
STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V ZÁMRSKU

VÝRO�NÍ ZPRÁVA

ZA ROK 2015

Mgr. Ivo Šulc 
�editel Státního oblastního archivu 

v Zámrsku 

V Pardubicích 25. 2. 2016 
�j. SOAZ-ZA/2016-111-14 
Po�et list�: 83 
Po�et p�íloh: 9 
Po�et list� p�íloh: 63 
Spisový znak: 003.1.2 / A5 





Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

1 

Obsah 

Státní oblastní archiv v Zámrsku……………………………………………………………………….…2 

Státní okresní archiv Hradec Králové…………………………………………………………………...19 

Státní okresní archiv Chrudim…………………………………………………………………………...26 

Státní okresní archiv Ji�ín………………………………………………………………………………..34 

Státní okresní archiv Náchod……………………………………………………………………….……44 

Státní okresní archiv Pardubice…………………………………………………………………….……50 

Státní okresní archiv Rychnov nad Kn�žnou…………………………………………………………..57 

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli……………………………………………………61 

Státní okresní archiv Trutnov…………………………………………………………………………….68 

Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí…………………………………………………………………….76 

P�ílohy 

�. 1 Personální podmínky archivu……………………………………………………………………….85 

�. 2 Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního d�dictví……………...91 

�. 3 Výb�r, zpracování a využívání archiválií…………………………………………………….......108 

�. 4 Stav archiválií……………………………………………………………………………………….124 

�. 5 Konzervace a restaurování………………………………………………………………………..129 

�. 6 Zpráva o výsledcích prov�rek fyzického stavu archivních kulturních památek v SOA  
v Zámrsku za rok 2015 (�l. 13 návodu �. j. AS-1413/2-2005)………………………………………134 

�. 7 Publika�ní �innost zam�stnanc� SOA v Zámrsku………………………………………………138 

�. 8 Výro�ní zpráva za rok 2015 o poskytování informací dle zákona �. 106/1999 sb., o  
svobodném p�ístupu k informacím…………………………………………………………………….143 

�. 9 P�ehled nejnutn�jších investic a výdaj� na vybavení v horizontu do roku 2021 (krom�
služebních vozidel)………………………………………………………………………………………144 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

2 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA

STÁTNÍHO OBLASTNÍHO ARCHIVU V ZÁMRSKU

ZA ROK 2015 

Sídlo archivu: 
Adresa: Zámrsk 1, 565 43 Zámrsk 
Telefon: 465 503 101 
Fax: 465 503 117 
E-mail: podatelna@archivzamrsk.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz 

Odd�lení ekonomicko-provozní: 
Adresa: Karla IV. 42, 530 01 Pardubice 
Telefon: 466 799 011 
Fax: 466 799 012 
E-mail: oddeleni.ekonomicke@archivzamrsk.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz 

Odd�lení metodiky, výb�ru archiválií a kontrolní �innosti: 
Adresa: Škroupova 695, 500 02 Hradec Králové 
Telefon: 495 402 615-7 
E-mail: oddeleni.metodiky@archivzamrsk.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz 

Sou�ástí Státního oblastního archivu je 9 státních okresních archiv�: 
Státní okresní archiv Hradec Králové
Státní okresní archiv Chrudim 
Státní okresní archiv Ji�ín 
Státní okresní archiv Náchod 
Státní okresní archiv Pardubice 
Státní okresní archiv Rychnov nad Kn�žnou 
Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli
Státní okresní archiv Trutnov 
Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 

PROSTOROVÁ SITUACE: 

Centrála archivu používala krom� areálu v Zámrsku tyto depozitá�e: 
Hostovlice u �áslavi, PS� 285 62 
Kovová ulice 1096, PS� 500 03, Hradec Králové 

Skute�ná celková úložná kapacita �inila k 31. 12. 2015 zhruba 24 903 bm. Rezerva 
úložné kapacity p�edstavovala zhruba 15 300 bm, z toho 300 bm v Zámrsku a 15 000 
bm v depozitá�i Kovová 1096, Hradec Králové. 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU K 31. 12. 2015 

V souvislosti s ú�inností zákona �. 234/2014 Sb., o státní služb� došlo ke dni 1. 7. 
2015 k rozd�lení zam�stnanc� do dvou kategorií: státní zam�stnance, podléhající výše 
zmín�nému zákonu, a zam�stnance v pracovním pom�ru podle zákona �. 262/2006 Sb., 
zákoníku práce. Služebním p�edpisem �. 37 státního tajemníka v Ministerstvu vnitra ze 
dne 16. 7. 2015. �. j. MV-101348-3/SST-2015) byly stanoveny požadavky na služební a 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

3 

pracovní místa ve služebním ú�adu – Státním oblastním archivu v Zámrsku. Státní 
zam�stnanci složili ve dnech 8. 9. a 15. 9. 2015 služební slib. 

Od 1. 7. 2015 docházelo k postupnému p�echodu zam�stnanc� do státní služby. 
Poslední zam�stnanec byl p�ijat do státní služby 1. 12. 2015. Ke dni 31. 12. 2015 bylo ve 
Státním oblastním archivu zam�stnáno 91 státních zam�stnanc� ve služebním pom�ru a 
47 zam�stnanc� v pracovním pom�ru.  

Ke dni 1. 7. 2015 byl Státním tajemníkem v ministerstvu vnitra, Mgr. J. Kauckým, 
pov��en zastupováním na služebním míst� vedoucího služebního ú�adu – �editele 
Státního oblastního archivu v Zámrsku ve v�cech státní služby, Mgr. Radek Pokorný. 

Služebním p�edpisem �. 28 Státního tajemníka v ministerstvu vnitra ze dne 10. 6. 
2015, bylo vyhlášeno výb�rové �ízení na obsazení služebního místa vedoucího 
služebního ú�adu – �editele Státního oblastního archivu v Zámrsku. Na základ� výsledk�
tohoto �ízení se novým �editelem archivu stal Mgr. Ivo Šulc, který byl do funkce 
jmenován k 27. 7. 2015. 

Do konce roku 2015 pak prob�hla 4 výb�rová �ízení na obsazení volných služebních 
míst, z toho 2 na služební místa vedoucích odd�lení. Na základ� výsledk� výb�rových 
�ízení byli vybráni: Mgr. Petr Bo�ek na místo vedoucího odd�lení Státní okresní archiv 
Chrudim a Mgr. Radek Pokorný na místo vedoucího odd�lení Státní okresní archiv 
Hradec Králové. 

Státní oblastní archiv v Zámrsku 

�editelství 
Jméno Funkce Služební 

ozna�ení 
1. Petr Zimmermann, prom. 

hist.  
�editel   do 26. 7.  

2. Mgr. Ivo Šulc �editel, vedoucí 
služebního ú�adu 

vrchní rada od 27. 7.  

3. JUDr. Zden�k Rozsíval auditor odborný rada  
4. Hana Rajnetová personalistka rada  
5. Radka Zastoupilová ú�etní   

Odd�lení správy a zpracování archivních fond� a sbírek 
Jméno Funkce Služební 

ozna�ení 
1. Mgr. Ji�í Kuba vedoucí odd�lení, 

do 26. 7. zástupce 
�editele 

odborný rada  

2. PhDr. Markéta �esáková archivá�ka odborný rada návrat po 
MD 

3. Zuzana Dubová  archivá�ka vrchní referent  
4. Pavlína Janíková archivá�ka odborný referent  
5. Mgr. Tomáš Lána archivá� vrchní referent  
6. Hana Machatová archivá�ka vrchní referent  
7. Mgr. Martin Paukrt archivá� odborný rada  
8. Mgr. Michal Severa archivá� vrchní referent  
9. PhDr. Michael Skopal archivá� odborný rada  
10. PhDr. Marie Skopalová archivá�ka odborný rada  
11. PhDr. Aleš Valenta archivá�   zástup za 

MD  
12. Bc. Markéta Veselíková archivá�ka vrchní referent  
13. Mgr. Ji�í Vozar archivá� odborný rada  

Odd�lení ochrany, využívání a evidence Národního archivního d�dictví 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

4 

Jméno Funkce Služební 
ozna�ení 

1. Mgr. Michal Štorek vedoucí odd�lení odborný rada  
2. Mgr. Jan Pavlí�ek správce AIS odborný rada  
3. Mgr. Jana �ernínová archivá�ka vrchní referent  
4. Bc. Markéta Machová archivá�ka/obsluha 

badatelny
vrchní referent  

5. Kate�ina Pavlíková archivá�ka/obsluha 
badatelny

vrchní referent  

6. BcA. Irena Fortelná  konzervátor konzervátor od 14. 9.  
7. Jitka Mládková konzervátor konzervátor  
8. Fében Hubená knihovník knihovník  
9. Tomáš Hubený  dokumentátor dokumentátor od 1. 12.  
10. Ilona Vodstr�ilová  dokumentátor dokumentátor do 30. 6.  
11. BcA.Romana Andrlová  dokumentátor dokumentátor do 31. 7.  

Odd�lení metodiky, výb�ru archiválií a kontrolní �innosti 
Jméno Funkce Služební 

ozna�ení 
1. Mgr.Helena 

Pochobradská, Ph.D. 
vedoucí odd�lení odborný rada  

2. Jana Vinklerová archivá�ka vrchní referent  
3. Mgr. Jana Šimková archivá�ka odborný rada  
4. Mgr. Pavlína Nimrichtrová archivá�ka, 

zástupkyn�
vedoucí odd�lení

odborný rada  

5. Bc. Alexandr Borovec archivá� rada  
6. Mgr. Ji�í Nechvíle archivá� odborný rada  

Odd�lení ekonomicko-provozní 
Jméno Funkce Služební 

ozna�ení 
1. Ing. Vladimír Pavoda vedoucí odd�lení odborný rada  
2. Lenka Boková ú�etní rada  
3. Hana Fajkusová ú�etní   
4. Marcela Sedláková ú�etní   
5. Richard Králík investi�ní 

referent 
  

6. Renata P�lpánová mzdová ú�etní   
7. Leontin Hanuš technický 

pracovník 
  

8. Zdena Merklová uklíze�ka   
9. Zuzana Kohoutová ú�etní   
10. Miroslav Krynek domovník   
11. Václava Janovská uklíze�ka   

Viz tabulku 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

Celkové množství uložených archiválií k 31. 12. 2015: 24 903,9 bm. 
Celkové množství archivních soubor�: 3 198 fond� a sbírek. 
Po�et zpracovaných metr� archiválií: 15 259,85 bm (tj. 61,87%). 
- z toho inventarizovaných: 11 475,33 bm (tj. 46,46%). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

5 

Po�et nezpracovaných metr� archiválií: 9 644,05 bm (tj. 38.13%). 

P�ír�stek za rok 2015 �inil 262,38 bm, z toho 0,02 bm delimitací. 
Delimitováno bylo 2 bm archiválií. 
Celkem bylo založeno18 nových archivních soubor�. Bylo zrušeno celkem 5 list�

NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 2 461 archivních 

pom�cek. 
Viz tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 

Bylo vy�ízeno celkem 72 skarta�ních návrh� od 50 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 
41 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 30 návrh� na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, 116 návrh� ve skarta�ním �ízení, z toho 7 s výb�rem 
archiválií. Pro ú�ely výmazu z Obchodního rejst�íku bylo vystaveno celkem 17 potvrzení. 

H. POCHOBRADSKÁ, J. NECHVÍLE, P. NIMRICHTROVÁ, J. VINKLEROVÁ

Viz tabulku III. 1a, III. 1b., III. 2 v p�íloze. 

b) Metodická �innost 

V roce 2015 se uskute�nilo celkem 90 metodických návšt�v u 59 ve�ejnoprávních a 
14 soukromoprávních p�vodc�. Bylo provedeno celkem 11 hromadných školení pro cca 
200 p�vodc�. Celkem bylo posouzeno 18 spisových norem ve�ejnoprávních a 
soukromoprávních p�vodc�. V pr�b�hu roku byly posouzeny 2 žádosti o vydání 
souhlasu s provozováním koncesované živnosti soukromé spisovny, z toho kladn�
vy�ízena 1. Odd�lení zve�ejnilo na svých internetových stránkách metodické informace 
ke spisové služb� a dohledávání informací k zam�stnání nebo dob� pojišt�ní. 

H. POCHOBRADSKÁ, J. NECHVÍLE, P. NIMRICHTROVÁ, J. VINKLEROVÁ

Vedoucí odd�lení p�ipravila Metodický pokyn k provád�ní kontrolní �innosti (�. 
1/2015) a Metodický pokyn pro zpracovatele pom�cek (�. 3/2015). K obojí problematice 
p�ipravila a realizovala odborné porady pro archivá�e. 

H. POCHOBRADSKÁ

c) Kontrolní �innost 

V souladu s ustanovením § 71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a 
spisové služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole, provedlo odd�lení 
v roce 2015 celkem 14 kontrol u 14 p�vodc� z toho 4 ve�ejnoprávních a 10 komer�ních 
spisoven. Jedna z plánovaných kontrol byla z technických d�vod� na stran� p�vodce 
p�esunuta na po�átek roku 2016 (Národní h�eb�ín Kladruby nad Labem). 

Kontrola komer�ních spisoven: 
P�edm�t kontroly: § 3 odst. 4, § 11 odst. 2, § 57a a § 68 odst. 4 zákona �. 499/2004 

Sb., o archivnictví a spisové služb�. 

- K2P s.r.o. Pardubice. 
J. VINKLEROVÁ, P. NIMRICHTROVÁ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

6 

- Archivum s.r.o. Praha, provozovna P�elou�. 
J. VINKLEROVÁ, P. NIMRICHTROVÁ, H. POCHOBRADSKÁ

- IFASO s.r.o. Chrudim, provozovna Ko�í. 
J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- Komer�ní spisovna s.r.o. Slati�any. 
J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- Ing. Josef Hýbl, Hradec Králové. 
J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- První archivní s.r.o. Boharyn�. 
J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- PRATR a.s. Trutnov, provozovna Chvale�. 
J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- EKON VK s.r.o. Hradec Králové. 
J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- MS business s.r.o. Hradec Králové. 
J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- Podorlická obchodní spole�nost a.s. Rychnov nad Kn�žnou, provozovna Doudleby 
nad Orlicí. 

J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE, H. POCHOBRADSKÁ

Kontrola ve�ejnoprávních p�vodc�: 
P�edm�t kontroly: kontrola výkonu spisové služby dle § 63 až § 70 zákona �. 

499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, v platném 
zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� a Národního standardu pro elektronické systémy spisové služby 
(VMV �ástka 64/2012, �ást II, s ú�inností od 11. �ervence 2012). 

- �eská školní inspekce, Pardubický inspektorát. 
J. NECHVÍLE, P. NIMRICHTROVÁ, J. RYCHLÍKOVÁ

- Katastrální ú�ad pro Pardubický kraj. 
P. NIMRICHTROVÁ, H. POCHOBRADSKÁ, J. RYCHLÍKOVÁ

- Celní ú�ad pro Pardubický kraj. 
J. NECHVÍLE, P. NIMRICHTROVÁ, J. VINKLEROVÁ

P�edm�t kontroly: evidence dokument�. 
Krajská knihovna v Pardubicích. 
J. NIMRICHTROVÁ, H. POCHOBRADSKÁ

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Bylo zahájeno zpracování archivního souboru: 
- Státní statek Hlinsko 1961-1996, NAD 1595. 
H. MACHATOVÁ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

7 

- Velkostatek Potštejn 1587-1945, NAD 386. 
 M. SEVERA

- Zemská komise pro agrární operace Praha – pobo�ka �áslav 1938-1948 (1953), 
NAD 115. 
M. SKOPALOVÁ

- Okresní dohlédací hejtman Chrudim 1894-1928, NAD 2231. 
- �eskoslovenská obec legioná�ská – župa Pardubice (1915)1921-1938, NAD 2962, 

zpracování formou inventá�e. 
- Národní obec fašistická – krajské vedení Pardubice (1927)1932-1934(1945), NAD 

144. 
- Vlajka – župní vedení Pardubice 1940-1942 (1946), NAD 2813. 
- Vlajka – župní vedení Hradec Králové 1940-1943 (1946), NAD 717. 
J. KUBA, T. LÁNA

- Petrof, s. p. Hradec Králové, NAD 2832. 
J. ŠIMKOVÁ

- Josef Plíhal, Turnov, NAD 1891. 
J. VINKLEROVÁ

- Josef Marek, výroba obuvi Holice, NAD 4099. 
- Slatinné lázn� Bohdane�, NAD 3540. 
- B�i Nowotny, Broumov, NAD 3880. 
- Bavlná�ské závody Mistra A. Jiráska, n. p. Hronov, NAD 3491. 
P. NIMRICHTROVÁ

Pokra�ovalo zpracování archivního souboru: 
- Rodinný archiv Schaumbug-Lippe Náchod, NAD 269. 
M. �ESÁKOVÁ, J. KUBA, V. PITUCHA

- Rodinný archiv Kinských Chlumec nad Cidlinou, NAD 265. 
M. SKOPAL

- Rodinný archiv Dob�enských Chot�bo�, NAD 871. 
- Rodinný archiv Wiedersperg� Medlešice, NAD 2182. 
J. VOZAR

- Sbírka matrik Východo�eského kraje, NAD 190, dopl�ování údaj� do inventárního 
seznamu v souvislosti s p�ípravou k digitalizaci (zvlášt� ur�ování lokalit ve starších 
územních obvodech farností) 

J. �ERNÍNOVÁ, J. KUBA, M.PAUKRT

- Trestní spisy fondu Mimo�ádný lidový soud Ji�ín, NAD 1386. 
Z. DUBOVÁ

- Technická keramika Hradec Králové, NAD 4181. 
TOS Holice, NAD 3417 
J. NECHVÍLE

Bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
- Úpské papírny, n. p. Svoboda nad Úpou, NAD 3434. 
- Sklá�ský ústav, s. p. Hradec Králové NAD 2622 dokon�ena archivní pom�cka MS 1. 

typu. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

8 

J. ŠIMKOVÁ

- Bohumil Materna, Výroba a prodej stávkového zboží, Nová Paka, NAD 2032. 
- CODEGEN C. R, s. r. o. Úpice, Suchovršice, NAD 3367. 
- INTERMED a.s. Rychnov nad Kn�žnou, NAD 3368. 
- MASO HARANT a.s. Pecka, NAD 3422. 
- Mrazírny Trutnov, NAD 3423. 
J. VINKLEROVÁ

- Wanka Jan, chemik, NAD 2614, fond SOkA Pardubice.
- Josef Pech, mechanická pestrobarevná tkalcovna, Dolní Brusnice, NAD 2265. 
- Ed. Schreiber, textilní závody, Ho�ejší Vrchlabí, NAD 2263. 
J. NIMRICHTROVÁ

- Úst�ední správa šlikovských velkostatk� Ji�ín�ves, NAD 289. 
M. �ESÁKOVÁ

- Bubian František Maria, NAD 4171. 
M. VESELÍKOVÁ

- Augustiniáni kanovníci Lanškroun, NAD 2248. 
- Minorité Pardubice, NAD 359. 
M. �ESÁKOVÁ

- Okresní ú�ad ochrany práce Ústí nad Orlicí, NAD 3353. 
- Okresní ú�ad ochrany práce Ji�ín, NAD 3359. 
- Okresní ú�ad ochrany práce Havlí�k�v Brod, NAD 3380. 
- Okresní ú�ad ochrany práce Trutnov, NAD 3232. 
- Okresní ú�ad ochrany práce Pardubice, NAD 3355. 
- Ú�ad práce Hradec Králové, NAD 3360. 
A. VALENTA

- Pracovní soud (odvolací) Hradec Králové, NAD 2902. 
- Pracovní soud (odvolací) Chrudim, NAD 2903. 
- Pracovní soud (odvolací) Ji�ín, NAD 2904. 
- Rozhod�í soud bratrských pokladen Trutnov, NAD 3800. 
- Hornický rozhod�í soud Hradec Králové, NAD 828. 
J. KUBA, M. SKOPALOVÁ

- �eský svaz vále�ník� krajské vedení Pardubice, NAD 1131. 
- �eskoslovenská strana národn�socialistická – krajský sekretariát Pardubice, NAD 

3098. 
- Úst�ední spolek �eskoslovenských profesor� – východo�eský odbor Chrudim, NAD 

2943. 
- Volné sdružení lesních správ pro severovýchodní �echy Náchod, NAD 3538. 
- Národní souru�enství – krajský sekretariát Pardubice, NAD 67. 
- �eskoslovenská sociáln�demokratická strana d�lnická – župní výbor Hradec 

Králové, NAD 128. 
- Úst�ední jednota �eskoslovenského lesnictva – krajský odbor Chrudim, NAD 216. 
- Inspektorát státních škol národních s vyu�ovacím jazykem �eskoslovenským, 

Trutnov, 
Hradec Králové, NAD 3079. 
- Sdružení m�st �eského severovýchodu Ho�ice, NAD 215. 
- Nouzové sdružení �eských okres� v severovýchodních �echách Ho�ice, NAD 2964. 
- Národohospodá�ský ústav východo�eský Pardubice, NAD 2944. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

9 

- Úst�ední svaz p�stitel� zemák� – krajský odbor Havlí�k�v Brod, NAD 1038. 
J. KUBA, T. LÁNA

- �eskoslovenská sociální demokracie – krajský výbor Pardubice, NAD 3510. 
- Obchodní a živnostenská komora Praha – expozitura Pardubice, NAD 50. 
- Hospodá�ský sbor �eského severovýchodu Hradec Králové, NAD 899. 
- Živnostenský inspektorát Pardubice, NAD 479. 
- Živnostenský inspektorát Hradec Králové, NAD 293.
- Zkušební komise pro školy obecné a m�š�anské Chrudim, NAD 2945. 
- Inspektorát lidových škol zem�d�lských Havlí�k�v Brod, NAD 4170. 
- Inspektorát základních odborných škol Pardubice, NAD 57. 
T. LÁNA

Z programu Janus byly do programu Word p�evedeny archivní pom�cky Rodinný 
archiv 

Bubn�-Litic� Doudleby nad Orlicí a Krajský soud Hradec Králové 1850-1949. 
M. SKOPAL, M. SKOPALOVÁ

Byly zpracovány p�ír�stky k archivním soubor�m: 
- GST Automotive Safety Czech s. r. o. Jeví�ko 
- PARAMO a. s. Pardubice 
- PIVOVARY Hradec Králové s. p. 
- VÚPCHT s. p. Hradec Králové 
- MAJA a.s. Rychnov nad Kn�žnou 
- PLYNOSTAV Pardubice a. s. 
- UNISPA s.r.o. Hradec Králové 
- GW s.r.o. Hradec Králové 
- SCHEMPP-HIRTH výroba letadel s.r.o. Choce�-Dvo�isko 
- ORLI�AN Choce� n. p., s. p., a. s. 
- Ing. Jaroslav Mráz (Beneš-Mráz), Choce�
- SMIT s. r. o. Hradec Králové 
- AUGUSTA a.s. tiskárna Litomyšl 
- PUM s. r. o. Pardubice 
- MILPA s. p. Pardubice 
- PMV s. p. Hradec Králové 
- Ronovská GMS s. r. o. Ronov nad Doubravou 
- DAN LABEL COMPANY a. s. Bílá T�emešná 
- EXPROFIL s.r.o. Ostrov n. O. (Horní Ž	ár/Horní Maršov) 
- RASTRA AG-CZ a. s. Pardubice 
- VATELA s. r. o. Nové M�sto nad Metují 
- PROJEKTBau a. s. Pardubice 
- EURO POLO a. s. Rychnov nad Kn�žnou 
- FRAMAGRO a. s. Ji�ín 
- VMR v. o. s. Hradec Králové 
- OREGON CZ s. r. o. Hradec Králové 
J. VINKLEROVÁ

- Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, Správa CHKO Orlické hory 
- IMPULS Hradec Králové, centrum podpory um�leckých aktivit 
- Národní h�eb�ín Kladruby nad Labem 
- Seco GROUP Ji�ín (Knotek) 
- Seco GROUP (Seco Trans) 
- Seco GROUP (Agrostroj Ji�ín) 
- Klicperovo divadlo Hradec Králové 
- Tesla Pardubice, n. p. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

10 

- Ústav zdravotnických informací a statistiky �R 
- Divadlo DRAK Hradec Králové 
J. NECHVÍLE

- Telegrafia, �eskoslovenská továrna na telegrafy a telefony, a.s. Pardubice 
- Tesla, s. p. Pardubice 
- Orli�an, a. s. (státní) Choce�
- Shempp-Hirth výroba letadel, s. r. o. Choce� – Dvo�isko 
A. BOROVEC

Viz tabulku III 3 v p�íloze. 

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokyn� �editele SOA �. 
5/2007 a 
�. 4/2011 byly metodicky posuzovány a administrovány veškeré pom�cky v rámci 

SOA. 
H. POCHOBRADSKÁ

Pomocné práce: 
- Adjustace archiválií, lepení štítk�, kartonování a ozna�ování uspo�ádaných fond�. 
L. BARÁKOVÁ, A. BOROVEC, P. NIMRICHTROVÁ, A. TOŠOVSKÁ, J. ŠIMKOVÁ, J.

VINKLEROVÁ

- St�hování archiválií. 
A. BOROVEC, J. NECHVÍLE, P. NIMRICHTROVÁ, H. POCHOBRADSKÁ, J. ŠIMKOVÁ, J.

VINKLEROVÁ

- Oprava a kontroly archivních pom�cek v badateln� SOA. 
P. NIMRICHTROVÁ, J. ŠIMKOVÁ

- Štítkování karton� se spisy o fondech. 
J. ŠIMKOVÁ, J. VINKLEROVÁ

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 

Rešerše pro ú�ední pot�ebu 391: církevní restituce (39), státní ob�anství (38), 
výpisy z matrik (113), podklady pro potvrzení protikomunistického odboje (22), potvrzení 
zam�stnání pro �SSZ (29), doklady k nemovitostem (109), matri�ní podklady a výpisy 
(7), podklady pro jiné správní ú�ely (34).

K. PAVLÍKOVÁ, M. MACHOVÁ, J. �ERNÍNOVÁ, J. PAVLÍ�EK, M. ŠTOREK, Z. DUBOVÁ, H.
MACHATOVÁ, M. SKOPALOVÁ, J. KUBA, J. ŠIMKOVÁ, A. BOROVEC

- Soupis pramen� k loutkovému divadlu pro OASS MV �R. 
J. KUBA

- Dopl�ování soupisu pe�ení, pe�etidel a odlitk� pro OASS MV �R. 
M. SEVERA

Rešerše pro soukromé ú�ely 709: matri�ní výpisy (539), badatelské dotazy r�zné 
(170).

M. SEVERA, M. VESELÍKOVÁ, K. PAVLÍKOVÁ, M. MACHOVÁ, J. �ERNÍNOVÁ, J. PAVLÍ�EK, Z.
DUBOVÁ, J. KUBA, H. MACHATOVÁ, M. PAUKRT, A. BOROVEC, J. ŠIMKOVÁ, J. VINKLEROVÁ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

11 

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn� (cca 1350): M. 
�esáková 5, Z. Dubová 25, J. Kuba 200, H. Machatová 35, M. Paukrt 190, M. Severa 
44, M. Skopal 13, M. Skopalová 46, M. Veselíková 14, M. Štorek 156, J. Vinklerová 205, 
J. Nechvíle 158, A. Borovec 52, H. Pochobradská 200. 

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 

Výzkum: 
- Projekt Výzkumného ústavu geodetického, topografického a kartografického Zdiby 

NAKI „Kartografické zdroje jako kulturní d�dictví. Výzkum nových metodik a technologií 
digitalizace, zp�ístupn�ní a využití starých map, plán�, atlas� a glob�.“ Digitalizované 
mapy byly zve�ej�ovány na: www.chartae-antiquae. 

M. SEVERA, J. KUBA

- Luže v D�jinách. 
M. ŠTOREK

Výstavy: 
- Bez hranic. Um�ní v Krušnoho�í mezi gotikou a renesancí, 27.11 2015 – 13. 3. 

2016, Národní galerie Praha. Zap�j�en Jáchymovský horní �ád z r. 1518, Archivní 
kulturní památka z fondu Rodinný archiv Šlik�. 

- Putování za p�edky. VII. – VIII. 2015, M�stská galerie a informa�ní centrum Vysoké 
Mýto. 

P. PAVLÍKOVÁ, M. PAUKRT

- Podíl na p�íprav� a realizaci výstavy v SOkA Pardubice Život v zázemí, XI. - XII. 
2015. 

P. NIMRICHTROVÁ

P�ednášky: 
- Školení spisové služby pro p�vodce ve spolupráci s agenturou Odbor Consult Praha 

(6x) a s agenturou ANAG Olomouc (1x). 
P. NIMRICHTROVÁ

- Školení spisové služby pro p�vodce ve spolupráci s agenturou Novatis Pardubice 
(3x) a s agenturou Novex Brno (1x). 

H. POCHOBRADSKÁ

- Externí výuka spisové služby a archivnictví na Fakult� filozofické Univerzity 
Pardubice, vedení bakalá�ských prací. 

H. POCHOBRADSKÁ

- Externí výuka spisové služby na Fakult� filozofické Univerzity Hadec Králové. 
J. RYCHLÍKOVÁ

Ú�ast na konferencích a seminá�ích: 
- Orální historie a archivnictví: konkurenti �i partne�i? PhDr. Pavel Mücke, Ph. D., 

Ústav pro soudobé d�jiny AV �R 20. 2. 2015, Národní archiv Praha. 
H. POCHOBRADSKÁ, J. VINKLEROVÁ, J. NECHVÍLE

- 16. archivní konference Archivy, �lov�k a krajina 7. – 9. 4. 2015, Pod�brady. 
P�ísp�vek M. Severy: Mapová parerga jako pramen ke studiu krajiny? Pokus o 

typologii mapových parerg. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

12 

Z. DUBOVÁ, J. KUBA, H. MACHATOVÁ, M. PAUKRT, M. SEVERA. M. VESELÍKOVÁ, J. 
VINKLEROVÁ, P. NIMRICHTROVÁ, J. NECHVÍLE

- Odborná akce CNZ (kulatý st�l) 28. 5. 2015, Národní archiv Praha. 
H. POCHOBRADSKÁ, J. NECHVÍLE

- Konference CNZ, 6. 10. 2015, Národní archiv Praha. 
H. POCHOBRADSKÁ, P. NIMRICHTROVÁ, J. RYCHLÍKOVÁ

- Konference �eského komitétu Modrého štítu: Ztráty a nálezy aneb p�íklady dobré a 
špatné praxe tvorby Národního archivního d�dictví nejen pohledem archivá��, 13. 10. 
2015, Národní archiv Praha. P�ísp�vek H. Pochobradské: Podnikové archivnictví jako 
fenomén �eskoslovenského archivnictví 2. poloviny 20. století. 

J. VINKLEROVÁ, H. POCHOBRADSKÁ

- Mezinárodní archivní konference CISA v Pa�íži, 16. - 20. 11. 2015. 
H. POCHOBRADSKÁ

- Seminá� pro muzejní historiky Komise regionální historie Moravy a Slezska, 14. 10. 
2015, Muzeum Vyso�iny T�ebí�, P�ísp�vek: Situace a spolupráce archiv� a muzeí ve 
východních �echách nebyl z d�vod� nemoci p�ednesen, ale písemn� zaslán �len�m 
komise k publikování ve sborníku. 

J. RYCHLÍKOVÁ

- Odborný seminá� �AS: Mapy a plány v archivech �R, 5. 2. 2015, Státní okresní 
archiv Semily. 

M. SEVERA

- Odborný seminá� VÚGTK Zdiby: Kartografické zdroje jako kulturní d�dictví, 12. 3. 
2015. 

M. SEVERA

- Konference: Ztráty a nálezy aneb p�íklady dobré a špatné praxe tvorby Národního 
archivního d�dictví nejen pohledem archivá��. 13. 10. 2015, Národní archiv Praha. 
M. SEVERA

Spolupráce s médii: 
- �eská televize, rozhovor pro po�ad Gejzír o genealogii, 19. 2. 2015. 
M. PAUKRT

- �eská televize, Tajemství rodu - J. Pirk, 13. 10. 2015, p�íprava podklad� pro jeden 
díl seriálu o genealogii. 

J. KUBA

- �eská televize, zpravodajství o návšt�v� prezidenta republiky M. Zemana v SOA 
v Zámrsku 2. 11. 2015. 

J. KUBA

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím (§ 18) 

a) Byly p�ijaty 3 žádosti o informace: 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

13 

�. j. SOAZ-ZA/2015-176. Žádost spole�nosti Heagl, s. r. o. se týkala využívání 
právního informa�ního systému CODEXIS. Státní oblastní archiv v Zámrsku odpov�d�l 
poskytnutím informace. 

J. RYCHLÍKOVÁ

�. j. SOAZ-M/2015-290 a �. j. SOAZ-M/2015-565. Dv� žádosti byly podány panem 
A.S. a týkaly se vedení spisové služby na Obecním ú�ad� Olešnice v Orlických horách. 
Ob�ma žádostem bylo vyhov�no. 

H. POCHOBRADSKÁ

b) Nebyla p�ijata žádná odvolání proti rozhodnutí. 

c) Nebyla provedena soudní p�ezkoumání zákonnosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

d) Nebyly poskytnuty žádné výhradní licence. 

e) Nebyly p�ijaty stížností podle § 16a. 

f) Další informace vztahující se k uplat�ování tohoto zákona: 

V souvislosti se zákonem �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím 
v platném zn�ní bylo �ešeno 5 podn�t� od 4 ob�an�: �. j. SOAZ-M/2015-92, SOAZ-
M/2015-175, SOAZ-M/2015-194, SOAZ-M/2015-281, SOAZ-M/2015-250. 

H. POCHOBRADSKÁ

R�zné: 
- Dne 2. 11. 2015 navštívil archiv prezident republiky Miloš Zeman, v badateln�

archivu byla p�ipravena výstavka archiválií s komentá�em. 
J. KUBA, M. ŠTOREK, I. ŠULC

- Seminá� pro badatelskou ve�ejnost: Sbírka matrik Východo�eského kraje – minulost, 
sou�asnost a budoucnost, 27. b�ezna, 24. dubna, 23. �íjna 2015, Zámrsk. 

 M. PAUKRT (koordinace p�ípravy) 

- Den otev�ených dve�í v rámci Mezinárodního dne archiv�, 13. 6. 2015, Zámrsk. 
M. PAUKRT, Z. DUBOVÁ, T. LÁNA, H. MACHATOVÁ, M. SEVERA, M. SKOPAL, M.

SKOPALOVÁ, M. VESELÍKOVÁ

- Redakce Sborníku prací východo�eských archiv�, p�íprava �. 16. 
M.PAUKRT (výkonný redaktor) 

- Nákupní komise SOA v Zámrsku. 
J. KUBA

- P�íprava a realizace exkurze student� Univerzity Pardubice do Státního okresního 
archivu Pardubice a Národního archivu v Praze. 

H. POCHOBRADSKÁ

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Archiválie byly uloženy �ádn�, probíhala pr�b�žná kontrola uložení a fyzického stavu 
archiválií v depozitá�ích v Zámrsku a Hostovlicích. Byly provád�ny aktuální zm�ny 
lokace ve všech depozitá�ích, v�etn� Kovové. V pr�b�hu roku probíhala kontrola 
archivních objekt�, mikroklimatu a loka�ních plán�. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

14 

J. MLÁDKOVÁ, I. FORTELNÁ, A. BOROVEC

Viz tabulky IV 1, IV 2 a IV 3 v p�íloze. 

Evidence archiválií: 
Byla uzav�ena smlouva o depozitu archivních fond� p�vodce: Chrudimský seniorát 

�eskobratrské církve evangelické, Horní �ermná.

Ochrana archivního materiálu: 
Pokra�ovala digitalizace archiválií následujících archivních soubor�: 
- Sbírka matrik Východo�eského Kraje, NAD 190, 
Zajiš�ovala externí spole�ností Family search. 
T. HUBENÝ

- Digitalizaci sbírky map a plán� provádí Výzkumný ústav geodetický, topografický a 
kartografický, v. v. i. Zdiby v rámci projektu, NAKI: Kartografické zdroje jako kulturní 
d�dictví. Výzkum nových metodik a technologií digitalizace, zp�ístupn�ní a využití 
starých map, plán�, atlas� a glob�. V roce 2015 bylo celkem k digitalizaci p�ipraveno 521 
mapových list� z fond� velkostatk�, úst�ední správy harrachovských velkostatk� a Sbírky 
map – lesní mapy z fondu Velkostatek Náchod. D�lní mapy a plány digitalizuje �eská 
geologická služba, pracovišt� Kutná Hora. 

J. KUBA, M. SEVERA

Ochrana archivních pom�cek: 
- Pokra�ovala pr�b�žná digitalizace archivních pom�cek. 
J. PAVLÍ�EK. 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Personální obsazení restaurátorské dílny: Jitka Mládková, BcA. Romana Andrlová 
(do 31. 7. 2015), BcA. Irena Fortelná (od 14. 9. 2015). 

Restaurování a konzervování: 
- NAD 190 Sbírka matrik Východo�eského Kraje, farní ú�ad Chvalkovice, sign. 63-1. 
- NAD 4171 Bubian František Marie, Dobruška, soubor poškozených jednotlivin. 
- NAD 296 Rodinný archiv Schamburg� – Lippe Náchod, rodový strom. 
- Ambulantní opravy matrik, map a plán� p�ed digitalizací. 
- Kartonáž pro odd�lení metodiky a výb�ru archiválií. 
- Dokon�ení restaurátorských zásah� na 8 kusech knih pro SOkA Ústí nad Orlicí a 

Svitavy. 

Byl provád�n periodický restaurátorský pr�zkum objektu depozitá�� v Zámrsku 
v závislosti na vývoji klimatických podmínek, a desinfek�ní zásahy u 
archiválií v depozitá�ích B-1.18, D1, F-1.06 a E-1.37. 

J. MLÁDKOVÁ

Viz tabulku V 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna byla ve�ejnou knihovnou podle Knihovního zákona. Poslední generální 
revize knihovny prob�hla v roce 2010. Knihovna m�la celkem 28 299 p�ír�stkových �ísel. 
P�ír�stek za rok 2015 �inil 209 p�ír�stkových �ísel. 

F. HUBENÁ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

15 

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

�ízení archivu: 


ízení archivu bylo zam��eno p�edevším na zm�nu legislativních podmínek 
fungování archivu jako služebního ú�adu a podmínek �ízení státních zam�stnanc�. V té 
souvislosti bylo vydáno celkem 6 služebních p�edpis� �editele Státního oblastního 
archivu v Zámrsku. (�. 1 Závaznost interních akt� �ízení pro státní zam�stnance, �. 2 
Stanovení požadavk� pro služební místa vedoucích odd�lení, �. 3 Protikorup�ní 
program, �. 4 Pravidla pro p�ípravu, vyhlašování a evidování služebních p�edpis�, �. 5 
Požadavky odborného zam��ení na služební místa v 10. až 12. platové t�íd� a �. 7 
Požadavky na služební a pracovní místa ve služebním ú�adu – Státním oblastním 
archivu v Zámrsku.) 

Hmotné a technické zabezpe�ení archivu: 

P�íjmy a výdaje 
Státnímu oblastnímu archivu v Zámrsku byly pro rok 2015 rozpisem R1 rozepsány 

celkové p�íjmy ve výši 550 000,- K� a výdaje v celkové výši 66 705 642,- K�. 

V pr�b�hu roku 2015 došlo v oblasti výdaj� k úprav� rozpo�tu na základ�
rozpo�tových opat�ení, kterými se výdaje zvýšily o 5 742 824,- K�. Kone�né stanovení 
výdaj� tak bylo rozepsáno ve výši 72 448 466,- K� z toho kapitálové výdaje �inily 752 
663,- K�. 

Skute�nost v oblasti p�íjm� roku 2015 je 4 035 807,63 K�. P�íjmy nejvíce ovlivnily 
prost�edky z prodeje dvou bytových jednotek v SOA v Zámrsku a dvou nepot�ebných 
objekt� z majetku SOkA Rychnov nad Kn�žnou. 

Skute�nost ve výdajích roku 2015 je 70 912 962,28 K�, v tom uplatn�né nároky ve 
výši 458 624,04 K� a mimorozpo�tové zdroje roku 2015 ve výši 62 500,-K�. 

Z celkové výše výdaj� z�stalo nedo�erpáno ve mzdách 352 854,00 K�. Jsou to 
prost�edky z nevy�erpaných dohod o provedení práce a dohod o provedení �innosti a 
s tím související prost�edky na pojišt�ní. Z provozních prost�edk� z�stala nevy�erpána 
�ástka 1 182 000,76 K�. Z velké míry je to zp�sobeno teplým po�asím a tím nízkými 
náklady na energie. 

V oblasti investi�ních výdaj� z�stala �ástka k p�evodu do nárok� ve výši 352 854,00 
K�. D�vodem je dodání služebního automobilu až v únoru 2016 oproti plánovanému 
prosinci 2015. 

Platy 

Státnímu oblastnímu archivu v Zámrsku byly pro rok 2015 v rámci kapitoly 314 
ministerstvem vnitra p�id�leny rozpo�tové prost�edky na platy zam�stnanc� v celkové 
výši 35 879 tis. K�. Platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru byly rozepsány ve výši 
22 675 tis. K� a platy státních zam�stnanc� byly rozepsány v R1 ve výši 13 204 tis. K�. 

Výše uvedenými rozpo�tovými opat�eními se platy zam�stnanc� v pracovním pom�ru 
zvýšily na �ástku 28 430 tis. K� a platy státních zam�stnanc� se snížily na �ástku 10402 
tis. K�. Celkové prost�edky na platy zam�stnanc� �inily v upraveném rozpo�tu po 
zm�nách 40 100 tis. K�. Všechna rozpo�tová opat�ení souvisela s ú�inností zákona �. 
234/2014 Sb., o státní služb� a vládou schválené navýšení mezd o 3%. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

16 

Na odm�nách bylo zaplaceno zam�stnanc�m v pracovním pom�ru celkem 898 tis. 
K�, což �iní 3,14 % z prost�edk� vyplacených mezd. Z toho 25 tis. K� p�edstavují 
odm�ny jubilejní. 

Státním zam�stnanc�m bylo na odm�nách vyplaceno celkem 716 868 K� tj. 6,89 % 
z prost�edk� vyplacených mezd. 

Komentá� k výdaj�m. Z celkového objemu na ostatní provozní výdaje tvo�í nadále 
nejv�tší položky výdaje na energie (klimatizace a vytáp�ní rozsáhlých prostor 
depozitá��) a nájemné z pronajatých prostor, dále spot�eba materiálu, nákup regál� do 
depozitá�� a obalového materiálu pro ukládání archiválií. Z oblasti služeb tvo�í nejv�tší 
položku výdaj� krom� nájemného výdaje na revize a servis p�ístroj� a za�ízení.

Komentá� k výdaj�m vedeným v informa�ním systému EDMS/SMVS. V roce 
2015 realizoval SOA v Zámrsku 3 akce vedené v EDS/SMVS: 

- Osobní služební automobil. 
Akce byla vedena pod �íslem 114V03300-5015 a zaregistrována v systému 3. 4. 

2015 pod �. j. MV-51634-3/OPF-2015 s p�edpokládanými náklady 400 000, K�. 
Stanovení výdaj� na tuto akci bylo vydáno 24. 8. 2015 pod �. j. MV-51634-5/OPF-2015 
s cenou 299 819,- K�. Akce byla dokon�ena p�edávacím protokolem dne 25. 8. 2015. 
P�edložení dokumentace k záv�re�nému vyhodnocení akce je s termínem 30. 3. 2016. 
Uspo�ené prost�edky ve výši 100 181,- K� budou použity k posílení rozpo�tu v roce 
2016. 

- Zahradní traktor. 
Akce byla vedena pod �íslem 114V03300-5017 a zaregistrována v systému 3. 4. 

2015 pod �. j. MV-51706-3/OPF-2015 s p�edpokládanými náklady 100 000, K�. 
Stanovení výdaj� na tuto akci bylo vydáno 30. 4 2015 pod �. j. MV-51706-4/OPF-2015 
s cenou 99 990,- K�. Akce byla dokon�ena p�edávacím protokolem dne 6. 5. 2015. 
P�edložení dokumentace k záv�re�nému vyhodnocení akce je s termínem 30. 3. 2016. 
Uspo�ené prost�edky ve výši 10,- K� budou použity k posílení rozpo�tu v roce 2016. 

- Osobní služební automobil. 
Rozpo�tovým opat�ením OPF �. 284/284 se výdaje na financování program� pro SOA 

v Zámrsku zvýšily o 252 633,- K�. Tyto prost�edky byly ur�eny na nákup osobního 
automobilu. 

Akce je vedena pod �íslem 114V03300-5024 a zaregistrována v systému 23. 10. 
2015 pod �. j. MV-149407-3/OPF-2015 s p�edpokládanými náklady 252 633, K�. 

Po uzav�ení kupní smlouvy, kde dodavatel má termín dodání až v roce 2016 bylo 
zažádáno o zm�nu registrace. Zm�n�ná registrace byla vydána 26. 11. 2015 pod �. j. 
MV-149407-6/OPF-2015. Termín realizace akce je nov� stanoven do 31. 3. 2016 a 
p�edložení dokumentace k záv�re�nému vyhodnocení akce má termín 30. 6. 2016. 

Komentá� k mimorozpo�tovým zdroj�m a dalším titul�m povoleného p�ekro�ení, 
kterým nedochází ke zm�n� závazného ukazatele: Z mimorozpo�tových zdroj� v roce 
2015se realizovaly t�i akce:

- Setkání kroniká��. 
Na tento projekt p�isp�l pan Ing. Ji�í �erník, Ráby 85, Staré Hradišt� �ástkou 1500,- 

K�. Celá �ástka byla profinancována za ob�erstvení. 

- �eskoslovenský letec plukovník in memoriam Bed�ich Dvo�ák (1912 – 1973). 
Na tento projekt p�isp�la obec Chot�nov �ástkou 2 000,- K�, M�sto Litomyšl �ástkou 

5 000,- K� a obec Po�í�í u Litomyšle �ástkou 2 000,- K�. Celá �ástka byla 
profakturována za tisk a vazbu publikace. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

17 

- Život v zázemí. Pardubicko za sv�tové války. Výstava ve Státním okresním archivu 
Pardubice. Na tuto výstavu p�isp�lo Statutární m�sto Pardubice �ástkou 12 000,- K� a 
Elektrárny Opatovice a.s. �ástkou 40 000,- K�. Celá �ástka byla využita k zajišt�ní 
vlastní výstavy po stránce materiální a zárove� byly uzav�eny dv� DPP na zajišt�ní 
výstavy po stránce personální. Celá �ástka mimorozpo�tových zdroj� ve výši 62 500,-K�
byla zapojena do výdaj� roku 2015. 

 Administrativní práce: Spisová služba a vedení spisovny. 
J. KUBA, Z. KOHOUTOVÁ, H. POCHOBRADSKÁ

Vzd�lávání zam�stnanc�: Všichni zam�stnanci absolvovali do konce roku 2015 
samostudium a dále: Školení �idi��, Školení ke zpracování archivních pom�cek 
(JANUS), Periodické školení BOZP a PO. 

VŠICHNI ZAM�STNANCI

Ú�ast na celostátní porad� metodik� Solenice, 13. – 15. 4. 2015 
J. NECHVÍLE, H. POCHOBRADSKÁ

Ú�ast na celostátní porad� metodik� Špindler�v Mlýn, 21. -23. 9. 2015 
H. POCHOBRADSKÁ

Pé�e o zam�stnance: Byly zajišt�ny pot�ebné ochranné pom�cky pro manipula�ní 
práce v archivu.

Správa po�íta�ové sít�: 
- Pln�ní aktuálních úkol� v dané oblasti v sou�innosti s ostatními složkami SOA 

v Zámrsku. 
M. MUNZAR (dlouhodobá nemoc), P. HOLMAN, M. ŠTOREK

- B�žná správa po�íta�ové sít� a výpo�etní techniky. 
M. ŠTOREK, T. HUBENÝ, M. MUNZAR, P. HOLMAN

- B�žná správa databází a webových stránek archivu. 
M. MUNZAR, P. HOLMAN, H. POCHOBRADSKÁ, P. NIMRICHTROVÁ, J. PAVLÍ�EK

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 

II. Vyhodnocení správy sít�: Správu sít� v Zámrsku provád�l M. Štorek, v Hradci 
Králové M. Munzar a P. Holman. Sí� byla funk�ní v rozsahu odpovídajícím provozu 
odd�lení, problémy byly �ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky: 
servery (1), stolní po�íta�e (51), tiskárny a multifunk�ní kopírky (34), skenery (2). 
Ostatní digitální fotoaparáty (2). 

IV. Používané programové vybavení: 
a) Programy pro archivnictví: PEvA (39), Pe�et� (2), REGIA (10), JANUS (36). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

18 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV HRADEC KRÁLOVÉ

ZA ROK 2015 

Adresa: Státní okresní archiv Hradec Králové 
Telefon: 495 402 613 
Fax: 495 402 220 
E-mail: sokahk@volny.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/hradeckralove 

PROSTOROVÁ SITUACE: 
Skute�ná celková úložná kapacita archivu �inila k 31. 12. 2015 zhruba 6400 bm. 

Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 640 bm. Z toho: 
Centrála Škroupova ulice 695, Hradec Králové 2, 500 02:
Skute�ná celková úložná kapacita depotního prostoru �inila k 31. 12. 2015 zhruba 

2700 bm. Rezerva úložné kapacity �inila k 1. 1. 2016 zhruba 0 bm. 
Spolu s prostorem pro fondy a sbírky je �ást kapacity využita pro knihovnu a knihovní 

sbírku starých tisk� (750 bm). 
Depot T�esovice �p. 32:
Skute�ná celková úložná kapacita depotního prostoru �inila k 31. 12. 2015 zhruba 

3300 bm. Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 300 bm. 
Spolu s prostorem pro fondy a sbírky je �ást kapacity využita pro knihovnu (450 bm). 
Spole�ný depot Kovová 1096, Hradec Králové 3:
Skute�ná celková úložná kapacita depotního prostoru �inila k 31. 12. 2015 za SOkA 

HK zhruba 0 bm. Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 15 000 bm. 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY

Vedoucí odd�lení: Mgr. Radek Pokorný.
Personální obsazení k 31. 12. 2015:

Jméno Vzd�lán
í 

Funkce Služební 
ozna�ení 

Úvazek

1. Mgr. et Mgr. Lucie 
Blažejová 
(do 15. 6. 2015 na 0,5 
Stanislava Svato�ová) 

VŠ archivá�ka rada 1 

2. Jana Herzánová  SŠ archivá�ka a 
hospodá�ka 

odborný 
referent 

1 

3. Mgr. Jan Košek VŠ archivá� odborný rada 1 
4. Mgr. Martin Landsmann  VŠ archivá� odborný rada 1 
5. Mgr. Pavel Mrkvi�ka  VŠ archivá� odborný rada 1 
6. PhDr. Ji�í Pavlík PhD. VŠ zástupce 

vedoucího odd. 
odborný rada 1 

7. Mgr. Radek Pokorný VŠ vedoucí odd�lení odborný rada 1 
6. Petr Soldán SŠ archivá� a 

správce budov 
odborný 
referent 

1 

8. Mgr. Andrea Svatošová  VŠ archivá�ka odborný rada 1 
9. Radka Kubí�ková  Výu�ní 

list 
uklíze�ka  1 

10. Bc. Petr Holman  VŠ 
neúplné

programátor a 
správce sít�

 0,5 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

19 

Poznámky: Na základ� dohody o pracovní �innosti o digitalizaci a úprav� webových 
stránek vykonávala tuto �innost Mgr. et Mgr. Lucie Blažejová od 2. 2. 2015 do 15. 6. 
2015 v rozsahu 20 hod týdn�. 
Viz tabulku I. 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost odd�lení byla v roce 2015 zam��ena p�edevším na po�ádací práce. Pln�ní 
plánu bylo ovlivn�no rešeršní �inností v souvislosti s církevními restitucemi a se 
ztotož�ováním osob pro pot�eby oprav katastru. 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 5931,44 bm. 
- Odd�lení uchovávalo celkem 2817 fond� a sbírek. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 1658,05 bm (27,95%). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 257,01 bm, z toho 0,01 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 0 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 48,50 bm. 
- Celkem bylo založeno 15 nových fond�. Bylo zrušeno celkem 0 list� NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 1911 archivních 

pom�cek. 
Viz tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 
Bylo vy�ízeno celkem 26 skarta�ních návrh� od 24 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

16 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 55 návrh� na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, z toho 11 s výb�rem archiválií. Pro ú�ely výmazu 
z Obchodního rejst�íku bylo vystaveno celkem 16 potvrzení. 

Viz též tabulku III. 1a, III. 1b., III. 2 v p�íloze. 
M. LANDSMANN, R. POKORNÝ

b) Metodická �innost 
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 38 metodických návšt�v u 29 ve�ejnoprávních a 9 

soukromoprávních p�vodc�. Bylo provedeno celkem 4 hromadných školení pro 136 
p�vodc� (z 219 pozvaných) a 3 p�vodce mimo okres. Celkem byly posouzeny 3 spisové 
normy u ve�ejnoprávních p�vodc�. Odd�lení provozovalo na svých internetových 
stránkách poradnu ke spisové služb�. 

M. LANDSMANN, R. POKORNÝ

c) Kontrolní �innost 
V souladu s ustanovením § 71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole provedlo 
odd�lení v roce 2015 2 kontroly u p�vodc�: Statutární m�sto Hradec Králové a M�sto 
Nový Bydžov. P�edm�tem obou kontrol byl výkon spisové služby dle § 63 až § 70 
zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, 
v platném zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

20 

ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a Národního standardu pro elektronické systémy spisové 
služby (VMV �ástka 64/2012, �ást II, s ú�inností od 11. �ervence 2012). 

M. LANDSMANN, R. POKORNÝ

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Bylo zahájeno zpracování archivního souboru: 
- Základní a mate�ská škola Hradec Králové, Štefcova ulice, NAD 2867, 2,87 bm, 

manipula�ní seznam prvního typu (rozsah zpracovávaného materiálu 3,1 bm, 0,23 bm 
zanikly p�ekartonováním). 

A SVATO�OVÁ

- Okresní ústav národního zdraví Hradec Králové, NAD 2252 – 15,45 bm (cca 10 bm 
zpracováno 2015), inventá�, fond nebyl dokon�en vzhledem k vytížení zpracovatele p�i 
zpracování rešerší k identifikaci osob v katastru a k �astému zástupu na badateln�
z d�vod� nemoci obsluhy. 

A. SVATOŠOVÁ

- Místní národní výbor Trnava, NAD 1737 – 0,41 bm (cca 0,10 bm zpracováno v roce 
2015), inventá�, fond nebyl dokon�en vzhledem k vytížení zpracovatele p�i zpracování 
rešerší k identifikaci osob v katastru. 

P. MRKVI�KA

- Místní národní výbor Mžany, NAD 966 – 1,01 bm (cca 0,50 bm zpracováno v roce 
2015), inventá�, fond nebyl dokon�en vzhledem k vytížení zpracovatele p�i zpracování 
rešerší k identifikaci osob v katastru. 

P. MRKVI�KA

- Místní národní výbor Boharyn�, NAD 1737 – 0,15 bm (cca 0,05 bm zpracováno 
v roce 2015), inventá�, fond nebyl dokon�en vzhledem k vytížení zpracovatele p�i 
zpracování rešerší k identifikaci osob v katastru. 

P. MRKVI�KA

Pokra�ovalo zpracování archivního souboru: 

- Biskupská konsisto� Hradec Králové, NAD 2627, 21 bm, manipula�ní seznam II. 
typu (rozsah zpracovávaného materiálu 25 bm, 4 bm zanikly p�ekartonováním). 

J. PAVLÍK, R. POKORNÝ

- Okresní soud Hradec Králové, NAD 326, 46,80 bm, navíc 48,50 vnit�ní skartace, 
manipula�ní seznam druhého typu. 

L. BLAŽEJOVÁ, M. LANDSMANN, P. SOLDÁN

Bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
- Místní národní výbor Dub, NAD 153, 0,30 bm, inventá�. 
- Archiv obce Dub, NAD 155, 0,06 bm, inventá�. 
- Místní národní výbor Stra�ovská Lhota, NAD 869, 0,20 bm, inventá�. 
- Archiv obce Stra�ovská Lhota, NAD 870, 0,12 bm, inventá�. 
- Archiv obce Mžany, NAD 967, 0,40 bm, inventá�. 
- Archiv obce Puchlovice, NAD 1352, 0,60 bm, inventá�. 
- Archiv obce Trnava, NAD 1738, 0,45 bm, inventá�. 
- Místní národní výbor Zvíkov, NAD 1845, 0,35 bm, inventá�. 
- Archiv obce Zvíkov, NAD 1847, 0,25 bm, inventá�. 
P. MRKVI�KA



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

21 

- Reyl František, ThDr., NAD 1897, 0,25 bm, inventá�. 
A. SVATOŠOVÁ

Byly zpracovány p�ír�stky k archivním soubor�m:1

30 p�ír�stk� (viz seznam v p�íloze P�ehled záznam� v evidenci vn�jších zm�n – 
základní údaje, metráž, p�vodce). 

M. LANDSMANN, P. SOLDÁN, S. SVATO�OVÁ, R. POKORNÝ

Viz tabulku III 3 v p�íloze. 

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokyn� �editele SOA �. 
5/2007 a �. 4/2011 byly posouzeny tyto archivní pom�cky jiných odd�lení: 

- Okresní soud Žaclé�, MS II, SOkA Trutnov. 
- M�stNV Lázn� Bohdane�, inventá�, SOkA Pardubice. 
- �ást fondu Vyšet�ovací spisy: Vyšet�ovací spisy KSMV Liberec (1945)1948-1968, 

MS II, Archiv bezpe�nostních složek. 
R. POKORNÝ

- Strojní traktorová stanice, odšt�pná závod Rychnov nad Kn�žnou, inventá�, SOkA 
Rychnov nad Kn�žnou. 

- JZD Sezemice, inventá�, SOkA Pardubice. 
- ZD Holice, inventá�, SOkA Pardubice. 
- JZD Choltice, inventá�, SOkA Pardubice. 
J. KOŠEK

- MNV Lány na D�lku, inventá�, SOkA Pardubice. 
- MNV Dašice, inventá�, SOkA Pardubice. 
P. MRKVI�KA

- Pakostová Tereza, Mgr., MS II, SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli. 
A. SVATOŠOVÁ

- �tená�ský spolek Vranová Lhota, inventá�, SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli. 
- Zp�vácký spolek Veselá mysl Svitavy, inventá�, SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli. 
- Hospodá�sko-�tená�ská beseda Sedlišt�, inventá�, SOkA Svitavy se sídlem 

v Litomyšli. 
M. LANDSMANN

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 
Rešerše pro ú�ední pot�ebu 178: Ztotož�ování osob pro pot�eby oprav v katastru a 

znovuotev�ení d�dických �ízení, pobyty v�etn� n�kolikastup�ových rozrod� (45), církevní 
restituce a pozemkové záležitosti ú�ad� (35), státoob�anské rešerše (13), vysv�d�ení a potvrzení 
pro d�chod (58), t�etí odboj (7), jiné dotazy ú�ad� (20).
A. SVATOŠOVÁ, P. MRKVI�KA, J. KOŠEK, R. POKORNÝ, M. LANDSMANN, A. SVATOŠOVÁ

Rešerše pro soukromé ú�ely 5: rodopisné ú�ely (5) 
A. SVATOŠOVÁ, R. POKORNÝ

                                                 
1 Zpracování p�ír�stk� k archivním fond�m mladším 30let, kde není ú�elné vytvá�et manipula�ní 
seznam. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

22 

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�, odborné konzultace:
1006. 

J. PAVLÍK, R. POKORNÝ, J. KOŠEK, A. SVATOŠOVÁ, M. LANDSMANN

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 
Výzkum: 
- Porovnání a analýza dochovaných soupis� duší z 18. století v královéhradeckém a v 

ji�ínském vikariátu jako d�ležitých demografických pramen� Projekt specifického 
výzkumu na FF UHK veden doc. PhDr. V�rou N�me�kovou. 

J. PAVLÍK, R. POKORNÝ

Spolupráce s médii: 
- Internetová televize statutárního m�sta Hradec Králové, série spot� o 5 nejstarších 

archiváliích archivu m�sta Hradec Králové, natá�ení leden 2015, užití videožurnál 
Hradec Králové, YouTube.com. 

R. POKORNÝ

Ú�ast na konferencích a seminá�ích:
- Konference Co po nás zbude 2015; 6. �íjna 2015, Národní archiv Praha. 
R. POKORNÝ

- Kulatý st�l CNZ 2015 – Problémy s implementací systém� pro správu dokument� s 
ohledem na archivní pé�i; 28. kv�tna 2015, Národní archiv Praha. 

R. POKORNÝ

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 

Byla p�ijata 1 podaná žádost o informace. Informace byla sd�lena. 
R. POKORNÝ, M. LANDSMANN

R�zné: 

- Výuka na FF UHK - seminá� výpo�etní technika a její užití v archivnictví pro 
archivá�e, seminá� po�ádacích prací, seminá� archivní teorie a praxe, seminá� a 
výb�rový seminá� nové sm�ry v archivnictví, p�ednáška a seminá� moderní ob�h 
dokument�, p�ednáška historická demografie pro poslucha�e oboru archivnictví, historie 
- archivnictví a po�íta�ové podpory v archivnictví na Filozofické fakult� Univerzity v 
Hradci Králové. 

R. POKORNÝ

- Výuka na FF UHK - seminá� edi�ní �innost, p�ednáška úvod do archivnictví, 
p�ednáška historická demografie pro poslucha�e oboru archivnictví, historie - archivnictví 
a po�íta�ové podpory v archivnictví na Filozofické fakult� Univerzity v Hradci Králové. 

J. PAVLÍK

- Výuka na FF UHK - seminá� digitalizace a tiskové p�ípravy pro poslucha�e oboru 
po�íta�ové podpory v archivnictví na Filozofické fakult� Univerzity v Hradci Králové. 

J. KOŠEK

- �lenství v komisi p�i CNZ pro optimalizaci Národního standardu pro vedení spisové 
služby v elektronické podob�. 

R. POKORNÝ

- �lenství v pracovní skupin� p�i TA �R pro vývoj programu ELZA. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

23 

R. POKORNÝ

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Archiválie byly uloženy �ádn�, u fondu Archiv m�sta Hradec Králové byly nov�
manipulovány vybrané knihy dle doporu�ení restaurátor�. V depotu 010 došlo 
k op�tovnému napadení archiválií (h�bet� knih) plísní, po konzultaci s restaurátory SOkA 
Chrudim bylo p�istoupeno k svépomocnému postupnému odplísn�ní, které bude 
probíhat i v roce 2016. 

Viz též tabulky IV 1, IV 2 a IV 3 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
- Digitalizace archiválií: Digitální kopie archiválií byly po�izovány dle momentálních 

pot�eb a p�edevším s ohledem na badatelnu. Jednalo se zejména o listá� Nového 
Bydžova, kroniky m�sta Hradec Králové a soupisy duší vybraných farních ú�ad�. 
Pracovníci ur�eni pro tuto �innost se zam��ili na pomoc SOkA Ji�ín s webovou 
prezentací digitalizovaných s�ítacích operát�. 

L. BLAŽEJOVÁ, J. HERZÁNOVÁ

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Restaurování a konzervování: 
- NAD 1001 Archiv m�sta Nový Bydžov, inv. �. 1, 2, 3, 4, 109, 233, 242, 302, 

pergamenové listiny 
- NAD 283 Archiv m�sta Hradec Králové, inv. �. 459, 460, 461, 462, 463, 464, kn. �. 

170-175, ú�ední papírové knihy. 
Viz tabulku V 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna byla ve�ejnou knihovnou podle Knihovního zákona. Poslední generální 
inventura knihovny prob�hla v roce 2006. Knihovna m�la celkem 28 933 ks knihovních 
jednotek (10 823 periodik, 14 828 monografií). P�ír�stek za rok 2015 �inil 127 
p�ír�stkových �ísel. Celkem bylo provedeno 562 výp�j�ek z knihovního fondu. 

A. SVATOŠOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Hmotné a technické zabezpe�ení archivu: 

Administrativní práce: Administrativa, vedení spisové služby. 
R. POKORNÝ, M. LANDSMANN, J. HERZÁNOVÁ

Vzd�lávání zam�stnanc�:
Samostudium služebního zákona a souvisejících norem, platných služebních 

p�edpis� v rozsahu dvou dní. 
VŠICHNI PRACOVNÍCI VE STÁTNÍ SLUŽB�

Praxe student�: V roce 2015 absolvovalo na odd�lení praxi 23 student� z Univerzity 
Hradec Králové. 

JI
Í PAVLÍK



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

24 

Správa po�íta�ové sít�: 
- Pln�ní aktuálních úkol� v dané oblasti v sou�innosti s ostatními složkami SOA 

v Zámrsku. 
R. POKORNÝ, P. HOLMAN

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 

II. Vyhodnocení správy sít�: Správu provád�l Petr Holman za pomoci oblastního 
informatika. Sí� byla funk�ní v rozsahu odpovídajícím provozu odd�lení, problémy byly 
�ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky: servery (4), stolní po�íta�e (22), notebooky (7), tiskárny 
a multifunk�ní kopírky (5), skenery (4).

IV. Používané programové vybavení: 
a) Programy pro archivnictví: PEvA (8), Pe�et� (1), REGIA (2), JANUS (8). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

25 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV CHRUDIM

ZA ROK 2015 

Adresa: Státní okresní archiv Chrudim, Filištínská 37, 537 01 Chrudim 
Telefon: 469 660 411 
Fax: 469 660 409 
E-mail: soka@soka-cr.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/chrudim 

PROSTOROVÁ SITUACE

Skute�ná úložná kapacita archivu �inila na konci roku zhruba 6500 bm. Spolu s 
prostorem pro fondy a sbírky SOkA Chrudim byla �ást kapacity využita pro SOA Zámrsk 
(250 bm), pro stavební dokumentaci nacházející se mimo fond Okresní národní výbor 
Chrudim (290 bm), �ást archivní knihovny (90 bm) a archivní registraturu SOkA Chrudim 
(10 bm). 

Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 960 bm. 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU K 31. 12. 2015 

Vedoucí odd�lení: Mgr. Petr Bo�ek. 
Stav pracovník� v pr�b�hu roku: 

Jméno Vzd�lání Funkce Služební ozna�ení Úvazek
1. Mgr. Ivo Šulc  VŠ �editel, od 15. 6. 

2015 do 26. 7. 
2015 vedoucí 

odborný rada 1 

2. Mgr. Petr Bo�ek VŠ odborný archivá�, 
od 13. 8. 2015 
vedoucí 

odborný rada 1 

3. BcA. Petra 
Brendlová 

VŠ restaurátorka-
konzervátorka 

 0,6 

4. Bc. Jana Grimmlová 
(od 15. �ervna 2015)

VŠ odborná 
archivá�ka 

rada** 1 

5. BcA. Kristýna 
Mazuchová 

VŠ restaurátorka-
konzervátorka 

 1 

6. Otto Ji�ík SŠ údržbá�  1 
7. Jana 

Lichtenbergová 
SŠ odborná 

archivá�ka, 
hospodá�ka 

odborný referent 1 

8. Pavel N�mec SŠ správce sít�  1 
9. Mgr. David Novotný, 

Ph.D. 
VŠ odborný archivá� vrchní referent 1 

10. Mgr. Radka Šulcová VŠ odborná 
archivá�ka 

odborný rada 1 

11. Mgr. Ji�í Van��ek VŠ odborný archivá� odborný rada 1 

Poznámky: 
- Pomocné knihovnické práce vykonávala od 21. zá�í 2015 na základ� dohody o 

provedení práce Romana Bruchová. 
- Úklid vykonávala celoro�n� na základ� dohody o pracovní �innosti Markéta 

Zají�ková. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

26 

Viz tabulku I 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost Státního okresního archivu Chrudim byla v roce 2015 zam��ena p�edevším 
na zpracování archiválií. Pln�ní plánu bylo ovlivn�no mimo�ádnými úkoly (zejména 
skarta�ními �ízeními velkého objemu), personálními zm�nami (odchod Mgr. I. Šulce do 
funkce �editele SOA v Zámrsku) a výb�rovými �ízeními podle zákona �. 234/2014 Sb., o 
státní služb� (P. Bo�ek, J. Van��ek). 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

- Celkové množství archiválií SOkA Chrudim �inilo k 31. 12. 2015 3725,58 bm. 
- SOkA Chrudim uchovával celkem 2779 fond� a sbírek. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 2663,06 bm (71,48 %). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 82,15 bm, z toho 0,84 bm delimitací (�ást p�ír�stk�

z konce roku nebyla k 31. 12. 2015 v evidenci NAD dosud zaevidována). 
- Delimitováno bylo 0,32 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 28,80 bm. 
- Celkem bylo založeno 93 nových fond�. Nebyla zrušena žádná karta NAD. 
- V roce 2015 nedošlo ke zm�nám archivních pom�cek. Dle databázové evidence 

existovalo k 31. 12. 2015 celkem 298 archivních pom�cek. 
Viz tabulku II 1 a II 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 
Bylo provedeno 40 skarta�ních �ízení u 35 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 37 

s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� nebylo provedeno žádné skarta�ní 
�ízení. V pr�b�hu roku se vyskytlo n�kolik skarta�ních �ízení mimo�ádného charakteru 
nebo objemu: dokumenty rodiny Láškovy Vápenný Podol, M�stský ú�ad Slati�any, 
Okresní soud Chrudim, Okresní státní zastupitelství Chrudim, M�stský fotbalový klub 
Chrudim, �eský svaz ochránc� p�írody Chrudim (dokon�ení). Tato skarta�ní �ízení si 
vyžádala neplánované nasazení více pracovník�. 

P. BO�EK, J. GRIMMLOVÁ, R. ŠULCOVÁ, J. VAN��EK

Mimo skarta�ní �ízení bylo provedeno 51 výb�r� archiválií. 
P. BO�EK, I. ŠULC, J. VAN��EK

Viz tabulky III 1a, III 1b. 

b) Metodická �innost 
Archiv provozoval na svých internetových stránkách poradnu ke spisové služb� a 

kroniká�ství. Provedl 19 osobních a 31 telefonických konzultací. Prob�hla jedna 
metodická dohlídka (Obecní ú�ad Ct�tín). 

P. BO�EK, I. ŠULC, J. VAN��EK

Prob�hla konzultace pro kroniká�ku (Žlebské Chvalovice) 
I. ŠULC



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

27 

c) Kontrolní �innost 
V souladu s ustanovením §71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a 

spisové služb� a ustanovením §4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole provedlo odd�lení 
v roce 2015 2 kontroly u následujících dvou p�vodc�: M�sto Chrudim, M�sto Hlinsko. 
P�edm�tem kontroly bylo: kontrola výkonu spisové služby dle §63 až §70 zákona �. 
499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, v platném 
zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, a Národního standardu pro elektronické systémy spisové služby 
(VMV �ástka 64/2012, �ást II, s ú�inností od 11. �ervence 2012). 

P. BO�EK, J. VAN��EK

Prob�hlo šet�ení stížnosti na vedení spisové služby M�Ú Hlinsko. 
P. BO�EK, I. ŠULC, 

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

V roce 2015 pokra�ovalo zpracování fondu Okresní soud Hlinsko. Dále viz tabulku III 
3 v p�íloze. Na úkolu se podíleli všichni odborní archivá�i krom� D. Novotného. D. 
Novotný provád�l pro SOA v Zámrsku inventarizaci fondu Velkostatek Vrchlabí. 

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle platných pokyn� �editele byly 
posouzeny tyto archivní pom�cky: Okresní ú�ad Nový Bydžov (díl�í inventá�, SOkA 
Hradec Králové), Základní škola a Mate�ská škola Hradec Králové, Štefcova ul. 
(manipula�ní seznam, SOkA Hradec Králové), Hus�v fond – místní odbor Litomyšl 
(inventá�, SOkA Svitavy), Kroužek divadelních ochotník� Vrchlický Lezník (inventá�, 
SOkA Svitavy), Svaz N�mc� severní Moravy – místní skupina Koclí�ov (inventá�, SOkA 
Svitavy), Základní škola Peklo nad Zdobnicí (inventá�, SOkA Rychnov nad Kn�žnou), 
Základní škola Dob�any (inventá�, SOkA Rychnov nad Kn�žnou). 

R. ŠULCOVÁ

Bylo vymezeno a ozna�eno v evidenci NAD vlastnictví státu u archivních soubor� ve 
vlastnictví �ímskokatolické církve podle metodického pokynu OASS. 

D. NOVOTNÝ

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 
Rešerše pro ú�ední pot�ebu 14: Církevní restituce (2), šet�ení státního ob�anství 

(3), projednání d�dictví (2), III. odboj (1), prameny k d�jinám loutkového divadla (1), 
dohledání stavební dokumentace pro tátní a krajské ú�ady (3), spisy k ur�ení otcovství a 
posledním známém pobytu (1), podklady pro výzkum amatérského divadla na 
Chrudimsku (1). 

J. GRIMMLOVÁ, D. NOVOTNÝ, I. ŠULC, J. VAN��EK

Rešerše pro soukromé ú�ely: 1 (genealogický výzkum)- 
D. NOVOTNÝ

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�: celkem 288. 
P. BO�EK (24), D. NOVOTNÝ (87), I. ŠULC (7), R. ŠULCOVÁ (79), J. VAN��EK (53), J.

GRIMMLOVÁ (38) 
Viz tabulku III 4 v p�íloze. 

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

28 

Výzkum: 
- Kroniky a kroniká�ství na Chrudimsku. Dlouhodobý projekt pokra�oval dopl�ováním 

databázové evidence a digitalizací kronik. 
P. BO�EK, I. ŠULC

Výstavy: 
- Chrudimské vále�né nemocnice a h�bitovy (Vodní zdroje Chrudim, od 4. 3. 2015 do 

24. 4. 2015). 
J. VAN��EK

- Podklady pro výstavy Regionálního muzea v Chrudimi (historie letectví v Chrudimi, 
druhá sv�tová válka). 

I. ŠULC, J. VAN��EK

P�ednášky (výb�r): 
- Letecká Chrudim do roku 1939 (Regionální muzeum Chrudim, 23. 4. 2015). 

P. BO�EK

- Školení Základních pravidel pro zpracování archiválií - SOA T�ebo� (29. 1. 2015), 
MZA Brno (3. 3. 2015). 

- Chrudim za druhé sv�tové války (Regionální muzeum Chrudim, 16. 4. 2015). 
I. ŠULC

- Vojenská nemocni�ní za�ízení a vále�ná poh�ebišt� z let 1914-1920 (Vodní zdroje 
Chrudim, 3. 3. 2015). 
J. VAN��EK

Spolupráce s médii: 
- TV Nova, po�ad Snídan� s Novou – rozhovor o chrudimských pov�stech (31. 7. 

2015). 
P. BO�EK

- Podklady pro po�ad �eské televize Tajemství rodu Barbory Polákové. 
I. ŠULC, D. NOVOTNÝ

- Natá�ení dokumentu �eské televize Tajemství rodu Barbory Polákové (6. 5. 2015). 
I. ŠULC

- �eská televize – rozhovor o chrudimských vále�ných nemocnicích a h�bitovech (3. 
3. 2015). 

J. VAN��EK

Ú�ast na konferencích a seminá�ích: 
- Seminá� Evidence p�vodc� a další novinky v programu PEvA (Benešov, 20. 10. 
2015). 
J. VAN��EK

- Seminá� Pé�e o knihovní a archivní fondy (Broumov, 23. 4. 2015). 
P. BRENDLOVÁ, K. MAZUCHOVÁ

- Konference Restaurování a ochrana um�leckých d�l – konsolidace um�leckých d�l 
(Kutná Hora, 19. 11. 2015). 
P. BRENDLOVÁ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

29 

- Valná hromada �eské archivní spole�nosti (Praha, 19. 3. 2015). 
I. ŠULC

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 

- Nebyla podána žádná informace podle zákona �. 106/1999. 

R�zné: 
- Redak�ní rada Chrudimských vlastiv�dných list� (od 1. 11. 2015). 
P. BO�EK

- Redakce druhého vydání Základních pravidel pro zpracování archiválií. 
- Redak�ní rada Chrudimských vlastiv�dných list� (do �íjna 2015). 
- Skupina �ešitel� projektu Interpi. 
- Skupina pro software pro zpracování archiválií p�i Technologické agentu�e �R. 
- Metodická skupina p�i Odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra 

�R. 
I. ŠULC

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Archiválie byly uloženy �ádn�, problémy s degradací materiálu a biologickým 
napadením v dob� p�ed p�edáním do pé�e SOkA byly �ešeny dle možností 
konzervátorské dílny. 

P. BRENDLOVÁ, K. MAZUCHOVÁ

Ochrana archivního materiálu: 
- Po�izování analogových a digitálních reprodukcí pro studijní a prezenta�ní ú�ely dle 

aktuálních pot�eb. 
P. N�MEC, J. VAN��EK

- Digitalizace archiválií z fond� Státního oblastního archivu v Zámrsku. 
P. N�MEC

Viz též tabulky IV 1, IV 2 a IV 3 v p�íloze. 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Personální obsazení restaurátorské dílny: BcA. Petra Brendlová, BcA. Kristýna 
Mazuchová. 

Materiáln� technické vybavení dílny: Vybavení umož�ovalo provád�t v�tšinu 
pot�ebných zásah� na základních typech materiál� a archiválií (dezinfekce jednotlivin, 
�išt�ní, konzervování, dolévání papíru, knižní vazby, listiny, knihy, spisy, mapy, k�že, 
pergamen, papír atd.). 

Výkaz o �innosti dílny 
Restaurátorské práce: 
SOkA Chrudim (225201010): 
- Archiv m�sta He�man�v M�stec, NAD 126, �. p�. 15/2011, papírový diplom. 
- Archiv m�sta Chrudim, NAD 317, inv. �. 374, ú�ední kniha, celous�ová vazba. 
 Sdružený cech zedník�, tesa�� a kameník� Luže, NAD 613, inv. �. 1, us�ová kniha 

s pe�etí. 
- Archiv m�sta Ronov nad Doubravou, NAD 795, inv. �. 326, papírová listina s pe�etí. 
 Archiv obce Se�, NAD 839, inv. �. 1, ú�ední kniha, blok pergamen. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

30 

 Sdružený cech tkalc�, ková��, kolá��, záme�ník�, truhlá�� a bedná�� Skute�, NAD 
887, inv. �. 5, �. p�.: 40/2000, pergamenová listina. 

- ambulantní opravy, desinfekce. 
P. BRENDLOVÁ

- Archiv m�sta Chrast, NAD 264, inv. �. 559, 560, 561, 562, aktový materiál. 
- Archiv m�sta Chrudim, NAD 317, inv. �. 1031, hlavní kniha. 
- Archiv m�sta Chrudim, NAD 317, inv. �. 1022, hlavní kniha. 
- Cech peka�� Skute�, NAD 890, inv. �. 1, pergamenová listina. 
- Cech novoševc� Hlinsko, NAD 227, inv. �. 14, papírová vazba. 
- ambulantní opravy, desinfekce. 
K. MAZUCHOVÁ

SOkA Hradec Králové (225101010):
Archiv m�sta Hradec Králové, NAD 283, inv. �. 170 až 175 (6 knih, zhotovení 

melinexových obal�, ambulantní zásahy na knihách, �išt�ní odkyselení, drobné opravy 
vazby a trhlin; dv� knihy inv. �. 176 a 177 byly p�evedeny do roku 2016). 

P. BRENDLOVÁ, K. MAZUCHOVÁ

- Archiv m�sta Nový Bydžov, NAD 1001, krabice �. 1, pergamenová listina. 
- Archiv m�sta Nový Bydžov, NAD 1001, krabice �. 5, dv� pergamenové a jedna 

papírová listina. 
P. BRENDLOVÁ

- Archiv m�sta Nový Bydžov, NAD 1001, krabice �. 2, pergamenová listina. 
- Archiv m�sta Nový Bydžov, NAD 1001, krabice �. 3, listina ve form� knihy. 
- Archiv m�sta Nový Bydžov, NAD 1001, krabice �. 4, pergamenová listina. 
- Archiv m�sta Nový Bydžov, NAD 1001, krabice �. 5, papírová listina. 
K. MAZUCHOVÁ

SOkA Ji�ín (225102010):
- Cech tkalc� Miletín, tovaryšský list s vedutou, NAD 454, nezpracováno. 
- Cech rozli�ných �emesel Miletín, NAD 464, tovaryšské listy s vedutami (2 ks), 

nezpracováno. 
- Cech rozli�ných �emesel Mlázovice, NAD 484, inv. �. 7, tovaryšský list s vedutou. 
- Cech ševc� Sobotka, NAD 1196, inv. �. 4, Kniha mistr�, tovaryš� a u�edník� 1627–

1774. 
- Cech ševc� Sobotka, NAD 1196, inv. �. 5, Registra tovaryš� cechu ševcovského 

1668–1801. 
- Cech potraviná�ských �emesel Sobotka, NAD 1198, inv. �. 3, Kniha mistr�, tovaryš�

a u�edník� cechu peka�ského a mlyná�ského 1591–1644. 
- Cech potraviná�ských �emesel Sobotka, NAD 1198, inv. �. 1, Artikule �eznického 

cechu v Sobotce 1572, listina. 
- Cech mlyná�� Nová Paka, NAD 2147, tovaryšský list s vedutou, nezpracováno. 
P. BRENDLOVÁ

- Cech peka��, perníká�� Ji�ín, NAD 274, inv. �. 8, 10, tovaryšské listy s vedutami (7 
ks). 

- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 10, Kniha mistr� cechu 
mezulánského a tkalcovského 1785–1873. 

- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 8, Kniha mistr�, tovaryš� a 
u�edník� cechu pun�ochá�ského 1736–1854. 

- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 17, Tišt�ný patent strany p�íze 
a plátna. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

31 

- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 18, P�ídavek k tišt�nému 
patentu strany p�íze a plátna. 

K. MAZUCHOVÁ

SOkA Trutnov (225105010):
- Cech krej�ích Velký V�eš�ov, NAD 1401, papírová listina. 
- Cech kožešník� Vrchlabí, NAD 1414, pergamenová listina. 
- Cech krej�ích Vrchlabí, NAD 1415, celous�ová vazba. 
P. BRENDLOVÁ

- Cech klobou�ník� Dv�r Králové nad Labem, NAD 978, papírová listina. 
- Cech tkalc� Svoboda nad Úpou, NAD 1242, pergamenová listina. 
- Cech peka�� a perníká�� Vrchlabí, NAD 1418, látková knižní vazba, pergamenový 

blok, pe�e�. 
K. MAZUCHOVÁ

Dále probíhaly ambulantní zásahy dle aktuálních pot�eb (desinfekce materiálu, 
mechanické �išt�ní, sejmutí p�elep� a nevhodných podložek, výroba obal�, patinování 
ru�ních a japonských papír�. 

Pr�zkum fyzického stavu a uložení archiválií: 
SOkA Hradec Králové a SOkA Trutnov – restaurátorský pr�zkum. 
P. BRENDLOVÁ, K. MAZUCHOVÁ

Viz tabulku V 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna byla ve�ejnou knihovnou podle Knihovního zákona. Poslední generální 
inventura knihovny prob�hla v roce 2012. Knihovna m�la celkem 12 675 p�ír�stkových 
�ísel. P�ír�stek za rok 2015 �inil 308 p�ír�stkových �ísel. 

J. LICHTENBERGOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Hmotné a technické zabezpe�ení archivu: 
Z v�tších vydání lze uvést: servis kopírky v�etn� spot�ebního materiálu 57 917,- K�., 

Revizi, opravy a zkoušku �innosti EZS 32 119,- K�, opravu svítidel a telefonních 
rozvod�, vým�na baterií 28 958,- K� a nákup datového úložišt� 27 985,- K�. 

J. LICHTENBERGOVÁ, I. IŠULC P. BO�EK

Administrativní práce: Administrativa, vedení spisové služby. 
J. LICHTENBERGOVÁ, I. ŠULC, P. BO�EK

Vzd�lávání zam�stnanc�: 
- Cvi�ný požární poplach spojený s proškolením práce s úst�ednou EPS (21. 4. 2015). 
VŠICHNI ZAM�STNANCI

- Ú�ast na školení ke kontrole spisové služby v rámci SOA (Hradec Králové, 23. 4.
2015). 

P. BO�EK, I. ŠULC

- Seminá� Pé�e o knihovní a archivní fondy (Broumov, 23. 4. 2015). 
P. BRENDLOVÁ, K. MAZUCHOVÁ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

32 

- Školení k programu JANUS (Hradec Králové, 10. 6. 2015). 
P. BO�EK, J. LICHTENBERGOVÁ, P. N�MEC, D. NOVOTNÝ, I. ŠULC R. ŠULCOVÁ, J.

VAN��EK

- Seminá� Evidence p�vodc� a další novinky v programu PEvA (Benešov, 20. 10. 
2015). 

J. VAN��EK

- Konference Restaurování a ochrana um�leckých d�l – konsolidace um�leckých d�l 
(Kutná Hora, 19. 11. 2015). 
P. BRENDLOVÁ

Praxe student�:
- V roce 2015 absolvovalo v archivu praxi 5 student� z Univerzity Hradec Králové a 1 

z Univerzity Pardubice. 

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 
P. BO�EK. J. VAN��EK

II. Vyhodnocení správy sít�: Správu provád�l P. N�mec, I. Šulc, P. Bo�ek, J. 
Van��ek. Sí� byla funk�ní v rozsahu odpovídajícím provozu odd�lení, problémy byly 
�ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky:
a) Celkový po�et: servery (6) stolní po�íta�e (1), notebooky (1), tiskárny (6), Kopírky 

(1), ostatní: Polohovací za�ízení Wacom Intuos A5 WSE, digitální fotoaparáty (2) datové 
úložišt�.

IV. Používané programové vybavení: 
a) Programy pro archivnictví: PEvA (14 stanic), Pe�et� (1), REGIA (2) JANUS (14).



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

33 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JI�ÍN

ZA ROK 2015 

Adresa: Státní okresní archiv Ji�ín, Raisova 533, 506 01 Ji�ín 
Telefon: 491 401 051 
Fax: 491 401 058 
E-mail: posta@soka-jc.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/jicin/ 

PROSTOROVÁ SITUACE: 

Skute�ná celková úložná kapacita odd�lení �inila k 31. 12. 2015 zhruba 9047 bm. 
Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 3828 bm. 

Spolu s prostorem pro fondy a sbírky byla �ást kapacity využita pro stavební 
dokumentaci nacházející se mimo fondy Okresní národní výbor Ho�ice (1 bm), Okresní 
národní výbor Ji�ín (141 bm), Okresní národní výbor Nová Paka (2,60 bm), Okresní 
stavební podnik Ji�ín, Ho�ice (31,70 bm), �ást archivní knihovny (28 bm) a archivní 
registraturu (3,85 bm). 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ODD�LENÍ

Vedoucí odd�lení: Mgr. Karel Chutný
Personální obsazení k 31. 12. 2015:

Jméno Vzd�lání Funkce Služební 
ozna�ení 

Úvazek

1. Mgr. Karel Chutný VŠ archivá� odborný rada 1 
2. Mgr. Radka Jank� VŠ archivá�ka odborný rada 1
3. Mgr. Alena Jurigová VŠ archivá�ka odborný rada 1
4. Bc. Jan �e�etka VŠ archivá� rada 1
5. Jaroslav B�ezina SŠ archivá� odborný referent 1
6. Jaroslava Krausová SŠ archivá�ka odborný referent 1
7. Markéta Nechanická SŠ finan�ní referentka  1
8. Eva Klabanová S manipula�ní 

d�lnice 
 1

Poznámky: Na základ� dohody o pracovní �innosti vykonávala PhDr. Eva Bílková 
odborné archivní práce od 1. 1. do 30. 6. 2015. Na základ� dohody o provedení práce 
vykonávala Mgr. BcA. Zdenka Gláserová odborné archivní práce od 2. 3. do 30. 6. 2015 
Lebedová. Na základ� dohod o pracovní �innosti a o provedení práce vybrané 
knihovnické práce od 1. 7. do 31. 12. 2015 vykonávala PhDr. Eva Bílková. Eva 
Klabanová byla p�ijata 1. 6. 2015 na místo dlouhodob� nemocné Evy Mazánkové. 

Viz tabulku I. 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost odd�lení byla v roce 2015 zam��ena p�edevším na zpracování archivních 
soubor�, p�edarchivní pé�i a využívání archiválií. Pln�ní plánu bylo ovlivn�no 
dlouhodobou nemocí p�edešlé manipula�ní d�lnice Evy Mazánkové a vykonáváním 
mimo�ádných prací v souvislosti s havárií hlavní vodovodní p�ípojky v objektu archivu 
(listopad, prosinec 2015), na kterých se podíleli všichni zam�stnanci odd�lení. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

34 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ
- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 5218,62 bm. 
- Odd�lení uchovávalo celkem 2277 fond� a sbírek. 
- Archiválie v evidenci odd�lení uložené mimo odd�lení: 2 fondy; 0,22 bm. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 2858,64 bm (54,78 %). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 42,23 bm, z toho 0,05 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 0 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 0,46 bm. 
- Celkem bylo založeno 14 nových fond�. Byl zrušen 1 list NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 509 archivních 

pom�cek. 
Viz tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 
Bylo vy�ízeno celkem 24 skarta�ních návrh� od 20 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

17 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 30 návrh� na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, z toho 10 s výb�rem archiválií Pro ú�ely výmazu 
z Obchodního rejst�íku bylo vystaveno celkem 1 potvrzení. 

J. �E�ETKA, K. CHUTNÝ

Viz tabulku III. 1a, III. 1b v p�íloze. 

b) Metodická �innost 
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 36 metodických návšt�v u 36 ve�ejnoprávních 

p�vodc�. Pro kroniká�ky a kroniká�e obcí ji�ínského okresu archiv uspo�ádal speciální 
tematický seminá� konaný 12. kv�tna 2015 v Porotním sále ji�ínského zámku. 

Celkem byly posouzeny 3 spisové normy u ve�ejnoprávních p�vodc�. 
J. �E�ETKA, K. CHUTNÝ

c) Kontrolní �innost 
Odd�lení v roce 2015 kontroly neprovád�lo. 

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Pokra�ovalo zpracování archivních soubor�: 
- Saska Emil, inventá�, NAD 137, p�epracování dle nových základních pravidel pro 

zpracování archiválií. 
- Muzejní spole�nost Sobotka, inventá�, NAD 1195, p�epracování dle nových 

základních pravidel pro zpracování archiválií. 
R. JANK�

- Národní souru�enství – místní výbor Libá�, inventá�, NAD 1564, vyhotovení APOD. 
E. BÍLKOVÁ, R. JANK�

- Místní národní výbor Dílce, inventá�, NAD 720 
- Místní národní výbor Dobeš, inventá�, NAD 721. 
- Místní národní výbor Dobšice, inventá�, NAD 722. 
- Místní národní výbor Chote�, inventá�, NAD 681. 
- Místní národní výbor Jinolice, inventá�, NAD 683. 
- Místní národní výbor Kamenice, inventá�, NAD 685. 
- Místní národní výbor Kbelnice, inventá�, NAD 687. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

35 

- Místní národní výbor Kn�žnice, inventá�, NAD 177. 
- Místní národní výbor Konecchlumí, inventá�, NAD 632. 
- Místní národní výbor Kova�, inventá�, NAD 1286. 
- Místní národní výbor Kozojedy, inventá�, NAD 1287. 
- Místní národní výbor Libošovice, inventá�, NAD 193. 
- Místní národní výbor Lukavec u Ho�ic, inventá�, NAD 618. 
- Místní národní výbor Lužany, inventá�, NAD 155. 
- Místní národní výbor Malechovice, inventá�, NAD 1291. 
- Místní národní výbor Mlázovice, inventá�, NAD 650. 
- Místní národní výbor Nep�ív�c, inventá�, NAD 1295. 
- Místní národní výbor Podkost, inventá�, NAD 235. 
- Místní národní výbor Pod�lší, inventá�, NAD 173. 
- Místní národní výbor Rytí�ova Lhota , inventá�, NAD 1309. 
- Místní národní výbor Seke�ice, inventá�, NAD 1311. 
- Místní národní výbor Slavhostice, inventá�, NAD 1313. 
- Místní národní výbor Svatojanský Újezd, inventá�, NAD 1318. 
- Místní národní výbor Šárovcova Lhota, inventá�, NAD 1320. 
- Místní národní výbor Vesec u Sobotky, inventá�, NAD 1328. 
- Místní národní výbor Žlunice, inventá�, NAD 752. 
- J. KRAUSOVÁ

Z d�vodu p�edpokládaných rozsáhlejších mezifondových p�esun� a velkého rozsahu 
nezpracovanosti bylo po�ádání fond� všech místních národních výbor� naplánováno v 
rozsahu let 2010–2017, a to formou prostých seznam� archiválií (nejsou proto 
v p�iložené tabulce III. 3 vykazovány ani jako pr�b�žn� inventarizované). Ukon�ení 
inventarizace se p�edpokládá v roce 2017. 

Bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
- Národní souru�enství – místní výbor, Miletín, inventá�, NAD 469. 
E. BÍLKOVÁ, R. JANK�

Bylo také dokon�eno zpracování archivních soubor� uspo�ádaných v roce 2011 
zam�stnanci Státního okresního archivu Rychnov nad Kn�žnou, a to vyhotovením úvod�
inventá�� a upravením inventárních seznam� dle nových základních pravidel pro 
zpracování archiválií: 

- Hospodá�ská skupina hostinských živností – místní skupina Libá�, inventá�, NAD 
260. 

- Hospodá�ská skupina hostinských živností – místní skupina Sobotka, inventá�, NAD 
1680. 

- Hospodá�ská skupina hostinských živností – okresní skupina Ji�ín, inventá�, NAD 
273. 

- Okresní jednota živnostenských spole�enstev Ji�ín, inventá�, NAD 249. 
- Spole�enstvo cementá�� Ji�ín, inventá�, NAD 1771. 
- Spole�enstvo cukrá�� Ji�ín, inventá�, NAD 267. 
- Spole�enstvo holi��, kade�ník� a vlásenká�� Ji�ín, inventá�, NAD 270. 
- Spole�enstvo instalatér� Ji�ín, inventá�, NAD 276. 
- Spole�enstvo klempí�� Ji�ín, inventá�, NAD 281. 
- Spole�enstvo kolá�� a karosá�� Ji�ín, inventá�, NAD 272. 
- Spole�enstvo ková�� a podková�� Ji�ín, inventá�, NAD 269. 
- Spole�enstvo ková�� a podková�� okresu Libá�, inventá�, NAD 255. 
- Spole�enstvo krej�ích Ji�ín, inventá�, NAD 268. 
- Spole�enstvo krej�ích Libá�, inventá�, NAD 256. 
- Spole�enstvo krej�ích Sobotka, inventá�, NAD 1207. 
- Spole�enstvo lakýrník� a nat�ra�� Ji�ín, inventá�, NAD 280. 
- Spole�enstvo malí�� Ji�ín, inventá�, NAD 278. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

36 

- Spole�enstvo mlyná�� Ji�ín, inventá�, NAD 264. 
- Spole�enstvo mlyná��, peka��, krupa�� a cukrá�� Libá�, inventá�, NAD 1728. 
- Spole�enstvo obuvník� Ji�ín, inventá�, NAD 265. 
- Spole�enstvo obuvník� Kopidlno, inventá�, NAD 206. 
- Spole�enstvo obuvník� Libá�, inventá�, NAD 258. 
- Spole�enstvo obuvník� Sobotka, inventá�, NAD 1210. 
- Spole�enstvo od�vních živností Kopidlno, inventá�, NAD 207. 
- Spole�enstvo peka�� Ji�ín, inventá�, NAD 274. 
- Spole�enstvo potravních živností Kopidlno, inventá�, NAD 1553. 
- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Ji�ín, inventá�, NAD 271. 
- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Libá�, inventá�, NAD 259. 
- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Sobotka, inventá�, NAD 2349. 
- Spole�enstvo sedlá��, �emená�� a �alouník� Ji�ín, inventá�, NAD 275. 
- Spole�enstvo smíšených živností Ji�ín, inventá�, NAD 250. 
- Spole�enstvo smíšených živností Libá�, inventá�, NAD 254. 
- Spole�enstvo stavebních živností Kopidlno, inventá�, NAD 205. 
- Spole�enstvo stavebních živností Sobotka, inventá�, NAD 479. 
- Spole�enstvo truhlá��, �ezbá�� a soustružník� d�eva Ji�ín, inventá�, NAD 277. 
- Spole�enstvo záme�ník� a p�íbuzných živností Ji�ín, inventá�, NAD 279. 
- Hospodá�ská skupina hostinských živností – okresní skupina Ho�ice, inventá�, NAD 

791, dosud ve schvalovacím �ízení. 
- Okresní jednota živnostenských spole�enstev Ho�ice, inventá�, NAD 784, dosud ve 

schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo holi��, kade�ník� a vlásenká�� Ho�ice, inventá�, NAD 792, dosud ve 

schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo ková�� a podková�� Dv�r Králové nad Labem, Ho�ice, inventá�, NAD 

788, dosud ve schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo ková�� a podková�� Sobotka, inventá�, NAD 2350, dosud ve 

schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo krej�ích Ho�ice, inventá�, NAD 2351, dosud ve schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo obuvník� a koželuh� Vysoké Veselí, inventá�, NAD 773, dosud ve 

schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo obuvník� Ho�ice, inventá�, NAD 786, dosud ve schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo od�vních živností Ho�ice, inventá�, NAD 785, dosud ve schvalovacím 

�ízení. 
- Spole�enstvo peka�� Ho�ice, inventá�, NAD 795, dosud ve schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo potravních a obchodních živností Vysoké Veselí, inventá�, NAD 776, 

dosud ve schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo potravních živností Ho�ice, inventá�, NAD 796, dosud ve schvalovacím 

�ízení. 
- Spole�enstvo r�zných živností D�tenice, inventá�, NAD 252, dosud ve schvalovacím 

�ízení. 
- Spole�enstvo r�zných živností Chomutice, inventá�, NAD 542, dosud ve 

schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo r�zných živností Libu�, inventá�, NAD 283, dosud ve schvalovacím 

�ízení. 
- Spole�enstvo r�zných živností Lužany, inventá�, NAD 251, dosud ve schvalovacím 

�ízení. 
- Spole�enstvo r�zných živností Miletín, inventá�, NAD 472, dosud ve schvalovacím 

�ízení. 
- Spole�enstvo r�zných živností Podhorní Újezd, inventá�, NAD 586, dosud ve 

schvalovacím �ízení. 
- Spole�enstvo r�zných živností Podhradí, inventá�, NAD 282, dosud ve schvalovacím 

�ízení. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

37 

- Spole�enstvo r�zných živností Radim, inventá�, NAD 261, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- Spole�enstvo r�zných živností Sobotka, inventá�, NAD 1796, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo r�zných živností Železnice, inventá�, NAD 222, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo r�zných živností Žeretice, inventá�, NAD 253, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Ho�ice, inventá�, NAD 789, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- Spole�enstvo smíšených živností Ho�ice, inventá�, NAD 798, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo stavebních a r�zných živností Ho�ice, inventá�, NAD 793, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo truhlá�� atd. Vysoké Veselí, inventá�, NAD 774, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo truhlá��, �ezbá�� a soustružník� Ho�ice, inventá�, NAD 787, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo zahradník� a sada�� Ho�ice, inventá�, NAD 797, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo záme�ník� a p�íbuzných živností Ho�ice, inventá�, NAD 794, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo živnostník� Ostrom��, inventá�, NAD 584, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- Živnostenské spole�enstvo Mlázovice, inventá�, NAD 485, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- R. JANK�

- Hospodá�ská skupina hostinských živností - okresní skupina Nová Paka, inventá�, 
NAD 1172, dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Hospodá�ská skupina hostinských živností Lázn� B�lohrad, inventá�, NAD 1028, 
dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Odborné spole�enstvo krej�ích pro politický okres Nová Paka, inventá�, NAD 1165, 
dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Odborné spole�enstvo peka�� pro politický okres Nová Paka, inventá�, NAD 1064, 
dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Okresní jednota živnostenských spole�enstev Nová Paka, inventá�, NAD 1155, 
dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Okresní spole�enstvo obuvník� Nová Paka, inventá�, NAD 1162, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo cukrá�� Nová Paka, inventá�, NAD 1176, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- Spole�enstvo holi��, kade�ník� a vlásenká�� Nová Paka, inventá�, NAD 1163, 
dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo ková�� a podková�� okresu Nová Paka, inventá�, NAD 1160, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo mlyná�� pro politický okres novopacký Lázn� B�lohrad , inventá�, 
NAD 1770, dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo odborných kovod�lných živností pro politický okres Nová Paka, 
inventá�, NAD 1158, dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo od�vních živností Nová Paka, inventá�, NAD 1167, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo od�vních živností Pecka, inventá�, NAD 1058, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

38 

- Spole�enstvo potravních živností Lázn� B�lohrad, inventá�, NAD 1027, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo potravních živností Pecka, inventá�, NAD 1056, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo r�zných živností Pecka, inventá�, NAD 1057, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- Spole�enstvo r�zných živností Úbislavice, inventá�, NAD 1000, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Nová Paka, inventá�, NAD 1159, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo spojených �emesel Lázn� B�lohrad, inventá�, NAD 1029, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo stavebních živností Nová Paka, inventá�, NAD 1161, dosud ve 
schvalovacím �ízení. 

- Spole�enstvo truhlá��, �ezbá�� a soustružník� pro politický okres Nová Paka, 
inventá�, NAD 1157, dosud ve schvalovacím �ízení. 

- Živnostenské spole�enstvo Stará Paka, inventá�, NAD 1035, dosud ve schvalovacím 
�ízení. 

- R. JANK�, A. JURIGOVÁ

Viz tabulku III. 3 v p�íloze. 

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokyn� �editele SOA �. 
5/2007 a �. 4/2011 bylo posouzeno 15 archivních pom�cek zpracovaných ve Státním 
okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli: 

- Rolnické mléka�ské a dr�bežá�ské družstvo z. s. s.r.o., �ty�icet Lán�, 
- Vodní družstvo �istá, 
- Stavební bytové družstvo ob�an� Bystré, 
- Sbor dobrovolných hasi�� Budislav, 
- Svaz textilního d�lnictva v �eskoslovenské republice – místní skupina B�ezová nad 

Svitavou, 
- N�mecký spolek kn�ží H�ebe�ska, 
- Svaz nepolitických k�es�anských sdružení H�ebe�ska, 
- Sbor dobrovolných hasi�� Chmelík, 
- Mlékárenský kontrolní spolek Chornice, 
- Mléka�ské družstvo Jarošov, 
- Zem�d�lské strojní družstvo, z. s. s.r.o, Jarošov, 
- Národní jednota severo�eská – místní odbor Jeví�ko, 
- Komitét pro z�ízení památník� ob�tem sv�tové války Litomyšl, 
- Svaz zam�stnanc� školství a osv�ty, zájmový odbor penzist� – místní skupina 

Litomyšl, 
- Kroužek Jiho�ech� Litomyšl. 
R. JANK�

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 
Rešerše pro ú�ední pot�ebu 81: církevní restituce (6), majetkoprávní spory 

(31),šet�ení státního ob�anství a p�íbuzná agenda (22), pro ú�ely �SSZ (10), pro ú�ely 
soud�, státních zastupitelství, advokátních kancelá�í, Policie �R (2), pro ú�ely ostatních 
orgán� státní správy, samosprávy, institucí aj. (10).

A. JURIGOVÁ, J. �E�ETKA, R. JANK�, A. JURIGOVÁ, J. KRAUSOVÁ, M. NECHANICKÁ

Rešerše pro soukromé ú�ely 59: genealogické zam��ení (19), regionáln� historická 
témata vážící se k ur�itému území, m�stu �i obci, instituci, stavb�, události, jevu, osobnosti (40),



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

39 

K. CHUTNÝ, A. JURIGOVÁ, J. �E�ETKA, R. JANK�, A. JURIGOVÁ, J. KRAUSOVÁ, M.
NECHANICKÁ

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�: 282.
J. �E�ETKA, K. CHUTNÝ, R. JANK�, A. JURIGOVÁ, J. KRAUSOVÁ, M. NECHANICKÁ

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 
Výzkum: 
- Libri civitatis – dokumentace a zp�ístupn�ní m�stských knih v �eské republice 

(Univerzita Karlova v Praze – Filozofická fakulta, GA�R). Pokra�ovala spolupráce na 
výše uvedeném projektu, v rámci kterého je revidován stávající zastaralý soupis 
m�stských knih a zárove� rozší�en za rok 1526 formou on-line p�ístupné databáze. 
Projekt je rovn�ž zam��en na realizaci edi�ní �ady Libri civitatis, která zp�ístupní 
významné nejstarší m�stské knihy �eských a moravských m�st. 

R. JANK�

Výstavy (výb�r):
- Bohemia mia. Italové v �echách za 1. sv. války, 2. 2. – 28. 2. 2015, Knihovna 

Václava �tvrtka v Ji�ín�. 
E. BÍLKOVÁ, J. �E�ETKA, K. CHUTNÝ

- Ji�ín a II. sv�tová válka, 5. 5. – 30. 5. 2015, Knihovna Václava �tvrtka v Ji�ín�. 
E. BÍLKOVÁ, K. CHUTNÝ

- Život v Ji�ín� za druhé sv�tové války, 8. 5. – 14. 6. 2015, Regionální muzeum a 
galerie v Ji�ín�. 

E. BÍLKOVÁ, K. CHUTNÝ, R. JANK�

- Lyžníci, klouza�i a ti další aneb zimní sporty na Ji�ínsku, 4. 12. 2015 – 6. 3. 2016, 
Regionální muzeum a galerie v Ji�ín�. 

K. CHUTNÝ

- Praha Husova a husitská 1415-2015, 25. 9. 2015 – 24. 1. 2016, Clam-Gallas�v 
palác v Praze. 

K. CHUTNÝ

P�ednášky (výb�r): 
- Italští uprchlíci na Ji�ínsku za 1. sv�tové války, 5. 2. 2015, Knihovna Václava �tvrtka 

v Ji�ín�. 
J. �E�ETKA

- O ji�ínském archivu konkrétn� a archivnictví všeobecn�, 24. 3., 9. 4., 14. 5., Státní 
okresní archiv Ji�ín. 

K. CHUTNÝ

- Kroniká�ství v Nové Pace, 24. 3., 9. 4., 14. 5., Státní okresní archiv Ji�ín. 
E. BÍLKOVÁ

- Ji�ínský pomník M. J. Husa, 6. 7., Ji�ín. 
E. BÍLKOVÁ

Spolupráce s médii: 
- Zpravodajský web Dobré zprávy z �eského ráje a okolí; rozhovor, poskytnutí 

písemných podklad�; Událost ji�ínského století: kostelní tubusy vydaly sv�dectví!; 17. 
12. 2014, 5. 1. 2015. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

40 

K. CHUTNÝ, R. JANK�

- Ji�ínský zpravodaj; rozhovor, poskytnutí písemných podklad�; Kostel sv. Ignáce 
vydal své d�dictví; 17. 12. 2014, 5. 1. 2015. 

K. CHUTNÝ, R. JANK�

Ú�ast na konferencích a seminá�ích:

- Mapy a plány v archivech �R, 5. 2. 2015, Státní okresní archiv Semily. 
R. JANK�, A. JURIGOVÁ

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 

V roce 2015 nebyly p�ijaty žádosti o informace dle výše uvedeného zákona.

R�zné: 
- Mezinárodní den archiv� (9. 6.). 
E. BÍLKOVÁ, J. �E�ETKA, K. CHUTNÝ, R. JANK�, A. JURIGOVÁ

- Spolupráce na vzd�lávacím projektu P�íb�hy našich soused� p�ipraveným 
organizací Post Bellum, o.p.s. 

E. BÍLKOVÁ, K. CHUTNÝ

- Exkurze u�itel� a žák� novopackých základních škol a gymnázia (24. 3., 9. 4., 14. 
5.), Základní školy Sobotka (16. 10.) a Lepa�ova gymnázia Ji�ín (19. 11.) 

E. BÍLKOVÁ, K. CHUTNÝ

- Ú�ast v komisi pro archivní kulturní památky a národní kulturní památky, jakožto 
poradního orgánu �editele odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra 
�R, úzká spolupráce s Letopiseckou komisí m�sta Ji�ína. 

K. CHUTNÝ

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Archiválie byly uloženy �ádn�, problémy s degradací materiálu a biologickým 
napadením v dob� p�ed p�edáním do pé�e odd�lení byly �ešeny dle možností 
konzervátorské dílny Státního okresního archivu Chrudim. V letních m�sících byly ve 
všech depozitá�ích nam��eny nadlimitní hodnoty teploty. 

Viz tabulky IV. 1, IV. 2 a IV. 3 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
Digitalizace archiválií: Bylo digitalizováno 78 pozemkových knih (6,3 bm) z fond�

m�st. Po�ty digitálních kopií však budou vykázány až po jejich dodání, kontrole a 
zpracování. Zpracována byla druhá sada digitálních kopií s�ítacích operát� z fondu 
Okresní ú�ad Ji�ín I. Všechny s�ítací operáty uložené ve fondech Okresní ú�ad Ji�ín I a 
Okresní ú�ad Nová Paka tak mohly být k 30. 4. v digitální podob� zp�ístupn�ny v e-
badateln� na webových stránkách odd�lení. 

K. CHUTNÝ, R. JANK�

R�zné: 
Na základ� Metodického návodu �. 1/2015 odboru archivní správy a spisové služby 

MV �R, který se týká vymezení a ozna�ení vlastnictví archivních soubor� v majetku 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

41 

�ímskokatolické církve, církevních �ád� a kongregací v evidenci Národního archivního 
d�dictví, byly identifikovány a popsány vybrané archiválie, vlastnictví bylo vyzna�eno na 
eviden�ních listech NAD. 

K. CHUTNÝ, A. JURIGOVÁ

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Restaurování a konzervování: 
V roce 2015 byly v díln� Státního okresního archivu Chrudim restaurovány následující 
archiválie: 
- Cech tkalc� Miletín, tovaryšský list s vedutou, NAD 454, nezpracováno. 
- Cech rozli�ných �emesel Miletín, NAD 464, tovaryšské listy s vedutami (2 ks), 

nezpracováno. 
- Cech rozli�ných �emesel Mlázovice, NAD 484, inv. �. 7, tovaryšský list s vedutou. 
- Cech ševc� Sobotka, NAD 1196, inv. �. 4, Kniha mistr�, tovaryš� a u�edník� 1627–

1774. 
- Cech ševc� Sobotka, NAD 1196, inv. �. 5, Registra tovaryš� cechu ševcovského 

1668–1801. 
- Cech potraviná�ských �emesel Sobotka, NAD 1198, inv. �. 3, Kniha mistr�, tovaryš�

a u�edník� cechu peka�ského a mlyná�ského 1591–1644. 
- Cech potraviná�ských �emesel Sobotka, NAD 1198, inv. �. 1, Artikule �eznického 

cechu v Sobotce 1572, listina. 
- Cech mlyná�� Nová Paka, NAD 2147, tovaryšský list s vedutou, nezpracováno. 
- Cech peka��, perníká�� Ji�ín, NAD 274, inv. �. 8, 10, tovaryšské listy s vedutami (7 

ks). 
- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 10, Kniha mistr� cechu 

mezulánského a tkalcovského 1785–1873. 
- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 8, Kniha mistr�, tovaryš� a 

u�edník� cechu pun�ochá�ského 1736–1854. 
- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 17, Tišt�ný patent strany p�íze 

a plátna. 
- Cechy od�vních �emesel Sobotka, NAD 1197, inv. �. 18, P�ídavek k tišt�nému 

patentu strany p�íze a plátna. 
- Arcid�kanský ú�ad Ji�ín, NAD 2, Tubus v�tší (9 spis�, 9 tisk�, 1 mapa, 2 grafické 

listy, 1 kresba, 10 ks m�d�ných mincí); Tubus menší: 4 rukopisné listiny, 8 ks st�íbrných 
mincí). 

Viz tabulku V. 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna byla ve�ejnou knihovnou podle Knihovního zákona. V roce 2015 
pokra�ovala generální inventura knihovny. B�hem roku bylo zrevidováno 5120 
knihovních jednotek. Jedná se o první generální inventuru této knihovny. Knihovna m�la 
celkem 24217 p�ír�stkových �ísel. Po ode�tení vy�azených multiplikát� �inil stav 22689 
svazk�. P�ír�stek za rok 2015 �inil 271 p�ír�stkových �ísel. V rámci retrospektivní 
konverze katalogu knihovny bylo do elektronického katalogu zapsáno 1110 knihovních 
jednotek. 

E. BÍLKOVÁ, A. JURIGOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Hmotné a technické zabezpe�ení archivu: 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

42 

Odstran�ní následk� havárie, ke které došlo dne 8. 11. 2015 v dopoledních hodinách, 
když vlivem prasknutí zaplombované spojovací závitové matice na vodovodní p�ípojce 
unikla z potrubí v místnosti hlavního uzáv�ru voda pod tlakem (kontrola a m��ení 
elektrické instalace, kontrolní a opravné práce na výtahu, oprava vodovodní p�ípojky aj.). 

VŠICHNI PRACOVNÍCI

Administrativní práce: Administrativa, vedení spisové služby. 
K. CHUTNÝ, R. JANK�, M. NECHANICKÁ

Praxe student�: V roce 2015 absolvovali na odd�lení praxi dva studenti z Univerzity 
Hradec Králové. 

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 

II. Vyhodnocení správy sít�: Správu provád�l Karel Chutný. Sí� byla funk�ní 
v rozsahu odpovídajícím provozu odd�lení, problémy byly �ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky: Servery (2), stolní po�íta�e (21), notebooky (6), tiskárny 
a multifunk�ní kopírky (9), skenery (1), ostatní: digitální fotoaparát (1).

IV. Používané programové vybavení: 
a) Programy pro archivnictví: PEvA (15), Pe�et� (2), REGIA (3), JANUS (11).



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

43 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NÁCHOD

ZA ROK 2015 

Adresa: Státní okresní archiv Náchod, Dobenínská 96, 547 01 Náchod
Telefon: +420 491 428 294 
Fax: +420 491 422 766 
E-mail: archiv@soka-na.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/nachod/ 
Depozitá�: Dobenínská 1834, 547 01 Náchod 

PROSTOROVÁ SITUACE: 

Skute�ná celková úložná kapacita odd�lení �inila k 31. 12. 2015 celkem 10 394 bm. 
Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 celkem 2 338,5 bm. 
Budova �p. 96 – úložná kapacita 5445,9 bm – rezerva 370,3 bm. 
Budova �p. 1834 – úložná kapacita 4948,1 bm – rezerva 1968,2 bm. 

Úložná plocha navýšena za r. 2015 p�estavbou regál� o 329 bm. 
Archivní areál tvo�í dv� budovy – sídlo �p. 96 a depozitá� �p. 1834 a k nim pat�ící 
pozemkové parcely o vým��e 4 435 m2 a místní komunikace ve vým��e 1 152 m2. 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ODD�LENÍ

Vedoucí odd�lení: PhDr. Jaroslav �áp
Personální obsazení k 31. 12. 2015:

Jméno Vzd�lání Funkce Služební ozna�ení Úvazek 

1. PhDr. Jaroslav �áp VŠ archivá�, vedoucí odborný rada 1 
2. Mgr. Jan �ížek VŠ archivá�, zástupce odborný rada 1 
3. Mgr. Jan Barták VŠ archivá� odborný rada 1 
4. Mgr. Jana Ptá�ková VŠ archivá�ka odborný rada 1 
5. Bc. Vojt�ch Klíma VŠ archivá� rada 1 
6. Alice Snášelová SŠ archivá�ka odborný referent 1 
7. Bc. Zden�k Vít VŠ správce sít� it ZP 1 
8. Šárka Lokvencová SŠ hospodá�ka ZP 1 
9. Milan Vít vyu�en údržbá� ZP 1 
10. Renata Vítová vyu�ena uklíze�ka ZP 1 

Bc. Klíma nastoupil 1. 6. 2015 prozatím na dobu ur�itou jednoho roku (do 31. 5. 
2016). 

Viz tabulku I 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost odd�lení byla v roce 2015 zam��ena podle plánu práce na p�edarchivní pé�i 
v�etn� státních kontrol, po�ádací práce a využívání archiválií v�etn� jejich postupné 
digitalizace. Pln�ní plánu bylo �áste�n� ovlivn�no zvýšenou agendou vy�izování rešerší 
majetkoprávní povahy a nov� vzniklou agendou ke služebnímu zákonu. Rešerše pro
ve�ejné (kulturn� osv�tové) ú�ely byly vy�izovány nad rámec b�žné pracovní doby. 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

44 

- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 6 717,52 bm. 
- Odd�lení uchovávalo celkem 2 595 fond� a sbírek. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 2 925,14 bm (43,54 %). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 135,74 bm, z toho 0,24 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 0 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 7,44 bm (zapsáno do PEvY 2015, ale provedeno již 

v r. 2014 p�i po�ádání ONV Broumov II). 
- Celkem bylo založeno 15 nových fond�. Bylo zrušeno celkem 0 list� NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 1 327 archivních 

pom�cek. 
Viz též tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 
Bylo vy�ízeno celkem 33 skarta�ních návrh� od 29 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

30 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 19 návrh� na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, 2 návrhy ve skarta�ním �ízení, z toho 16 s výb�rem 
archiválií. Pro ú�ely výmazu z Obchodního rejst�íku bylo vystaveno celkem 2 potvrzení. 

A. SNÁŠELOVÁ, J. �ÁP, J. �ÍŽEK, J. PTÁ�KOVÁ

Viz tabulku III. 1a, III. 1b., III. 2 v p�íloze. 

b) Metodická �innost 
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 40 metodických návšt�v u 27 ve�ejnoprávních a 

13 soukromoprávních p�vodc� (ve 27 p�ípadech spojeno s výb�rem archiválií). Bylo 
provedeno celkem 0 hromadných školení pro 0 p�vodc�. Celkem bylo posouzeno 6 
spisových norem u ve�ejnoprávních p�vodc�. 

A. SNÁŠELOVÁ

c) Kontrolní �innost 
V souladu s ustanovením § 71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové 
služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole provedlo odd�lení 4 

kontroly u 4 p�vodc�: M�sto Broumov, M�sto Jarom��, M�sto Náchod, M�sto Nové 
M�sto nad Metují. P�edm�tem kontroly bylo: kontrola výkonu spisové služby dle § 63 až 
§ 70 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých 
zákon�, v platném zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové 
služby, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a Národního standardu pro elektronické systémy 
spisové služby.

A. SNÁŠELOVÁ, VE SPOLUPRÁCI J. �ÁP, J. �ÍŽEK

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Podle plánu bylo zahájeno zpracování archivního souboru: 
- Okresní soud Broumov, NAD 697, p�vodní rozsah 64,82 bm, manipula�ní 

seznam II. typu (kompletace fondu). Za rok 2015 celkem zpracováno 40,24 bm. 
J. BARTÁK

Podle plánu pokra�ovalo zpracování archivního souboru: 
- Okresní ú�ad Nové M�sto nad Metují I, NAD 711, p�vodní rozsah 108,75 bm, 

inventá�
Za rok 2015 celkem zpracováno 52,75 bm.



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

45 

J. �ÍŽEK, V. KLÍMA, J. PTÁ�KOVÁ

Podle plánu bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
- Okresní národní výbor Broumov II, NAD 1415, Schválena archivní pom�cka, 

proveden zápis do PEvA. 
J. BARTÁK, J. �ÁP, J. PTÁ�KOVÁ

Byly �áste�n� zpracovány p�ír�stky k archivním soubor�m v rámci skarta�ních �ízení 
formou t�íd�ní a kompletace, prozatím na úrovni p�edávacích seznam�, jako 

p�edb�žné 
po�ádací práce. 

- D�kanství �.-k. Náchod, NAD 595, 2,10 bm (knihy a podací protokoly). 
J. �ÁP

- Jednota, spot�ební družstvo Hronov, NAD 101, 18,96 bm (majetkoprávní a 
stavební dokumentace budov). 
- Okresní národní výbor Náchod II, NAD 1417, 15,24 bm (evidence pobytu osob). 
J. �ÁP, M. VÍT

- M�stský ú�ad Nové M�sto nad Metují, NAD 2310, 7,46 bm (b�žná agenda). 
J. �ÁP, A. SNÁŠELOVÁ

- Archiv m�sta Náchod, NAD 959, 0,48 bm (stavební dokumentace). 
- M�stský národní výbor Náchod, NAD 915, 8,80 bm (stavební dokumentace). 
- VZOR, v. d. i. Náchod, NAD 1748, 1,05 bm (stavební dokumentace). 
J. �ÍŽEK

- M�stský ú�ad Jarom��, NAD 1877, 1,44 bm (p�estupkové spisy). 
- M�stský ú�ad Náchod, NAD 1558, 9,88 bm (b�žná agenda). 
A. SNÁŠELOVÁ

Viz tabulku III 3 v p�íloze. 

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokyn� �editele SOA �. 
5/2007 a 
�. 4/2011 byly posouzeny tyto archivní pom�cky jiných odd�lení: 
- SOkA Pardubice: Místní národní výbor D�íte�. 
- SOkA Pardubice: M�stský národní výbor Holice. 
J. BARTÁK

- SOkA Ji�ín: Národní souru�enství – místní skupina Miletín. 
- SOkA Hradec Králové: Okresní soud Hradec Králové 1930 – 1991 (AP 1799). 
J. �ÁP

- SOkA Rychnov n. Kn.: Základní škola a mate�ská škola Chleny. 
J. �ÍŽEK

- SOkA Pardubice: Komunální služby m�sta Bohdane�. 
- SOkA Rychnov n. Kn.: Jednotné zem�d�lské družstvo Jílovice. 
J. PTÁ�KOVÁ

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

46 

Rešerše pro ú�ední pot�ebu 57: státní ob�anství (5), restitu�ní agenda (11), pro 
ÚZSVM, SPÚ, soudy a notá�e (41). 

J. �ÁP, J. �ÍŽEK, J. BARTÁK

Rešerše pro ve�ejné (kulturn� osv�tové) ú�ely 6: historie obcí a m�st (5), odsun 
N�mc� (1). 

J. �ÁP, J. PTÁ�KOVÁ, J. BARTÁK, J. �ÍŽEK, Z. VÍT

Rešerše pro soukromé ú�ely 5: d�dické vztahy, historický místopis. 
J. �ÁP

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�: 352. 
BARTÁK (57), �ÁP (78), �ÍŽEK (68), KLÍMA (21), LOKVENCOVÁ (6), PTÁ�KOVÁ (62),

SNÁŠELOVÁ

(60). 

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 
Výzkum: 
- Historický místopis m�sta Náchoda, projekt SOkA, výstup: Náchodský zpravodaj.
J. �ÁP, J. �ÍŽEK

- První sv�tová válka - soupis pomník� v okrese Náchod, projekt soukromý. 
J. �ÍŽEK

- Historický vývoj obce Naho�any, projekt obce Naho�any. 
J. PTÁ�KOVÁ

Výstavy:
- Mezinárodní den archiv�, 9. 6. badatelna SOkA, P�ed 70 lety – výstava dokument�

ke 
konci druhé sv�tové války na Náchodsku. 
VŠICHNI PRACOVNÍCI

P�ednášky (výb�r): 
- Archivní prameny ke druhé sv�tové válce v SOkA Náchod. 28. 4. M�stské 
muzeum Jarom��, výstava 70 let od druhé sv�tové války. 
J. �ÍŽEK

- Prameny k historii Naho�an, uložené v SOkA Náchod. 20. 9. OÚ Naho�any, beseda 
nad 

kronikou. 
J. PTÁ�KOVÁ

Spolupráce s médii: 
- FTV Prima, rozhovor (o historii Náchoda), po�ad: Prima jede za vámi do Náchoda, 
�erven Náchod. 
J. �ÁP

- �eský rozhlas Hradec Králové, cyklus �esko – zem� neznámá, po�ad: Jiráskova 
chata na Dobrošov�, 13. 9. Dobrošov. 
J. �ÍŽEK

Ú�ast na konferencích a seminá�ích:
- 16. konference archivá�� �eské republiky: Archivy, �lov�k a krajina. 7. – 9. 4. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

47 

Pod�brady. 
J. �ÍŽEK

- Seminá� spole�nosti Omnium: Pé�e o knihovní a archivní fondy. 23. 4. Broumov. 
J. BARTÁK, J. �ÍŽEK

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 
Nebyly p�ijaty žádné žádosti o poskytnutí informací podle �. 106/1999Sb., o 
svobodném p�ístupu k informacím. 

R�zné: 

- Návšt�va japonského velvyslance Akira Sato, studium osobního fondu Jana Letzela 
(autora tzv. Atomového domu v Hirošim�), 9. 1. badatelna SOkA. 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Archiválie jsou uloženy �ádn� v depozitá�ích archivu s evidovanou lokací, jejich fyzický 
stav je p�im��en� dobrý. 

Viz tabulky IV. 1 a IV. 2 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
Digitální reprodukce archiválií byly po�izovány podle plánu a dle aktuálních pot�eb 

archivu a badatel�. 
M. VÍT

Viz tabulku IV. 3 v p�íloze. 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
Restaurování a konzervování: 
Odd�lení SOkA Pardubice (225202010): 
- NAD 963: AM Police n. Met., inv. �. 969, kniha �. 721, pozemková kniha m�sta z let 
1541–1630. 
Viz tabulku V 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna je ve�ejnou knihovnou specializovanou podle knihovního zákona 257/2001 
Sb. Poslední generální inventura knihovny prob�hla v období 6. 9. 2011 – 29. 2. 2012. 
Knihovna m�la k 31. 12. celkem 14 603 p�ír�stkových �ísel. P�ír�stek za rok 2015 �inil 
120 p�ír�stkových �ísel, z toho nákup 28 svazk� v cen� 7 916,00 K�. 

Š. LOKVENCOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Hmotné a technické zabezpe�ení archivu: Instalace nových regál� z Kovové a 
p�estavba �ásti p�vodních regál� (rozší�ení ukládací plochy)

M. VÍT

Administrativní práce: Administrativa, vedení spisové služby (podací deník, ESSL) 
celkem 660 �ísel jednacích. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

48 

Š. LOKVENCOVÁ

Vzd�lávání zam�stnanc�: Služební zákon 234/2014 Sb. (samostudium): prosinec 
2015 SOkA. 

J. BARTÁK, J. �ÁP, J. �ÍŽEK, V. KLÍMA, J. PTÁ�KOVÁ, A. SNÁŠELOVÁ

Praxe student�: V roce 2015 absolvovalo na odd�lení praxi celkem 6 studentek z 
Univerzity Hradec Králové, Univerzity Pardubice, Karlovy Univerzity Praha a Univerzity J. 
E. Purkyn� Ústí n. Labem.

Správa po�íta�ové sít�: Pln�ní aktuálních úkol� v dané oblasti v sou�innosti 
s ostatními složkami SOA v Zámrsku, b�žná správa po�íta�ové sít�, výpo�etní techniky 
správa databází a webových stránek archivu.

M. VÍT

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly: Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 

II. Vyhodnocení správy sít�:
- Havárie hlavního sí�ového serveru SOkA Náchod, vým�nu HW, obnovu dat a 
zprovozn�ní SW provedla odborná firma, zprovozn�ní doménové sít� provedl správce 

IT 
SOkA Náchod ve spolupráci s odbornou firmou. 

III. Stav výpo�etní techniky: servery (2), stolní po�íta�e(20), skenery (2), 
Ostatní: digitální fotoaparáty (2). 

IV. Používané programové vybavení: 
a) Programy pro archivnictví:PEvA (14), Pe�et� (5),REGIA (14), JANUS (16), 

Inventá�e 3.0.10 BACH (12), Archiv inventá�� 3.0.4 BACH (1).



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

49 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PARDUBICE

ZA ROK 2015 

Adresa:
Státní okresní archiv Pardubice 
B�lobranské nám�stí 1 
530 02 Pardubice 
Telefon: 466 009 611 
Fax: 466 009 610 
E-mail: archiv.pce@archivpu.cz 
URL:http://vychodoceskearchivy.cz/pardubice 

PROSTOROVÁ SITUACE: 

Skute�ná celková úložná kapacita odd�lení �inila k 31. 12. 2015 zhruba 5 600 bm. 
Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 200 bm. 

Spolu s prostorem pro fondy a sbírky byla �ást kapacity využita pro spisovnu SOkA 
(19 bm) a knihovnu (12 bm) – celkem 31 bm. 

Objekt Úložná kapacita Využito Rezerva
Pardubice, B�lobranské nám. 1 2 400 2 350  50 
P�elou�, Pražská 5 2 210 2 060 150 
Pardubice, Jana Palacha 324  990  990  - 
Celkem 5 600 5 400 200

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ODD�LENÍ

Vedoucí odd�lení: Mgr. Ladislav Hloušek
Personální obsazení k 31. 12. 2015:

Jméno Vzd�lání Funkce Služební 
ozna�ení 

Úvazek

1. Mgr. Ladislav Hloušek VŠ vedoucí odd�lení odborný rada 1 
2. Mgr. Renáta R�ži�ková VŠ archivá�ka, 

zástupce 
vedoucího 

odborný rada 1 

3. Mgr. Linda 
ezní�ková VŠ archivá�ka, 
knihovnice, arch. 
inspektorka 

odborný rada 1 

4. Mgr. Petr Mücke VŠ archivá� odborný rada 1 
5. Renata Kl�ová SŠ archivá�ka vrchní referent 1 
6. Ivana Do�kalová SŠ asistentka, 

hospodá�ka 
 1 

7. Vladimír Sedlá�ek SOU operátor, 
správce budovy, 
manipulant 

 1 

8. Zuzana Nováková SŠ restaurátorka  1 
9. Radoslava �erná SOU s 

maturitou 
restaurátorka  1 

10. Karla Mimrová SOU kniha�ka  1 
11. Pavlína Friedová SOU uklíze�ka  1 
12 Mgr. Tereza Siglová, 

PhD. 
VŠ archivá�ka odborný rada MD 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

50 

Na základ� dohody o provedení práce (výkon dozoru na výstav� a drobné pomocné 
práce) vykonávaly tuto �innost od 15. 10. do 6. 12. 2015 paní Eva Bohá�ová a Mgr. 
Michala Pavlí�ková. 

Viz tabulku I 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost odd�lení byla v roce 2015 zam��ena p�edevším na po�ádací práce a zajišt�ní 
chodu badatelny. Pln�ní plánu bylo ovlivn�no p�edevším odchodem Mgr. Terezy 
Siglové, PhD., na mate�skou dovolenou. V roce 2015 se po�et žádostí vyšplhal p�es 
400, což vyžadovalo zvýšené �asové nároky oproti minulým let�m. Mimo�ádným úkolem 
bylo i kartonování spis� Okresního soudu Pardubice. 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 5 221,68 bm. 
- Odd�lení uchovávalo celkem 2655 fond� a sbírek. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 2 2689,5 bm (43,46%). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 160,95 bm, z toho 0 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 0,06 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 12,75 bm. 
- Celkem bylo založeno 64 nových fond�. Nebyl zrušen žádný list NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 1560 archivních 

pom�cek. 
Viz tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 
Bylo vy�ízeno celkem 67 skarta�ních návrh� od 63 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

51 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 57 návrh� na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, 4 návrhy ve skarta�ním �ízení, z toho 21 s výb�rem 
archiválií.Pro ú�ely výmazu z Obchodního rejst�íku bylo vystaveno celkem 16 potvrzení. 

L. 
EZNÍ�KOVÁ

Viz tabulku III. 1a, III. 1b, III. 2 v p�íloze. 

b) Metodická �innost 
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 58 metodických návšt�v u 56 ve�ejnoprávních a 2 

soukromoprávních p�vodc�. Bylo provedeno celkem 6 hromadných školení 
uspo�ádaných SOkA Pardubice pro 35 m�stských a obecních ú�ad�. V lednu 2015 byli 
Mgr. Hloušek a Mgr. 
ezní�ková p�izváni na pracovní poradu �editel� škol z�izovaných 
Magistrátem m�sta Pardubic (cca 18 ú�astník�), na které byli zástupci t�chto subjekt�
upozorn�ni na zákonné povinnosti na úseku archivnictví a spisové služby. V kv�tnu 2015 
bylo v Cholticích uspo�ádáno sdružením MAS Železnohorský region pracovní setkání 
zam��ené na vedení spisové služby obecními ú�ady pro cca 40 ú�astník� p�evážn�
z obcí pardubického okresu. 

Celkem bylo posouzeno 18 spisových norem u ve�ejnoprávních p�vodc�. 
L. HLOUŠEK, L. 
EZNÍ�KOVÁ

c) Kontrolní �innost 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

51 

V souladu s ustanovením § 71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví 
a spisové služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole provedlo 
odd�lení v roce 2015 4 kontroly u 4 p�vodc�: 

- M�sto P�elou�, M�sto Holice, Statutární m�sto Pardubice. P�edm�tem kontroly byl 
výkon spisové služby dle § 63 až § 70 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 
služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, v platném zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu spisové služby, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a Národního 
standardu pro elektronické systémy spisové služby (VMV �ástka 64/2012, �ást II, 
s ú�inností od 11. �ervence 2012).

- Obec Dolní Rove�. P�edm�tem byla kontrola výkonu spisové služby dle § 63 až § 70 
�. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, v platném 
zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 

L. HLOUŠEK, L. 
EZNÍ�KOVÁ

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Bylo zahájeno zpracování archivních soubor�: 
- MNV Choltice, NAD 262, inventá�. 
- MNV Lány na d�lku, NAD 285. 
- KS Lázn� Bohdane�, NAD 495. 
P. MÜCKE

- MNV Horní Jelení, NAD 255, inventá�. 
- ZD Holice, NAD 814, uspo�ádáno 2014, inventarizováno 2015. 
- JZD Choltice, NAD 816, uspo�ádáno 2014, inventarizováno 2015. 
- JZD Sezemice, NAD 1672. 
M. KL�OVÁ

Bylo dokon�eno zpracování t�chto archivních soubor�: 

- M�stNV Holice, NAD 215, Zpracování rozloženo do let 2014–2015. 
- MNV D�íte�, NAD 250. 
R. R�ŽI�KOVÁ

- Wanka Jan, chemik, NAD 2614. 
P. NIMRICHTROVÁ

- MNV Dašice, NAD 240, zahájeno 2014, dokon�eno 2015. 
T. SIGLOVÁ

Viz tabulku III. 3 v p�íloze. 

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokyn� �editele SOA �. 
5/2007 a �. 4/2011 bylo posouzeno 5 archivních pom�cek ze SOkA Svitavy se sídlem 
v Litomyšli: 
N�mecký kulturní svaz – místní skupina Koclí�ov, 
Sokol, t�locvi�ná jednota Morašice, 
Sokol, t�locvi�ná jednota Pustá Kamenice, 
Sokol, t�locvi�ná jednota Sedlišt�, 
Místní osv�tová rada Litomyšl. 

R. R�ŽI�KOVÁ

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

52 

Rešerše pro ú�ední pot�ebu (103): majetková �ízení (31), pozemkové záležitosti 
(16), soudní spory (15), tátní ob�anství (10) stavební dokumentace (8), �SSZ (5).

Rešerše pro soukromé ú�ely (270): potvrzení doby studia (119), soudní rozsudky 
požádalo (28), žadatele o zam�stnání (20), genealogie (47). 

Celkové množství vy�ízených dotaz�: 442

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 

Výzkum: 
- Spolupráce na projektu Libri civitatis a na projektu Soupis Žid� v �echách 1724. 
R. R�ŽI�KOVÁ

Výstavy:
- Život v zázemí. Pardubicko za sv�tové války. SOkA Pardubice, 15. 10. – 6. 12. 2015 

(žádosti o dotace, spoluautorský podíl, p�edtisková úprava text� a popisek, tisky). 
R. R�ŽI�KOVÁ, VŠICHNI ZAM�STNANCI

- Spolupráce s Galerií m�sta Pardubice – projekt Celostátní výstava t�lesné výchovy 
a sportu 1931 

R. R�ŽI�KOVÁ

Spolupráce s médii: 
- �eská televize, natá�ení po�adu Tajemství rodu s Alenou Zárybnickou (4. 1. 2015). 
VŠICHNI ZAM�STNANCI

- �eský rozhlas Pardubice, rozhovor o návšt�vách prezident� v Pardubicích (13. 1. 
2015). 

L. HLOUŠEK

- �eský rozhlas Pardubice, rozhovor – pozvánka na výstavu (14. 10. 2015). 
P. MÜCKE

Ú�ast na konferencích a seminá�ích:

- Celostátní konference archivá�� �R, 7. - 9. 4. 2015, Pod�brady. 
R. R�ŽI�KOVÁ

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 
Nebyly p�ijaty žádné žádosti o informace podle zákona �. 106/1999 Sb. 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Archiválie byly uloženy �ádn�, p�esto však byly b�hem kontroly fyzického stavu �i 
b�hem p�esunu fond� nalezeny knihy a spisy zasažené plísní. Z depozitá�e P�elou� tak 
bylo p�edáno pracovnicím restaurátorské dílny n�kolik knih z archivního souboru Obecná 
škola Dolní Rove�. V depozitá�i Jana Palacha byly zasaženy plísní dva kartony spis�
soukromých notá�� P�elou�. 

Viz tabulky IV. 1, IV. 2 a IV. 3 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
Digitální reprodukce byly po�izovány dle aktuálních možností a pot�eb. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

53 

V. SEDLÁ�EK

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Personální obsazení restaurátorské dílny: Zuzana Nováková, restaurátorka, 
Radoslava �erná, restaurátorka, Karla Mimrová, kniha�ka. 

Materiáln� technické vybavení dílny: Vybavení umož�ovalo provád�t v�tšinu 
pot�ebných zásah� na základních typech materiál� a archiválií (dezinfekce jednotlivin, 
�išt�ní, konzervování, dolévání papíru, knižní vazby, listiny, knihy, spisy, mapy, k�že, 
pergamen, papír atd.). 

Restaurování a konzervování: 

Odd�lení �. NAD Archivní soubor Archiválie
SOkA Pardubice 
(225202010) 

NAD 27 AM Pardubice ukn 62, m�stská kniha 
1788–1803 

NAD 27 AM Pardubice inv. �. 726–736, papírové listy 
s p�itišt�nými pe�et�mi, 15 
ks, 1640–1644 

NAD 394 Cech �ezník�
Dašice 

inv. �. 3, papírová listina 1688 

NAD 123 AO Opatovice n. L. ukn 1, pam�tní kniha 1882–
1915 

NAD 
1622 

OŠ Dolní Rove� �. p�. 124/92, ukn 287, 
matrika školy 1917–1924 

NAD 67 AO Horní 
Raškovice 

inv. �. 49, výu�ní list 1899 

SOkA Náchod 
(225103010) 

NAD 963 AM Police n. Met. inv. �. 969, ukn 721, m�stská 
kniha 1541 

SOkA Rychnov n. 
K. 
(225104010) 

NAD 
1364 

Cech soukeník�
Solnice 

inv. �. 38, pergamenová 
listina 1660 

NAD 
1359 

Cech krej�ích 
Solnice 

inv. �. 62, pergamenová 
listina 1602 

Ob� solnické listiny jsou rozpracovány a budou p�edány zrestaurované v lednu 2016. 

Další aktuální restaurátorsko-kniha�ské opravy (nálezy poškozených archiválií b�hem 
roku 2015 v SOkA Pardubice) – p�edevším siln� poškozené nebo zcela chyb�jící vazby 
(celkem dalších 23 knih): 

�íslo NAD Archivní soubor Archiválie
NAD 10 OS Pardubice ukn 920, rejst�ík Ta 1973 
NAD 89 AO Kolesa ukn 1, zápisy obecního zastupitelstva 1890–1906 
NAD 114 AO Morašice ukn 1, zápisy obecního zastupitelstva 1903–1920 
NAD 115 AO Moravany ukn 1-2, zápisy obecního zastupitelstva 1881–

1910 
ukn 4, zápisy obecní rady 1931–1944 

NAD 116 AO Moravanský ukn 2, zápisy obecního výboru 1913–1923 
NAD 117 AO Nemošice ukn 3, zápisy obecního zastupitelstva 1922–1927 
NAD 123 AO Opatovice n. L. ukn 10, trestní kniha 1884–1910 
NAD 124 AO Opo�ínek ukn 2, zápisy obecní rady 1937–1947 
NAD 127 AO Ost�etín ukn 1, pam�tní kniha 1816–1937 

ukn 2, zápisy obecního výboru 1883–1919 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

54 

NAD 128 AO Pardubi�ky ukn 1, zápisy obecního výboru 1884–1908 
ukn 1A, zápisy obecního zastupitelstva 1908–
1932 

NAD 131 AO Plch ukn 1, trestní kniha 1883–1938 
NAD 135 AO Pod�lšany ukn 1, zápisy obecního zastupitelstva 1900–1937 
NAD 136 AO Pohránov ukn 1, zápisy obecního zastupitelstva 1891–1946 
NAD 214 M�stNV L. Bohdane� ukn 162, pam�tní kniha 1961–1985 
NAD 1317 Nemocnice 

Pardubice 
ukn 51–53,60, porodní knihy 1944–1954 

NAD 1438 AO Újezd u P�. �. p�. 166/2015, ukn 1, kniha konzument�
1928–1945 

R. �ERNÁ, K. NOVÁKOVÁ

Dezinfekce archiválií s ru�ním do�išt�ním (uhnilé �ásti h�bet�, pláten, papíru): 196 
knih a p�ibližn� 2 bm spis� (34 složek, 5 šanon�, 4 balíky a 105 složek). 

R. �ERNÁ, K. NOVÁKOVÁ

Kniha�ské práce 

Odd�lení Po�ty vazeb
SOA v Zámrsku (215000010) 198 ks archivních pom�cek 
SOkA Hradec Králové (225101010) 16 ks archivních pom�cek 
SOkA Ji�ín (225102010) knihy a periodika 
SOkA Náchod (225103010) 4 ks archivních pom�cek 
SOkA Pardubice (225202010) 44 ks archivních pom�cek 

noviny – Pardubický deník, Mladá fronta Dnes, 
Pernštejn 
kroniky, kroužkové vazby 
vyrovnávání a oprava plakát�
výroba desek a papírových obal� dle požadavk�
archivá��

SOkA Trutnov (225105010) 20 ks archivních pom�cek 
knihy a periodika 

K. MIMROVÁ

Viz tabulku V 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna byla ve�ejnou knihovnou podle Knihovního zákona. Poslední generální 
inventura knihovny prob�hla v roce 2013. Knihovna m�la celkem 15 177 p�ír�stkových 
�ísel. P�ír�stek za rok 2015 �inil 128 p�ír�stkových �ísel, z toho darovaných bylo 78 
titul�. Výp�j�ky pro badatelnu i zam�stnance archivu byly po celý rok vedeny ve 
Výp�j�ním protokolu a celkov� bylo ke studijním ú�el�m zap�j�eno 893 svazk�. 

L. 
EZNÍ�KOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Administrativní práce: Administrativa, vedení spisové služby. 
I. DO�KALOVÁ

Praxe student�: V roce 2015 absolvovalo na odd�lení praxi 9 student� z Univerzity 
Pardubice (7) a Univerzity Hradec Králové (2). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

55 

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Používané moduly Evidence NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší 

zm�ny, Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 

II. Vyhodnocení správy sít�: Správu provádí Vladimír Sedlá�ek. Sí� byla funk�ní 
v rozsahu odpovídajícím provozu odd�lení, problémy byly �ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky: servery (2), stolní po�íta�e (21), notebooky (4), tiskárny 
a multifunk�ní kopírky (17), skenery (3).
Ostatní: 3 digitální fotoaparáty, 1 datové uložišt�. 

IV. Používané programové vybavení: 
a) Programy pro archivnictví: PEvA (12), Pe�et� (1), REGIA  (8), JANUS (14), 

CLAVIUS (13)



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

56 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA
STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU RYCHNOV NAD KN�ŽNOU

ZA ROK 2015 

Adresa: Státní okresní archiv Rychnov nad Kn�žnou, Kolowratská 862, 516 01, 
Rychnov nad Kn�žnou 

Telefon: 494 535 595 
Fax: 494 535 595 
E-mail: soka-rk@nextra.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/rychnovnadkneznou 

PROSTOROVÁ SITUACE: 

Skute�ná celková úložná kapacita odd�lení �inila k 31. 12. 2015 zhruba 3 399 bm. 
Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 726 bm. 
Spolu s prostorem pro fondy a sbírky byla �ást kapacity využita pro �ást archivní 
knihovny v rozsahu cca 297 bm. 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ODD�LENÍ

Vedoucí odd�lení: Mgr. Lucie Morávková
Personální obsazení k 31. 12. 2015: 

Jméno Vzd�lání Funkce Služební 
ozna�ení 

Úvazek

1. Mgr. Lucie 
Morávková 

VŠ vedoucí odd�lení odborný rada 1 

2. Zden�k Vysko�il SŠ archivá� vrchní referent 1 
3. Bc. Anna Šafá�ová VŠ archivá� rada 1 
4. Bc. Martin �ihák* VŠ archivá�  1 
5. Alena Strážnická SŠ archivá� vrchní referent 1 
6. Karel Brkl SŠ archivá� odborný referent 1 
7. Marie Moravcová SŠ finan�ní referent  0,5 
8. Dalibor Adam** výu�ní list technický 

pracovník 
 1 

Poznámky: 
*Martin �ihák – pracovní pom�r od 1. 3. 2015 (zástup za RD). 
**Dalibor Adam – technický pracovník SOkA Rychnov nad Kn�žnou m�l v období 27. 
8. 2015 až 31. 12. 2015 místo výkonu práce SOkA Ústí nad Orlicí. 
Na základ� dohody o pracovní �innosti úklidové práce vykonávala Ludmila Horáková.
Viz tabulku I 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost odd�lení byla v roce 2015 zam��ena p�edevším na p�edarchivní pé�i, 
zpracování archivních soubor� a digitalizace vybraných archiválií. Pln�ní plánu bylo 
ovlivn�no personálními zm�nami v SOkA Rychnov nad Kn�žnou a agendou spojenou 
s p�echodem ú�adu pod z. �. 234/2014 Sb., o státní služb�. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

57 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 1 789,64 bm.
- Odd�lení uchovávalo celkem 2 097 fond� a sbírek. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 276,48 bm (15,44%). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 39,20 bm, z toho 0,07 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 0,13 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 0,06 bm. 
- Celkem bylo založeno 28 nových fond�. Bylo zrušeno celkem 0 list� NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 1 610 archivních 

pom�cek. 
Viz tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E
a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 
Bylo vy�ízeno celkem 27 skarta�ních návrh� od 26 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

21 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 18 návrh� na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, z toho 3 s výb�rem archiválií. Pro ú�ely výmazu 
z Obchodního rejst�íku byla vystavena celkem 3 potvrzení. 

L. MORÁVKOVÁ, Z. VYSKO�IL, A. ŠAFÁ
OVÁ

Viz tabulku III. 1a, III. 1b. v p�íloze. 

b) Metodická �innost 
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 13 metodických návšt�v u 7 ve�ejnoprávních a 1 

soukromoprávního p�vodce. Celkem bylo posouzeno 6 spisových norem u 5 
ve�ejnoprávních a 1 soukromoprávního p�vodce. 

L. MORÁVKOVÁ, Z. VYSKO�IL

c) Kontrolní �innost 
V souladu s ustanovením § 71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole provedlo 
odd�lení v roce 2015 3 kontroly u 3 p�vodc�: M�sto Dobruška, M�sto Rychnov nad 
Kn�žnou, M�sto Kostelec nad Orlicí. P�edm�tem kontroly bylo: kontrola výkonu spisové 
služby dle § 63 až § 70 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o 
zm�n� n�kterých zákon�, v platném zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu spisové služby, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a Národního 
standardu pro elektronické systémy spisové služby (VMV �ástka 64/2012, �ást II, 
s ú�inností od 11. �ervence 2012).

L. MORÁVKOVÁ, Z. VYSKO�IL, K. BRKL

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
Bylo zahájeno zpracování archivního souboru: 
- Hasi�ský záchranný sbor okresu Rychnov nad Kn�žnou 1968 – 2000 (2010), NAD 

1771, inventá�. 
Z. VYSKO�IL, A. ŠAFÁ
OVÁ

- Národní škola P�ím (1880) 1903 – 1961 (1998), NAD 1996, inventá�. 
A. STRÁŽNICKÁ

Bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
Základní škola Peklo nad Zdobnicí 1905 – 2000, NAD 1001, inventá�. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

58 

- Základní škola Dob�any 1953 – 1997, NAD 413, inventá�. 
- Orlická galerie Rychnov nad Kn�žnou 1965 – 1997, NAD 1189, inventá�. 
M. �IHÁK

- Základní škola a Mate�ská škola Chleny (1790) 1810 – 2008, NAD 490, inventá�. 
A. ŠAFÁ
OVÁ, Z. VYSKO�IL, M. �IHÁK

- Jednotné zem�d�lské družstvo Jílovice 1957 – 1985 (1986), NAD 533, inventá�. 
- Strojní a traktorová stanice, odšt�pný závod Rychnov nad Kn�žnou (1947) 1949 – 
1995 (1996), NAD 1196, inventá�. 
A. ŠAFÁ
OVÁ

Viz tabulku III 3 v p�íloze. 

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
a) Badatelská agenda 
Rešerše pro ú�ední pot�ebu (45): státní ob�anství (9), církevní restituce (6), justice, 

orgány �inné v trestném �ízení (16), státní správa a kulturní za�ízení (14).
L. MORÁVKOVÁ, A. ŠAFÁ
OVÁ

Rešerše pro soukromé ú�ely: 21.
L. MORÁVKOVÁ, A. ŠAFÁ
OVÁ, A. STRÁŽNICKÁ

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�: 83. 
L. MORÁVKOVÁ, A. ŠAFÁ
OVÁ, A. STRÁŽNICKÁ, Z. VYSKO�IL

d) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 

Byla p�ijata 1 podaná žádost o informace. Bylo vydáno 1 rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti. 

L. MORÁVKOVÁ

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Archiválie byly uloženy �ádn�, nebyla zjišt�na žádná biologická napadení nebo 
poškození archiválií v d�sledku špatných �i neodpovídajících ukládacích podmínek �i 
nevhodného uložení. Archiválie p�ebírané do pé�e archivu byly p�ed jejich uložením do 
depozitních prostor v k tomu ur�ených prostorách prohlédnuty, p�íp. �ádn� ošet�eny 
v p�ípad� napadení plísn�mi a do depozitních prostor uloženy až po stabilizování stavu. 
V p�ípad� ojedin�lého dohledání poškozených archiválií p�i pr�b�žn� provád�ných 
kontrolách uložení a fyzického stavu archiválií byl daný stav okamžit� napraven, tj. 
archiválie byly ošet�eny proti plísním nebo bylo zvoleno vhodn�jší uložení. 

Viz tabulky IV 1, IV 2 a IV 3 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
Digitální reprodukce archiválií byly po�izovány dle aktuálních možností a 

pot�ebs d�razem na archivní materiál ve špatném fyzickém stavu, s velkou vypovídací 
hodnotou a významem a archivní materiál badatelsky žádaný. 

K. BRKL

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Restaurování a konzervování: 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

59 

Odd�lení: Státní okresní archiv Rychnov nad Kn�žnou (225104010): 
- NAD 1364, Cech soukeník� Solnice 1538 - 1860 (1900), inv.�. 38, sg. 6, kart.�. 4, 1 

lio 
- NAD 1359, Cech krej�ích Solnice 1602 - 1860 (1901), inv.�. 62, sg. 1, kart.�. 6, 1 lio 
Viz tabulku V 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna nebyla ve�ejnou knihovnou podle Knihovního zákona. Poslední generální 
inventura knihovny prob�hla v roce 2009. Knihovna m�la celkem 20 249 p�ír�stkových 
�ísel. P�ír�stek za rok 2015 �inil 120 p�ír�stkových �ísel. 

A. STRÁŽNICKÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Hmotné a technické zabezpe�ení archivu: 
- Výb�rové �ízení, prodej a agenda s prodejem spojená nepot�ebných nemovitostí �p. 

372, 373 v k. ú. Rychnov nad Kn�žnou, zajišt�ní základní pé�e o objekty. 
L. MORÁVKOVÁ

- Dokon�ení stavby nákladního výtahu – instalace stanice ve 3. NP, dokon�ovací 
stavební práce. 

L. MORÁVKOVÁ

Praxe student�: V roce 2015 absolvovali na odd�lení praxi 2 studenti z Univerzity 
Hradec Králové. 

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 

II. Vyhodnocení správy sít�: Správu provád�l. Karel Brkl. Sí� byla funk�ní v rozsahu 
odpovídajícím provozu odd�lení, problémy byly �ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky: servery (2), stolní po�íta�e (19), notebooky (4), tiskárny 
a multifunk�ní kopírky (1), skenery (4).

Ostatní 2 (monitory, fotoaparáty). 

IV. Používané programové vybavení 
a) Programy pro archivnictví: PEVA (9), REGIA (3), Pe�et� (1), Janus (9), 

CorelDRAW 9 (1), Clavius (5), GPOK (2).



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

60 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV SVITAVY SE SÍDLEM V LITOMYŠLI

ZA ROK 2015 

Adresa: Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli, Jiráskovo nám. 270, 570 01 
Litomyšl 
Telefon: 461 614 810, 461 612 939 
Fax: 461 612 939 
E-mail: archiv@lit.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/ 

PROSTOROVÁ SITUACE: 
Skute�ná celková úložná kapacita odd�lení �inila k 31, 12. 2015 zhruba 6 800 bm. 
Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 215 zhruba 1 340 bm. 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU

Vedoucí odd�lení: Mgr. Old�ich Pakosta 
Personální obsazení k 31. 12. 2015 

Jméno Vzd�lání Funkce Služební
ozna�ení

Úvazek

1. Mgr. Old�ich Pakosta   VŠ vedoucí odd. odborný rada 1 
2. Stanislav Vosyka   ÚS* archivá� odborný rada 1 
3. Mgr.Stanislav Kone�ný   VŠ archivá� odborný rada 1 
4. Elena Kubešová   ÚSO archivá� vrchní referent 1 
5. Lenka Kobzová   ÚSO archivá� odborný referent 1 
6. Pavla Dvo�áková   ÚSO archivá� odborný referent 1 
7. Eva Jiskrová   ÚS archivá� odborný referent 1 
8. Libuše Janišová   ÚSO archivá�  odborný referent 1 
9. Jan Veselík  vyu�en domovník  1 

Poznámky: 
* p�i dokon�ení studia oboru archivnictví na FF UK Praha neúplná státní zkouška. 
Viz t tabulku I 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost odd�lení byla v roce 2015 zam��ena p�edevším na provád�ní p�edarchivní 
pé�e (tj. kontrol, metodických dohlídek vedení spisové služby, individuálních školení, 
skartací etc.), zpracovávání archivních soubor�, pln�ní povinností souvisejících se 
zákonem �. 234/2014 Sb., dále na spolupráci s regionálními kulturními a odbornými 
historickými institucemi. Pln�ní plánu práce bylo �áste�n� ovlivn�no úkoly vyplývajícími 
se zavád�ní zákona o státní služb�. 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 5041,11 bm. 
- Odd�lení uchovávalo celkem 1681 fond� a sbírek. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 1190,80 bm (23,62 %). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 49,75 bm, z toho 0,01 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 1,02 bm archiválií. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

61 

- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 0 bm. 
- Celkem bylo založeno 2 nových fond�. Bylo zrušeno celkem 2 list� NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 1442 archivních pom�cek. 
Viz tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení
Bylo vy�ízeno celkem 62 skarta�ních návrh� od 60 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

24 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� byly vy�ízeny 3 návrhy na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, 7 návrh� ve skarta�ním �ízení, z toho 1 s výb�rem 
archiválií. Pro pot�eby výmazu z Obchodního rejst�íku bylo vystaveno celkem 5 
potvrzení. 

Viz tabulku III. 1a, III. 1b, III 2 v p�íloze. 
E. JISKROVÁ, O. PAKOSTA

b) Metodická �innost 
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 41 metodických návšt�v u 38 ve�ejnoprávních 

p�vodc� a 0 soukromoprávních p�vodc�: Ú�ad pro zastupování státu ve v�cech 
majetkových, OOP Svitavy, Finan�ní ú�ady Litomyšl, Moravská T�ebová a Svitavy, Ú�ady 
práce Litomyšl, Moravská T�ebová, Poli�ka a Svitavy, �SSZ-Okresní správa sociálního 
zabezpe�ení Svitavy, Katastrální ú�ad pro Pardubický kraj-KP Svitavy, Proba�ní a 
media�ní služba Svitavy, M�sta (MÚ) B�ezová nad Svitavou, Bystré, Jeví�ko, Litomyšl, 
Moravská T�ebová, Poli�ka a Svitavy, Obce (OÚ) Budislav, Cerekvice nad Lou�nou, 
�istá, Horky, Hradec nad Svitavou, Chot�nov (2×), Chotovice, Jarom��ice, Jarošov, 
Karle, K�enov, Kv�tná, Lavi�né, Morašice, Nedv�zí, Po�í�í, Radim�� (3×), Stašov, 
Svojanov a Trst�nice. Hromadná školení pro p�vodce (zejména ve�ejnoprávní) 
provedena nebyla. Individuálních konzultací bylo uskute�n�no p�ibližn� 40.

Celkem bylo posouzeno 11 spisových norem u ve�ejnoprávních p�vodc�. 
O. PAKOSTA, E. JISKROVÁ, S. VOSYKA

c) Kontrolní �innost 
V souladu s ustanovením § 71 odst. 1. zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a 

spisové služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole provedlo odd�lení 
v roce 2015 4 kontroly u 4 p�vodc�: M�sto Litomyšl, M�sto Moravská T�ebová, M�sto 
Poli�ka, M�sto Svitavy. P�edm�tem kontroly byl výkon spisové služby dle § 63 až § 70 
zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, 
v platném zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a Národního standardu pro elektronické systémy spisové 
služby (VMV �ástka 64/2012, �ást II, s ú�inností od 11. �ervence 2012). 

O. PAKOSTA, E. JISKROVÁ, S. VOSYKA

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
Bylo zahájeno zpracování archivního souboru: 
- Pakosta Old�ich, Mgr., 1977-2016, NAD 1621, manipula�ní seznam 2. typu, 7,00 

bm. 
O. PAKOSTA, L. JANIŠOVÁ, P. DVO
ÁKOVÁ

Bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
- Sokol-t�locvi�ná jednota Morašice 1899-1936, inventá�, 0,05 bm, NAD 561. 
- Sokol-t�locvi�ná jednota Pustá Kamenice 1920-1923, inventá�, 0,05, NAD 562. 
- Sokol-t�locvi�ná jednota Sedlišt� (1910)1927-1940, inventá�, 0,12 bm, NAD 564. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

62 

P. DVO
ÁKOVÁ, O. PAKOSTA

- Hospodá�sko-�tená�ská beseda Sedlišt� 1908, inventá�, 0,01 bm, NAD 644. 
- �tená�ský spolek Vranová Lhota 1863, inventá�, 0,01 bm, NAD 1477. 
- Zp�vácký spolek Veselá mysl Svitavy 1892-1912, inventá�, 0,05 bm, NAD 550. 
- Pakostová Tereza, Mgr. 1990-2012, manipula�ní seznam 1. typu, 0,36 bm, NAD 

1727. 
L. JANIŠOVÁ, O. PAKOSTA

- D�lnický cyklistický spolek Kun�ina 1925-1938, inventá�, 0,03 bm, NAD 565. 
- Klub �eských cyklist� 1900 Litomyšl 1900-1944, inventá�, 0,05 bm, NAD 1221. 
- Odbor klubu �eských turist�-odbor Litomyšl 1923-1944, inventá�, 0,07 bm, NAD 

1465. 
- Spolek pro p�stování her mládeže Litomyšl (1910)1911-1913, inventá�, 0,02 bm, 

NAD 621. 
- Družstvo mostní váhy Kun�ina 1926-1940, inventá�, 0,02 bm, NAD 655. 
- Hospodá�ské družstvo skladištní Litomyšl 1930, inventá�, 0,06 bm, NAD 473. 
E. JISKROVÁ

- Hasi�ská župa Litomyšl 1926-1934, inventá�, 0,12 bm, NAD 698. 
- Sbor dobrovolných hasi�� Makov 1887-1943, inventá�, 0,12 bm, NAD 681. 
- Sbor dobrovolných hasi�� Mlad�jov 1896-1938, inventá�, 0,02 bm, NAD 682. 
- Sbor dobrovolných hasi�� Morašice 1881-1899, inventá�, 0,12 bm, NAD 683. 
- U�itelská jednota Jeví�ko 1886-1907, inventá�, 0,03 bm, NAD 705. 
- Krajinský spolek u�itel� m�š�anských škol Litomyšl 1928-1940, inventá�, 0,12 bm, 

NAD 709. 
S. KONE�NÝ

- Kuratorium pro výchovu mládeže v �echách a na Morav�-OP Litomyšl 1942-1945, 
inventá�, 1,50 bm, NAD 595. 

- N�mecký kulturní svaz-MS Koclí�ov 1923-1937, inventá�, 0,02 bm, NAD 586. 
- Svaz N�mc� severní Moravy-MS Koclí�ov 1920-1933, inventá�, 0,04 bm, NAD 583. 
- Kroužek divadelních ochotník� Vrchlický Lezník 1935-1950, inventá�, 0,04 bm, NAD 

1459. 
- Hus�v fond-MO Litomyšl 1904-1943, inventá�, 0,05 bm, NAD 609. 
- Komitét pro z�ízení památníku ob�tem sv�tové války Litomyšl 1924-1931, inventá�, 

0,12 bm, NAD 741. 
- Kroužek Jiho�ech� Litomyšl (1985)1999-2005, inventá�, 0,24 bm, NAD 1683. 
- Místní osv�tová rada Litomyšl 1919-1950 (1951), inventá�, 0,36 bm, NAD 582. 
- Svaz zam�stnanc� školství a osv�ty, zájmový odbor penzist�-MS Litomyšl 1928-

1948, inventá�, 0,12 bm, NAD 710. 
O. PAKOSTA

- Stolní spole�nost ženitbychtivých mládenc� K�enov 1930-1932, inventá�, 0,02 bm, 
NAD 545. 

- Okrašlovací spolek M�ste�ko Trnávka 1937-1939, inventá�, 0,03 bm, NAD 594. 
- Svaz �eskoslovenských invalid�-OO Litomyšl (1951)1952-1958, inventá�, 0,24 bm, 

NAD 718. 
- Politický klub na okrese litomyšlském, Litomyšl 1889-1909, inventá�, 0,05 bm, NAD 

729. 
- Svaz �eskoslovensko-sov�tského p�átelství-OV Litomyšl 1950-1959, inventá�, 0,24 

bm, NAD 759. 
- �eskoslovenský svaz mládeže-OV Litomyšl 1950-1960, inventá�, 0,36 bm, NAD 

1369. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

63 

- Svaz osvobozených politických v�z�� a poz�stalých po ob�tech nacismu-pobo�ka 
Litomyšl (1943)1945-1947, inventá�, 0,02 bm, NAD 1454. 

S. VOSYKA

Byly zpracovány p�ír�stky k následujícím archivním soubor�m: 
Základní škola Svitavy (IV.) NAD 1684 1994-2009. 
Národní škola Dlouhá Lou�ka NAD 955. 
Kopal Zden�k, Prof. RNDr NAD 1380. 
St�ední škola Moravská Radim�� NAD 1044. 
Národní škola Moravská Radim�� (horní) NAD 1048. 
Sbírka opis� matrik, okres Svitavy NAD 1664. 
Okresní soud Svitavy NAD 14. 
Integrovaná st�ední škola Moravská T�ebová NAD 1694. 
M�stský ú�ad Bystré NAD 166. 
Gymnázium Litomyšl NAD 879. 
M�stský ú�ad Moravská T�ebová NAD 1626. 
Okresní prokuratura Svitavy NAD 1243. 
Okresní státní zastupitelství Svitavy NAD 1965. 
Okresní ú�ad Svitavy NAD 1475. 
Celkem 47, 39 bm. 
L. JANIŠOVÁ, O. PAKOSTA, S. VOSYKA, J. VESELÍK

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokynu �editele SOA �. 
5/2007 a �. 4/2011 byla posouzena archivní pom�cka odd�lení Státní okresní archiv 
Pardubice, fond Místní národní výbor Dašice (NAD 240). 

O. PAKOSTA

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 
Rešerše pro ú�ední pot�ebu (54): Církevní restituce (7), pro ú�ely �SSZ (2), ostatní 

(45).
S. VOSYKA, S. KONE�NÝ, O. PAKOSTA

Rešerše pro soukromé ú�ely: 37. 
O. PAKOSTA, S. VOSYKA, S. KONE�NÝ

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�: 252. 
O. PAKOSTA, S. VOSYKA, S. KONE�NÝ

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce
Výzkum: 
Zapojení do programu Yerusha Židovského muzea v Praze – pr�zkum archivních 

soubor� uložených v SOkA Svitavy. 
S. KONE�NÝ

Výstavy: 
- 70 let od konce druhé sv�tové války. Doprovodná výstava k akci Vzpomínkový ve�er 

k 70. výro�í konce druhé sv�tové války v Evrop� a osvobození naší vlasti od nacistické 
okupace – velký sál litomyšlského zámeckého pivovaru (organizátory akce M�sto 
Litomyšl, M�stská knihovna Litomyšl, SOkA Svitavy, Klub leteckých modelá�� Litomyšl, 
Klub vojenské historie Litomyšl a podnikatel pan Mikola Tivodar), 5. kv�tna 2015. 

P�ednášky (výb�r): 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

64 

- O zakládací listin� m�sta Poli�ky (u p�íležitosti 750. výro�í založení m�sta), M�stské 
muzeum a galerie Poli�ka, 29. zá�í 2015. 

S. KONE�NÝ

- Litomyšl v kv�tnových dnech roku 1945. P�ednáška pronesená v rámci akce 
Vzpomínkový ve�er k 70. výro�í konce druhé sv�tové války v Evrop� a osvobození naší 
vlasti od nacistické okupace – velký sál litomyšlského zámeckého pivovaru, 5. kv�tna 
2015 

- �eskoslovenský letec plukovník in memoriam Bed�ich Dvo�ák (1912 – 1973), 
P�ednáška pronesená v rámci ve�erního programu výše uvedené akce 

O. PAKOSTA

- P�ednáška o d�jinách M�stské galerie Litomyšl konaná v její stálé expozici na 
litomyšlském zámku v rámci Dn� otev�ených dve�í památek, 12. zá�í 2015. 

S. VOSYKA

Spolupráce s médii: 
- Kabelová televize Litomyšl, Konec II. sv�tové války v Litomyšli roku 1945, kv�ten 

2015 
O. PAKOSTA

Ú�ast na konferencích, seminá�ích a oborových spole�enských akcích: 
- 16. konference archivá�� �R Archivy, �lov�k a krajina. Prom�ny krajiny a životního 

prost�edí v archivních dokumentech. Pod�brady 7. – 9. dubna 2015. 
P. DVO
ÁKOVÁ, E. JISKROVÁ

Seminá� ke zpracovávání fond� s použitím Základních pravidel pro zpracování 
archiválií 2013 a vyhotovování archivních pom�cek s využitím upraveného programu 
JANUS, Hradec Králové – M�stská knihovna 10. �ervna 2015. 

P. DVO
ÁKOVÁ, E. JISKROVÁ, S. KONE�NÝ, O. PAKOSTA, S. VOSYKA

Datum per manus. P�átelé, kolegové a žáci Zby�ku Svitákovi k 60. narozeninám. 
Spole�enská akce k oslav� životního jubilea doc. PhDr. Zby�ka Svitáka, CSc. (Archiv 
m�sta Brna a Ústav pomocných v�d historických a archivnictví FF MU Brno), Brno – 
Archiv m�sta Brna 9. prosince 2015. 

O. PAKOSTA

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 

Bylo p�ijato 5 podaných žádostí o informace. 
O. PAKOSTA, S. VOSYKA

R�zné: 
- Školní a jiné exkurze: ZŠ Litomyšl, 10. a 14. 9. 2015, Gymnázium Aloise Jiráska 

Litomyšl 21. 9. 2015. 
O. PAKOSTA

- Ú�ast v (redak�ních radách, komisích): redak�ní rada sborníku Pomezí �ech, 
Moravy a Slezska. 

S. VOSYKA, O. PAKOSTA

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

65 

Archiválie byly uloženy v souladu s požadavky kladenými na jejich fyzickou ochranu a 
p�ípadné problémy spojené s degradací materiálu a biologickým napadením v dob� p�ed 
p�edáním do pé�e odd�lení byly operativn� �ešeny konzultacemi a p�ípadnými zásahy, 
zejména pak ukládáním o�išt�ných písemností do ochranných obal�. 

Viz tabulky IV 1, IV 2, IV 3 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
- Digitalizace archiválií: Byla provedena digitalizace 301 pozemkových knih z fond�

Archiv m�sta Litomyšl, odd. Ib a Archiv m�sta Poli�ka, odd. I. Digitalizaci provedla sl. 
Kate�ina Vodvárková na instalované technice. 

O. PAKOSTA, J. VESELÍK

Digitalizováno 25 pam�tních knih a dle aktuálních pot�eb byly vyhotovovány digitální 
reprodukce archiválií v po�tu cca 185. 

L. KOBZOVÁ, P. DVO
ÁKOVÁ

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Restaurování a konzervování:
Restaurátorská dílna SOA v Zámrsku provedla zrestaurování a konzervaci knihy inv. 

�. 58 z fondu Archiv m�sta Litomyšl, odd. Ib. 
J. MLÁDKOVÁ

Viz tabulku V 1 v p�íloze. 

VI. KNIHOVNA

Knihovna nebyla ve�ejnou knihovnou podle Knihovního zákona. Knihovna m�la 
celkem 20682 p�ír�stkových �ísel. P�ír�stek za rok 2015 �inil 134 p�ír�stkových �ísel. 

E. KUBEŠOVÁ, L. KOBZOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Administrativní práce: Administrativa, vedení spisové služby (správa registratury a 
spisovny).

E. KUBEŠOVÁ, E. JISKROVÁ, P. DVO
ÁKOVÁ

Vzd�lávání zam�stnanc�: Kurz Evidence p�vodc� a další novinky v programu PEvA 
(IVS Praha), 20. �íjna 2015 Benešov-Praha.

P. DVO
ÁKOVÁ

Praxe student�: V roce 2015 absolvovali archivní praxi 2 studenti z Karlovy 
univerzity Praha a Univerzity Pardubice. 

Správa po�íta�ové sít�: Pln�ní aktuálních úkol� v dané oblasti v sou�innosti 
s ostatními složkami SOA v Zámrsku, b�žná správa databází a webových stránek 
archivu a správa po�íta�ové sít� a výpo�etní techniky.

P. DVO
ÁKOVÁ

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší 
zm�ny, Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

66 

II. Vyhodnocení správy sít�: správu provád�la Pavla Dvo�áková. Sí� byla funk�ní 
v rozsahu odpovídajícím provozu odd�lení, problémy byly �ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky: 
Servery (1), stolní po�íta�e (13), notebooky (2), tiskárny a multifunk�ní kopírky (12), 

skenery: 2, ostatní: Digitální fotoaparát (1). 
IV. Používané programové vybavení: 
a) programy pro archivnictví: PEvA (2), Pe�et� (2), REGIA (2), JANUS (6), 

CLAVIUS (5), BACH Událostní archiv (1). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

67 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV TRUTNOV

ZA ROK 2015

Adresa: Státní okresní archiv Trutnov, Komenského 128, 541 01 Trutnov
Telefon: 499 829 411
Fax: 499 829 410
E-mail: soka-tu@centrum.cz
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/trutnov 

PROSTOROVÁ SITUACE: 

Celková úložní kapacita archivu k 31. 12. 2015 �inila 7 956 bm, z toho bylo 5 225 bm 
(65,67 %) využito a 2 731 bm (34,33 %) �inila rezerva. 

Centrála archivu m�la kapacitu 3 686 bm, z toho bylo využito 2 688 bm (72,92 %) a 
volného místa bylo 998 bm (27,08 %). 

Depozitá� v Po�í�í (Náchodská 524, 541 03 Trutnov 3 - Po�í�í) m�l kapacitu 3 642 bm, 
z toho bylo využito 2 456 bm (67,44 %) a volného místa bylo 1 186 bm (32,56 %). 

Depozitá� Horská (Horská 5, 541 01 Trutnov) m�l kapacitu 628 bm, z toho bylo 
využito 81 bm (12,90 %) a volného místa bylo 547 bm (87,10 %). 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ODD�LENÍ

Vedoucí odd�lení: Mgr. Roman Reil
Personální obsazení k 31. 12. 2015:

Jméno Vzd�lání Funkce Služební 
ozna�ení 

Úvazek

1. Bc. Lud�k Jirásek VŠ archivá�/archivní 
inspektor 

odborný rada 1 

2. Bc. et Mgr. Jan Kafka VŠ archivá�/zástupce 
vedoucího 

odborný rada 1 

3. Mgr. Martin Kubásek VŠ archivá� odborný rada 1 
4. PhDr. Vladislava 

Lustigová 
VŠ archivá�ka/knihovn

ice/hospodá�ka 
odborný referent 1 

5. Mgr. Eva Tomková VŠ archivá�ka odborný rada 1 
6. PhDr. Pavel 

Zahradník 
VŠ archivá� odborný rada 1 

7. Martin Tý�l SŠ domovník  1 
8. Iva Šálená SOU manipula�ní 

d�lník/uklíze�ka 
 1 

9. Gabriela Horáková2 SŠ digitalizace  0,5
Viz tabulku I 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015
�innost archivu byla v roce 2015 zam��ena na dokon�ení rozpracovaných pom�cek a 

provedení skarta�ních a mimoskarta�ních �ízení u m�stských a obecních ú�ad�. Pln�ní 
plánu práce komplikovalo p�evzetí zna�ného množství p�ír�stk� zejména z ÚZSVM a 
absence programu na zpracování archiválií podle nových základních pravidel. 

                                                 
2Na základ� dohody o pracovní �innosti vykonávala Gabriela Horáková digitalizaci v SOkA 
Trutnov od 2.2. do 31.12.2015 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

68 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 5 224,71 bm. 
- Odd�lení uchovával/o celkem 2 737 fond� a sbírek. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 2939,46 bm (56,26 %). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 128,03 bm, z toho 0,17 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 0,31 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 0,05 bm. 
- Celkem bylo založeno 46 nových fond�. Byly zrušeny celkem 4 listy NAD 

(delimitované fondy). 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 579 archivních pom�cek 

(3 manipula�ní seznamy, 195 prozatímních inventárních seznam�, 26 díl�ích inventá��, 
216 inventá��, 134 �ástí sdružených inventá��, 4 katalogy a 1 soupis dokument�).

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení
Bylo vy�ízeno celkem 64 skarta�ních návrh� od 61 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

46 s výb�rem archiválií. U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 43 návrh� na výb�r 
archiválií mimo skarta�ní �ízení, 1 návrh ve skarta�ním �ízení, z toho 33 s výb�rem 
archiválií. 

Pro ú�ely výmazu z Obchodního rejst�íku bylo vystaveno celkem 26 potvrzení. 
Viz též tabulku III. 1a, III. 1b., III. 2 v p�íloze. 
R. REIL, L. JIRÁSEK

b) Metodická �innost
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 15 metodických návšt�v u 9 ve�ejnoprávních a 6 

soukromoprávních p�vodc�. Bylo provedeno celkem 1 hromadné školení pro pracovníky 
škol okresu Trutnov. Celkem bylo posouzeno 11 spisových norem (3 u ve�ejnoprávních 
p�vodc�, 8 u soukromoprávních p�vodc�). 

R. REIL, L. JIRÁSEK

c) Kontrolní �innost
V souladu s ustanovením § 71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole provedlo 
odd�lení v roce 2015 3 kontroly u 3 p�vodc�: M�sto Trutnov, M�sto Dv�r Králové, M�sto 
Vrchlabí. P�edm�tem kontroly byl výkon spisové služby dle § 63 až § 70 zákona �. 
499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb� a o zm�n� n�kterých zákon�, v platném 
zn�ní, dle vyhlášky �. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� a Národního standardu pro elektronické systémy spisové služby 
(VMV �ástka 64/2012, �ást II, s ú�inností od 11. �ervence 2012). 

R. REIL, L. JIRÁSEK

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
Pokra�ovalo zpracování archivního souboru: 
- Okresní ú�ad Trutnov I 1850-1938, inventá�. 
P. ZAHRADNÍK, M. KUBÁSEK, E. TOMKOVÁ

- Okresní soud Maršov 1850-1938, manipula�ní seznam II. typu. 
E. TOMKOVÁ



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

69 

- Farní ú�ad Úpice 1644-1966, inventá�. 
J. KAFKA

Bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
- Ú�ední soud Žaclé� (1920) 1938-1945, manipula�ní seznam II. typu. 
- Ú�ední soud Hostinné (1903) 1938-1945 (1946), manipula�ní seznam II. typu. 
- Ú�ední soud Maršov (1917) 1938-1945, manipula�ní seznam II. typu. 
- Okresní soud Žaclé� (1797) 1850-1945, manipula�ní seznam II. typu. Pom�cka byla 

v roce 2015 dokon�ena a schválena, v roce 2016 bude probíhat štítkování a 
pro�íslování, poté bude pom�cka vytišt�na a zaevidována v evidenci pom�cek programu 
PEvA. 

V. VA�KOVÁ, E. TOMKOVÁ

Byly zpracovány p�ír�stky k archivním soubor�m:
- Archiv obce Vilantice. 
- Archiv m�sta Úpice. 
- Archiv m�styse Velký V�eš�ov. 
- Farní ú�ad Chot�borky. 
- Hospodá�ské a strojní družstvo Vilantice. 
- Kampeli�ka – spo�itelní a záložní spolek Chot�borky. 
- Mate�ská škola Pilníkov. 
- M�stský ú�ad Žaclé�. 
- M�stský národní výbor Úpice. 
- Ministerstvo zem�d�lství, územní odbor Trutnov. 
- Místní národní výbor Bernartice. 
- Místní národní výbor Lánov. 
- Místní národní výbor Lanžov. 
- Místní národní výbor Staré Buky. 
- Místní školní rada Chot�borky. 
- Národní škola Chot�borky. 
- Obecní ú�ad Bernartice. 
- Obecní ú�ad Bílé Poli�any. 
- Obecní ú�ad �erný D�l. 
- Obecní ú�ad H�ibojedy. 
- Obecní ú�ad Lánov. 
- Obecní ú�ad Lanžov. 
- Obecní ú�ad Staré Buky. 
- Okresní kulturní st�edisko Trutnov. 
- Okresní pedagogické st�edisko Trutnov. 
- Okresní zem�d�lská správa Trutnov. 
- Sbor dobrovolných hasi�� Lhotka. 
- St�ední odborná škola obchodn�-podnikatelská Dv�r Králové nad Labem. 
- St�ední odborné u�ilišt� Dv�r Králové nad Labem. 
- Školský ú�ad Trutnov. 
- Texlen a. s. Trutnov. 
M. KUBÁSEK

- Elektrokov a. s. Trutnov, Po�í�í. 
- Elektrokov s. p. Trutnov, Po�í�í. 
- Farní ú�ad Borovnice. 
- Farní ú�ad Horní Brusnice. 
- Gymnázium Trutnov. 
- Jedenáctiletá st�ední škola Julia Fu�íka Trutnov. 
- Klub brat�í �apk� Trutnov. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

70 

- KS� – základní organizace T�ebihoš�. 
- M�stská knihovna Slavoj Dv�r Králové nad Labem. 
- Místní národní výbor Borovnice. 
- Místní národní výbor Borovni�ka. 
- Místní národní výbor Kohoutov. 
- Místní národní výbor Lib�atov. 
- Místní národní výbor Radvanice. 
- Místní národní výbor Zlatá Olešnice. 
- Obecní ú�ad Borovnice. 
- Obecní ú�ad Borovni�ka. 
- Obecní ú�ad Kohoutov. 
- Obecní ú�ad Lib�atov. 
- Obecní ú�ad Radvanice. 
- Obecní ú�ad T�ebihoš�. 
- Obecní ú�ad Velký V�eš�ov. 
- Obecní ú�ad Zlatá Olešnice. 
- Okresní ú�ad Trutnov II (finan�ní referát). 
- Stavební bytové družstvo Trutnov. 
- St�ední lesnická škola Trutnov. 
- St�ední odborné u�ilišt� Malé Svato�ovice. 
- Šidlák Stanislav. 
- Tyrner Jaroslav. 
- Základní škola Borovnice. 
J. KAFKA

- Beier Werner. 
- Blaha Robert. 
- M�stský ú�ad Špindler�v Mlýn. 
- M�stský ú�ad Trutnov. 
- Obecná škola Hertvíkovice. 
- Okresní podnik bytového hospodá�ství Trutnov. 
- Základní škola Horní Staré M�sto. 
- Základní škola Malé Svato�ovice. 
P. ZAHRADNÍK

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokyn� �editele SOA �. 
5/2007 a �. 4/2011 byly posouzeny dv� archivní pom�cky jiných odd�lení: 

- Státní okresní archiv Hradec Králové, Biskupská konsisto� XIV., Hospodá�sko-
správní záležitosti beneficií, manipula�ní seznam II. typu 

J. KAFKA

- Státní okresní archiv Náchod, Okresní národní výbor Broumov II, inventá�
R. REIL

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 
Rešerše pro ú�ední pot�ebu (34): šet�ení státního ob�anství (11), církevní restituce 

(2), majetkoprávní pro ÚZSVM (9), soudní �ízení (4), ú�ast v odboji a odporu proti 
komunismu (3), pátrání pro �eský �ervený k�íž (1), odstra�ování nesrovnalostí v 
informa�ním systému evidence obyvatel (1), projektová a stavební dokumentace (2), 
prameny k d�jinám loutkového divadla (1). 

J. KAFKA, M. KUBÁSEK, P. ZAHRADNÍK, E. TOMKOVÁ

Rešerše pro soukromé ú�ely (3): genealogie. 
P. ZAHRADNÍK



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

71 

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�: 194.
L. JIRÁSEK (6), J. KAFKA (66), M. KUBÁSEK (51), V. LUSTIGOVÁ (51), R. REIL (5), E.

TOMKOVÁ (19), P. ZAHRADNÍK (47), E. TOMKOVÁ, M. TÝ
L

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 
Výstavy: 
- 1945: Rok zoufalství i nad�je, (9. 6. 2015 – 31. 12. 2015, Státní okresní archiv 

Trutnov). 
J. KAFKA, M. KUBÁSEK

- Josef Mühlberger – výstava o život� významného trutnovského rodáka, 12. – 18. 9. 
2015, Stará radnice Trutnov, 8. 10. 2015 UFFO Trutnov. 
P. ZAHRADNÍK

P�ednášky (výb�r):
- Z klášter� chcem nemocnice a z jeptišek údernice, 29. 5. 2015, kostel sv. Jakuba 

�ervený Kostelec, v rámci akce 
ímskokatolické farnosti �ervený Kostelec Noc kostel�. 
J. KAFKA

- Historie evangelického kostela v Herlíkovicích, Herlíkovice, 14. 6. 2015, pro 
ú�astníky 19. Gemeindetreffen Niederhof. 

P. ZAHRADNÍK

- Historie Janských Lázní, 23. 6. 2015, Janské Lázn�, blok p�ednášek v rámci 
projektového dne Obchodní akademie Olgy Havlové v Janských Lázních. 

P. ZAHRADNÍK

- Johann Faltis, mecenáš a podnikatel, 24. 11. 2015, Trutnov, SOkA Trutnov a 
St�edisko �esko-n�meckého porozum�ní. 

R. REIL

Spolupráce s médii: 
- �eský rozhlas Hradec Králové dne rozhovor p�i p�íležitosti Mezinárodního dne archiv�
a otev�ení výstavy:1945: rok zoufalství i nad�je, 9. 6. 2015. 

J. KAFKA

Ú�ast na konferencích a seminá�ích:
- 16. konference archivá�� �R – Archivy, �lov�k a krajina. Prom�ny krajiny a životního 

prost�edí v archivních dokumentech, 7. - 9. 4. 2015, Pod�brady. 
P. ZAHRADNÍK, R. REIL

- Josef Mühlberger a jeho koncept �esko-n�meckého sblížení, 8. 10. 2015, Trutnov 
P�ísp�vek: N�kolik poznámek o Josefu Mühlbergerovi a jeho rodin�. 
P. ZAHRADNÍK

P�ísp�vek: Rodokmen rodiny Mühlberger�
L. JIRÁSEK

P�ísp�vek: Josef Mühlberger a Mládežnické lidové nakladatelství „Modrý kv�t“ v 
Kuksu 

R. REIL

R�zné:
- Den otev�ených dve�í p�i p�íležitosti Mezinárodního dne archiv� 9. �ervna 2015. 
R. REIL, J. KAFKA, M. KUBÁSEK, E. TOMKOVÁ, P. ZAHRADNÍK



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

72 

Školní a jiné exkurze (8): ZŠ Hajnice, 29.1.2015, D�m d�tí a mládeže Jedni�ka Dv�r 
Králové n. L. 8. 6. 2015 St�ední odborná škola a St�ední odborné u�ilišt� Trutnov 25. 6. 
2015 ZŠ Komenského Trutnov 29. 10. 201513, 11. 2015 ZŠ. 

R. REIL, J. KAFKA, L. JIRÁSEK

Školení kroniká�� 3. 12. 2015, kroniká�i okresu Trutnov. 
R. REIL

Ú�ast v pracovní skupin� pro revizi p�ekladu a p�ípravu vydání Kroniky m�sta 
Trutnova od Simona Hüttela. 

L. JIRÁSEK, R. REIL

c) Poskytování informací podle zákona �. 109/1999 Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 

V roce 2015 nebyla p�ijata žádná žádost o poskytnutí informace podle zákona �. 
106/1999 Sb.

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Vzhledem k podez�ení na zvýšený výskyt plísní v n�kterých fondech byly odebrány 
vzorky biologickou laborato�í Národního archivu. Podle protokolu z 29. 4. 2015 
provedené mikrobiologické zkoušky prokázaly vyšší výskyt ve fondu Farní ú�ad Žire�. V 
dalších fondech byl zjišt�n výskyt minimální (Sokol D. Králové, FÚ H. Brusnice, FÚ Ch. 
Hradišt�, Okresní ú�ad Trutnov I, Okresní soud Žaclé�, Okresní soud Maršov). 

Krom� plísní je nejv�tším problémem mechanické opot�ebení a rozpad vazeb 
ú�edních knih a postupný rozpad eviden�ních karet obyvatel ve fondu Landrát Trutnov. 

Viz tabulky IV 1, IV 2 a IV 3 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
Digitalizace archiválií: V budov� SOkA Trutnov byla umíst�na dv� digitaliza�ní 

pracovišt�. Na archivním pracovišti byla v roce 2015 provád�na digitalizace obecních a 
školních kronik a dalších archiválií dle aktuálních pot�eb Celkem bylo vytvo�eno 24377 
snímk�. Druhé pracovišt� provozovala spole�nost Family Search, která digitalizovala 
pozemkové knihy uložené v okolních SOkA. B�hem roku 2015 ukon�ilo pracovišt� svou 
�innost. 

G. HORÁKOVÁ

R�zné: 
Evidence vn�jších a vnit�ních zm�n byla vedena pr�b�žn� v programu PEvA. V 

souladu s pokynem odboru archivní správy a spisové služby MV byla u p�ír�stk�
vypl�ována evidence p�vodc�. 

V evidenci NAD p�ibyly významné p�ír�stky z Ú�adu pro zastupování státu ve v�cech 
majetkových – Okresní ú�ad Trutnov II (10,3 bm), p�íd�lová agenda ONV Vrchlabí (17 
bm), ONV Trutnov (16,9 bm) a ONV D. Králové (7,45 bm). Další rozsáhlejší p�ír�stky 
jsme p�evzali z likvidovaného Stavebního bytového družstva Trutnov (12,54 bm) a z 
M�stských ú�ad� v Trutnov� a ve Dvo�e Králové nad Labem. Kongregace sester 
Nejsv�t�jší svátosti �eské Bud�jovice p�edala do SOkA písemnou poz�stalost P. 
Jaroslava Tyrnera, výrazné osobnosti katolické církve v povále�ném Trutnovsku. 

Pozoruhodné dokumenty archiv získal od soukromých osob. Nap�. od Vlastimila 
Bor�vky z Vilantic, který archivu v�noval biskupskou listinu pro lanžovskou faru z roku 
1720. Do pé�e archivu byly zap�j�eny pam�tní knihy a další zajímavé archiválie z 
produkce zaniklého p�vodce Farní ú�ad Horní Brusnice. Databáze je pravideln�
zálohována. 

J. KAFKA



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

73 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Pro pot�eby SOkA Trutnov bylo v restaurátorské díln� SOkA Chrudim restaurováno 
celkem 6 listin: 

- Cech krej�ích Velký V�eš�ov, NAD 1401, papírová listina. 
- Cech kožešník� Vrchlabí, NAD 1414, pergamenová listina. 
- Cech krej�ích Vrchlabí, NAD 1415, celous�ová vazba. 
- Cech klobou�ník� Dv�r Králové nad Labem, NAD 978, papírová listina. 
- Cech tkalc� Svoboda nad Úpou, NAD 1242, pergamenová listina. 
- Cech peka�� a perníká�� Vrchlabí, NAD 1418, látková knižní vazba, pergamenový 

blok, pe�e�. 

VI. KNIHOVNA

Revize knihovny prost�ednictvím �te�ky �árového kódu probíhá od roku 2011. V roce 
2015 bylo zkontrolováno 613 jednotek. Celkem bylo od roku 2011 zkontrolováno 12 460 
jednotek. Knihovní fond obsahoval celkem 14 086 knihovních jednotek. P�ír�stek za rok 
2015 �inil 112 knihovních jednotek, z toho byla získána nákupem 41 jednotka v cen� 5 
301 K�, vým�nou bylo získáno 16 jednotek, darem 26 jednotek a jiným zp�sobem 29 
jednotek. V�tšina p�ír�stk� byla v �eštin� – 101 jednotka, 7 jednotek bylo v n�m�in� a 4 
jednotky v polštin�. 

V. LUSTIGOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Vzd�lávání zam�stnanc�: Doktorské studium na ve�ejných vysokých školách. 
J. KAFKA, P. ZAHRADNÍK

Individuální vzd�lávání v rámci zákona o státní služb�. 
L. JIRÁSEK, JAN KAFKA, M. KUBÁSEK, V. LUSTIGOVÁ, R. REIL, E. TOMKOVÁ, P.

ZAHRADNÍK

Školení ke zpracování archiválií v programu Janus. 
L. JIRÁSEK, JAN KAFKA, M. KUBÁSEK, R. REIL, E. TOMKOVÁ, P. ZAHRADNÍK

Praxe student�: V roce 2015 absolvovali v termínu od 31. 8. do 11. 9. na odd�lení 
praxi 3 studenti z katedry pomocných v�d historických a archivnictví Filozofické fakulty 
Hradec Králové.

Správa po�íta�ové sít�:
Správu serveru zajiš�uje smluvn� Ing. Petr Luhan z firmy Compel Trutnov. B�žnou 

správu po�íta�ové sít� a výpo�etní techniky zajiš�ují svépomocí dle svých �asových 
možností a odborných znalostí archivá�i. 

Stav výpo�etní techniky: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny, Lokace fond�. 

II. Vyhodnocení správy sít�: S výjimkou serveru je po�íta�ové vybavení nutné 
považovat za nedostate�né a neodpovídající nárok�m moderního archivního pracovišt�. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

74 

III. Stav výpo�etní techniky: servery (1), stolní po�íta�e (20), notebooky (2), tiskárny 
a multifunk�ní kopírky (11), skenery (2).

Ostatní: 2 digitální fotoaparáty. 

IV. Používané programové vybavení: 
a) Programy pro archivnictví: PEvA (14), Pe�et� (1), REGIA (3), JANUS (12). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

75 

VÝRO�NÍ ZPRÁVA ODD�LENÍ
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ÚSTÍ NAD ORLICÍ

ZA ROK 2015 

Adresa: Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí, Pivovarská 137/II, 562 03 Ústí nad 
Orlicí 

Telefon: 465 519 870, GSM 605 226 079 
Fax: zrušen 
E-mail: podatelna@sokauo.cz 
URL: http://vychodoceskearchivy.cz/ustinadorlici/ 
ID DS: ud2f6rn

PROSTOROVÁ SITUACE: 

Skute�ná celková úložná kapacita odd�lení pro archiválie �inila k 31. 12. 2015 zhruba 
8 070 bm. Rezerva úložné kapacity �inila k 31. 12. 2015 zhruba 1 887 bm. 

Úložné prostory archivních knihoven 776 bm, rezerva úložné kapacity zhruba 200 bm. 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ODD�LENÍ

Vedoucí odd�lení: Radim Dušek
Personální obsazení k 31. 12. 2015:

Jméno Vzd�lání Funkce Služební 
ozna�ení 

Úvazek

1. Dalibor*Adam  výu�ní list technický pracovník, 
správce budov 

 1 

2. Mgr Vladimír �ereba. VŠ archivá� odborný rada 1 
3. Mgr. Radim Dušek  VŠ archivá� odborný rada - 

vedoucí odd�lení
1 

4. Ivana Heiderová  SŠ** archivá�ka vrchní referent 1 
5. Pavla Junková  SŠ archivá�ka a 

hospodá�ka 
vrchní referent 1 

6. Hana Mlyná�ová  SŠ uklíze�ka  1 
7. Ing. Bc. David Polák  VŠ archivá� a správce 

sít�
odborný rada 1 

* 1. 1. – 26. 8. 2015 archivá�, správce budov SOkA Ústí nad Orlicí, 27. 8. – 31. 12. 2015 
technický pracovník SOkA Rychnov nad Kn�žnou s místem výkonu práce Ústí nad Orlicí. 

** archivní kurz. 
Poznámky: Na základ� dohody o pracovní �innosti vykonávala o�istu a t�íd�ní 

archiválií R�žena Vondrová (2. 3. – 30. 3. 2015) a digitalizaci archiválií Jaroslav Jelínek 
(2. 3. – 30. 4. 2015). 

Viz tabulku I. 1 v p�íloze. 

ROZPIS VÝKAZU PRÁCE ZA ROK 2015 

�innost odd�lení byla v roce 2015 zam��ena p�edevším na služby poskytované 
žadatel�m a inventarizaci malých archivních fond� v�etn� prací na dokon�ování 
rozpracovaných archivních fond� v�tšího rozsahu. Pln�ní plánu bylo ovlivn�no nár�stem 
administrativy a náro�ností vyhledávací agendy (rešerše). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

76 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ

- Celkové množství archiválií odd�lení �inilo k 31. 12. 2015: 5 942,04 bm. 
- Odd�lení uchovávalo celkem 2 788 fond� a sbírek, z toho 2 703 v p�ímé pé�i a 85 

uložených na základ� smlouvy. 
- Po�et nezpracovaných metr� �inil 4 508,93 bm (75,88 %). 
- P�ír�stek za rok 2015 �inil 40,16 bm, z toho 0 bm delimitací. 
- Delimitováno bylo 0 bm archiválií. 
- Vnit�ní skartací bylo vy�azeno 0 bm. 
- Celkem bylo založeno 6 nových fond�. Bylo zrušeno celkem 0 list� NAD. 
Dle databázové evidence existovalo k 31. 12. 2015 celkem 207 archivních 

pom�cek. 
Viz též tabulku II. 1 a II. 2 v p�íloze. 

III. VÝB�R ARCHIVÁLIÍ, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

1. P�EDARCHIVNÍ PÉ�E

a) Výb�r archiválií ve skarta�ním �ízení a mimo skarta�ní �ízení 
Bylo vy�ízeno celkem 65 skarta�ních návrh� od 55 ve�ejnoprávních p�vodc�, z toho 

47 s výb�rem archiválií (celkem 52 p�ír�stk� v�etn� 5 p�ír�stk� dokon�ením skarta�ních 
�ízení z roku 2014). U soukromoprávních p�vodc� bylo vy�ízeno 64 návrh� od 63 
p�vodc� na výb�r archiválií mimo skarta�ní �ízení, 0 návrh� ve skarta�ním �ízení, z toho 
4 s výb�rem archiválií (celkem 12 p�ír�stk� r�zných p�vodc� v�etn� 1 p�ír�stku 
dokon�ením �ízení z roku 2014). Pro ú�ely výmazu z Obchodního rejst�íku bylo 
vystaveno celkem 6 potvrzení. 

RADIM DUŠEK

Viz tabulku III. 1a, III. 1b., III. 2 v p�íloze. 

b) Metodická �innost 
V roce 2015 se uskute�nilo celkem 12 metodických návšt�v u 9 ve�ejnoprávních a 3 

soukromoprávních p�vodc�. Bylo provedeno celkem 1 hromadné školení pro 6 p�vodc�
(tajemníci m�st �eská T�ebová, Králíky, Lanškroun, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, 
Žamberk). 

RADIM DUŠEK

c) Kontrolní �innost 
V souladu s ustanovením § 71 odst. 1 zákona �. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové služb� a ustanovením § 4 zákona �. 255/2012 Sb., o kontrole neprovedlo 
odd�lení v roce 2015 žádnou kontrolu u ve�ejnoprávních p�vodc�. Kontroly byly 
p�esunuty k provedení v roce 2016. 

Na základ� stanoveného úkolu byla archivem provedena jedna odborná archivní 
prohlídka u Obce Koldín (30. 9. 2015), a to na základ� § 3 odst. 2 zákona �. 255/2012 
Sb., o kontrole (kontrolní �ád). Podn�t ke zjišt�ní vzešel z Odboru ve�ejné správy, dozoru 
a kontroly Ministerstva vnitra �R, �. j. MV-48853-3/ODK-2015. 

RADIM DUŠEK

2. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
Bylo zahájeno zpracování archivního souboru: 
- bude vykázáno v roce 2016 (po schválení archivních pom�cek): 

- Ob�anská záložna Brandýs nad Orlicí, 1838-19523,11 bm, inventá�, NAD 429. 
- Záložna a kampeli�ka Bu�ina, 1897-1952, 0,24 bm, inventá�, NAD 430. 
- Záložna a kampeli�ka Byst�ec, 1897-1952, 0,46 bm, inventá�, NAD 431. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

77 

- Spo�itelní a záložní spolek Cotkytle, 1901-1952, 0,28 bm, inventá�, NAD 432. 
- Všeobecná záložna �ervená Voda, 1946-1952, 0,12 bm, inventá�, NAD 437. 
- Spo�itelní a záložní spolek �eská Rybná, 1904-1950, 0,28 bm, inventá�, NAD 438. 
- Záložna a kampeli�ka �eská Rybná, 1890-1952, 0,25 bm, inventá�, NAD 439. 
- Ob�anská záložna �eská T�ebová, 1863-1952, 1,12 bm, inventá�, NAD 442. 
- Spo�itelna m�sta �eská T�ebová, 1904-1959, 1,33 bm, inventá�, NAD 443. 
- Spo�itelna a záložna �eská T�ebová, 1945-1952, 0,04 bm, inventá�, NAD 444. 
- Záložna a kampeli�ka �eská T�ebová, 1901-1948, 0,25 bm, inventá�, NAD 445. 
- Živnostenská záložna �eská T�ebová, 1919-1943, 0,12 bm, inventá�, NAD 446. 
- Záložna a kampeli�ka �eské He�manice, 1899-1953, 0,35 bm, inventá�, NAD 447. 
- Záložna a kampeli�ka �eské Libchavy, 1898-1952, 0,35 bm, inventá�, NAD 448. 
- Záložna a kampeli�ka Dlouhá T�ebová, 1901-1953, 0,41 bm, inventá�, NAD 449. 
- Záložna a kampeli�ka Dob�íkov, 1912-1952, 0,23 bm, inventá�, NAD 450. 
- Lidová záložna Dolní �ermná, 1909-1952, 0,16 bm, inventá�, NAD 451. 
- Spo�itelna a záložna Dolní �ermná, 1924-1952, 0,12 bm, inventá�, NAD 452. 
- Ob�anská záložna Dolní �ermná, 1893-1954, 0,35 bm, inventá�, NAD 453. 
- Spo�itelna Dolní Dobrou�v1899-1954, 1,43 bm, inventá�, NAD 454. 
- Záložna a kampeli�ka Dolní Dobrou�, 1926-1951, 0,13 bm, inventá�, NAD 455. 
- Záložna a kampeli�ka Dolní He�manice, 1903-1951, 0,03 bm, inventá�, NAD 456. 
- Záložna a kampeli�ka Dolní Libchavy, 1895-1949, 0,17 bm, inventá�, NAD 457. 
- Spo�itelna a záložna Dolní Orlice, 1910-1943, 0,02 bm, inventá�, NAD 458. 
- Záložna a kampeli�ka Domoradice, 1928-1951, 0,04 bm, inventá�, NAD 459. 
- Záložna a kampeli�ka Hejnice, 1929-1951, 0,10 bm, inventá�, NAD 460. 
- Záložna a kampeli�ka Helvíkovice, 1899-1953, 0,10 bm, inventá�, NAD 461. 
- Záložna a kampeli�ka Hemže, 1912-1949, 0,18 bm, inventá�, NAD 462. 
- Lidová záložna Hnátnice, 1933-1947, 0,03 bm, inventá�, NAD 463. 
- Záložna a kampeli�ka Hnátnice, 1902-1955, 0,30 bm, inventá�, NAD 464. 
- Záložna a kampeli�ka Horní �ermná, 1901-1953, 0,44 bm, inventá�, NAD 465. 
- Záložna a kampeli�ka Horní He�manice, 1895-1952, 0,29 bm, inventá�, NAD 466. 
- Ob�anská záložna Horní Sloupnice, 1899-1952, 0,46 bm, inventá�, NAD 468. 
- Záložna a kampeli�ka Horní Sloupnice, 1920-1958, 0,82 bm, inventá�, NAD 469. 
- Kampeli�ka Horní T�eš�ovec, 1922-1940, 0,10 bm, inventá�, NAD 470. 
- Záložna a kampeli�ka Hrušová, 1928-1951, 0,08 bm, inventá�, NAD 471. 
- Ob�anská záložna Choce�, 1864-1909, 0,05 bm, inventá�, NAD 472. 
- Okresní hospodá�ská záložna Choce�, 1935-1947, 0,05 bm, inventá�, NAD 473. 
- Spo�itelna a záložna Choce�, 1911-1954, 1,08 bm, inventá�, NAD 474. 
- Všeobecná záložna Choce�, 1919-1952, 0,45 bm, inventá�, NAD 475. 
- Spo�itelna m�sta Chocn�, 1897-1954, 0,67 bm, inventá�, NAD 476. 
- Ob�anská záložna Jablonné nad Orlicí, 1875-1952, 0,22 bm, inventá�, NAD 479. 
- Spo�itelna a záložna Jablonné nad Orlicí, 1947-1952, 0,13 bm, inventá�, NAD 480. 
- Záložna Svépomoc Jablonné nad Orlicí, 1942-1943, 0,04 bm, inventá�, NAD 481. 
- Záložna a kampeli�ka Jamné nad Orlicí, 1900-1953, 0,24 bm, inventá�, NAD 482. 
- Záložna a kampeli�ka Javorník, 1931-1952, 0,18 bm, inventá�, NAD 483. 
- Záložna a kampeli�ka Jehn�dí, 1896-1952, 0,46 bm, inventá�, NAD 484. 
- Záložna a kampeli�ka Kameni�ná, 1901-1952, 0,20 bm, inventá�, NAD 485. 
- Záložna a kampeli�ka Kerhartice, 1921-1954, 0,30 bm, inventá�, NAD 486. 
- Záložna a kampeli�ka Klášterec nad Orlicí, 1895-1952, 0,32 bm, inventá�, NAD 487. 
- Záložna a kampeli�ka Koldín, 1910-1952, 0,05 bm, inventá�, NAD 488. 
- Spo�itelna a záložna Králíky, 1945-1952, 0,15 bm, inventá�, NAD 491. 
- Všeobecná záložna Králíky, 1868-1948, 0,11 bm, inventá�, NAD 493. 
- Živnostenská záložna Králíky, 1920-1942, 0,20 bm, inventá�, NAD 494. 
- Záložna a kampeli�ka Kunvald, 1894-1953, 0,21 bm, inventá�, NAD 497. 
- Okresní spo�itelna a záložna Lanškroun, 1948-1955, 0,22 bm, inventá�, NAD 498. 
- Záložna Lanškroun, 1925-1948, 0,21 bm, inventá�, NAD 501. 
- Kontribu�enská záložna Letohrad, 1865-1883, 0,23 bm, inventá�, NAD 502. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

78 

- M�stská spo�itelna Letohrad, 1874-1948, 0,77 bm, inventá�, NAD 503. 
- Ob�anská záložna Letohrad, 1872-1952, 0,30 bm, inventá�, NAD 504. 
- Spo�itelna a záložna Letohrad, 1927-1952, 0,12 bm, inventá�, NAD 505. 
- Spo�itelní a záložní spolek Letohrad, 1927-1931, 0,02 bm, inventá�, NAD 506. 
- Záložna a kampeli�ka Lhotka, 1908-1953, 0,23 bm, inventá�, NAD 507. 
- Záložna a kampeli�ka Lichkov, 1947-1952, 0,04 bm, inventá�, NAD 508. 
- Záložna a kampeli�ka Líšnice, 1897-1953, 0,28 bm, inventá�, NAD 509. 
- Záložna a kampeli�ka Lukavice, 1895-1952, 0,34 bm, inventá�, NAD 513. 
- Záložna a kampeli�ka Mistrovice, 1905-1953, 0,18 bm, inventá�, NAD 514. 
- Záložna a kampeli�ka Mladkov, 1926-1953, 0,04 bm, inventá�, NAD 515. 
- Záložna a kampeli�ka Mostek, 1911-1955, 0,21 bm, inventá�, NAD 516. 
- Ob�anská záložna Neko�, 1881-1952, 0,23 bm, inventá�, NAD 517. 
- Záložna a kampeli�ka Neko�, 1941-1948, 0,03 bm, inventá�, NAD 518. 
- Živnostenská záložna Neko�, 1933-1941, 0,02 bm, inventá�, NAD 519. 
- Záložna a kampeli�ka N�m�ice, 1901-1960, 0,46 bm, inventá�, NAD 520. 
- Záložna a kampeli�ka Orli�ky, 1909-1952, 0,11 bm, inventá�, NAD 521. 
- Záložna a kampeli�ka Ostrov, 1945-1952, 0,07 bm, inventá�, NAD 522. 
- Záložna a kampeli�ka Oucmanice, 1906-1958, 0,29 bm, inventá�, NAD 523. 
- Záložna a kampeli�ka Pastviny, 1910-1952, 0,14 bm, inventá�, NAD 524. 
- Záložna a kampeli�ka Petrovice, 1924-1955, 0,12 bm, inventá�, NAD 525. 
- Záložna a kampeli�ka Píse�ná, 1895-1952, 0,16 bm, inventá�, NAD 526. 
- Záložna a kampeli�ka Rybník, 1946-1955, 0,11 bm, inventá�, NAD 527. 
- Záložna a kampeli�ka 
etová, 1898-1952, 0,77 bm, inventá�, NAD 528. 
- Záložna a kampeli�ka 
í�ky, 1920-1952, 0,30 bm, inventá�, NAD 529. 
- Záložna a kampeli�ka Semanín, 1945-1957, 0,14 bm, inventá�, NAD 530. 
- Záložna a kampeli�ka Sko�enice, 1897-1952, 0,19 bm, inventá�, NAD 531. 
- Záložna a kampeli�ka Slatina, 1929-1953, 0,15 bm, inventá�, NAD 532. 
- Záložna a kampeli�ka Sobkovice, 1909-1951, 0,07 bm, inventá�, NAD 534. 
- Záložna a kampeli�ka Sopotnicev1905-1953, 0,47 bm, inventá�, NAD 535. 
- Záložna a kampeli�ka Sruby, 1910-1952, 0,17 bm, inventá�, NAD 536. 
- Záložna a kampeli�ka Sudislav nad Orlicí, 1898-1952, 0,25 bm, inventá�, NAD 537. 
- Záložna a kampeli�ka Sudslava, 1895-1952, 0,32 bm, inventá�, NAD 538. 
- Záložna a kampeli�ka Svatý Ji�í, 1909-1953, 0,34 bm, inventá�, NAD 539. 
- Záložna a kampeli�ka Svinná, 1891-1958, 0,52 bm, inventá�, NAD 540. 
- Záložna a kampeli�ka Šedivec, 1909-1953, 0,14 bm, inventá�, NAD 542. 
- Záložna a kampeli�ka Tatenice, 1946-1952, 0,10  bm, inventá�, NAD 543. 
- Záložna a kampeli�ka T�chonín, 1898-1953, 0,15 bm, inventá�, NAD 545. 
- Kampeli�ka T�ebovice, 1945-1952, 0,10 bm, inventá�, NAD 546. 
- Záložna a kampeli�ka Újezd u Chocn�, 1925-1953, 0,20 bm, inventá�, NAD 547. 
- Lidová záložna Ústí nad Orlicí, 1871-1949, 0,45 bm, inventá�, NAD 548. 
- Ob�anská záložna Ústí nad Orlicí, 1868-19532,40 bm, inventá�, NAD 549. 
- Okresní záložna hospodá�ská Ústí n. O., 1869-1949, 0,64 bm, inventá�, NAD 550. 
- Okresní spo�itelna a záložna Ústí n. O., 1948-1953, 0,17 bm, inventá�, NAD 551. 
- Všeobecná záložna Ústí nad Orlicí, 1941-1951, 0,09 bm, inventá�, NAD 552. 
- Ústecká záložna Svépomoc Ústí n. O., 1932-1943, 0,07 bm, inventá�, NAD 553. 
- Spo�itelní a záložní spolek Velká Morava, 1892-1944, 0,15 bm, inventá�, NAD 554. 
- Záložna a kampeli�ka Velká Skrovnice, 1902-1952, 0,26 bm, inventá�, NAD 555. 
- Záložna a kampeli�ka Verm��ovice, 1909-1952, 0,16 bm, inventá�, NAD 556. 
- Záložna a kampeli�ka Vod�rady, 1896-1959, 0,29 bm, inventá�, NAD 557. 
- Záložna a kampeli�ka Vraclav, 1896-1952, 0,45 bm, inventá�, NAD 558. 
- Záložna a kampeli�ka Vra�ovice, 1923-1953, 0,19 bm, inventá�, NAD 559. 
- Spo�itelní a záložní spolek Výprachtice, 1896-1941, 0,13 bm, inventá�, NAD 560. 
- Záložna a kampeli�ka Výprachtice, 1896-1952, 0,33 bm, inventá�, NAD 561. 
- Lidová záložna Vysoké Mýto, 1930-1951, 0,33 bm, inventá�, NAD 563. 
- M�stská spo�itelna Vysoké Mýto, 1905-1951, 1,66 bm, inventá�, NAD 564. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

79 

- Ob�anská záložna Vysoké Mýto, 1870-19472,20 bm, inventá�, NAD 565. 
- Okresní záložna hospodá�ská Vysoké Mýto, 1871-19542,80 bm, inventá�, NAD 567. 
- Okresní spo�itelna a záložna Vysoké Mýto, 1948-1953, 0,67 bm, inventá�, NAD 568. 
- První záložna Vysoké Mýto, 1864-1950,82 bm, inventá�, NAD 569. 
- Všeobecná záložna Vysoké Mýto, 1938-1948, 0,15 bm, inventá�, NAD 570. 
- Spo�itelní a záložní spolek Vysoké Mýto, 1922-1937, 0,06 bm, inventá�, NAD 571. 
- Záložna a kampeli�ka Záchlumí, 1910-1953, 0,19 bm, inventá�, NAD 572. 
- Kampeli�ka Žichlínek, 1936-1952, 0,10 bm, inventá�, NAD 573. 
- Spo�itelní a záložní spolek Žamberk, 1912-1935, 0,03 bm, inventá�, NAD 1399. 
- Lidová záložna Žamberk, 1912-1948, 0,25 bm, inventá�, NAD 1400. 
- Ob�anská záložna Žamberk, 1868-1948, 0,37 bm, inventá�, NAD 1401. 
- Okresní záložna hospodá�ská Žamberk, 1884-1933, 0,20 bm, inventá�, NAD 1402. 
- M�stská spo�itelna Žamberk, 1894-1950, 1,35 bm, inventá�, NAD 1403. 
- Spo�itelní a záložní spolek �eská T�ebová, 1907-1939, 0,02 bm, inventá�, NAD 

1799. 
- Spo�itelní a záložní spolek Helvíkovice, 1899-1946, 0,46 bm, inventá�, NAD 1927. 
- Kampeli�ka Orli�ky, 1910-1940, 0,13 bm, inventá�, NAD 1975. 
- Okresní spo�itelna a záložna Žamberk, 1948-1952, 0,28 bm, inventá�, NAD 2438. 
V. �EREBA 51,56 bm 

Pokra�ovalo zpracování archivního souboru: 
- Okresní národní výbor Ústí nad Orlicí, 1945-1990, 610,18 bm, inventá�, NAD 211. 
R. DUŠEK, D. POLÁK

Bylo dokon�eno zpracování archivního souboru: 
- dokon�ené archivní fondy 2015, ale neschválené, schvalovací proces 2016: 
- Základní škola Výprachtice, 1819-1996, 1,4 bm, inventá�, NAD 1298. 
- Základní škola �eská Rybná, 1898-1998, 1,6 bm, inventá�, NAD 1134. 
- Základní škola Orli�ky, 1924-1988, 0,97 bm, inventá�, NAD 1245. 
- Obecná škola (n�mecká) Orli�ky, 1806-1945, 1,01 bm, inventá�, NAD 1726. 
- Základní škola Ostrov, 1834-2003, 1,02 bm, inventá�, NAD 1926 (1246). 
- Základní škola Luková, 1828-1983, 1,16 bm, inventá�, NAD 1232. 
- Místní národní výbor Byst�ec, 1945-1990, 5,40 bm, inventá�, NAD 223. 
D. POLÁK 12,56 bm 

- Obecná a národní škola Brandýs nad Orlicí, 1810-1986, 3,92 bm, inventá�, NAD 
1853. 

- Základní devítiletá škola Brandýs nad Orlicí, 1949-1986, 2,55bm, inventá�, NAD 
1854. 

- Základní škola Sko�enice, 1824-1988, 4,34 bm, inventá�, NAD 1264. 
- Okresní podnik služeb, 1974-2004, 26,69 bm, inventá�, NAD 1531. 
V. �EREBA 37,5 bm 
Viz tabulku III. 3 v p�íloze. 

V rámci systému posuzování archivních pom�cek podle pokyn� �editele SOA �. 
5/2007 a �. 4/2011 bylo posouzeno 55 archivních pom�cek Státního okresního archivu 
Ji�ín: 

Spole�enstvo ková�� a podková�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo smíšených živností Ji�ín. 
- Spole�enstvo krej�ích Ji�ín. 
- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo lakýrník� a nat�ra�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo malí�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo mlyná�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo peka�� Ji�ín. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

80 

- Spole�enstvo sedlá��, �emená�� a �alouník� Ji�ín. 
- Spole�enstvo truhlá��, �ezbá��, soustružník� d�eva Ji�ín. 
- Spole�enstvo záme�ník� a p�íbuzných živností Ji�ín. 
- Spole�enstvo kolá�� a karosá�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo klempí�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo instalatér� Ji�ín. 
- Spole�enstvo hostinských a vý�epník� Ji�ín. 
- Spole�enstvo holi��, kade�ník� a vlásenká�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo cukrá�� Ji�ín. 
- Spole�enstvo cementá�� Ji�ín. 
- Okresní jednota živnostenských spole�enstev Ji�ín. 
- Spole�enstvo stavebních živností Sobotka. 
- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Sobotka. 
- Spole�enstvo obuvník� Sobotka. 
- Spole�enstvo krej�ích Sobotka. 
- Hospodá�ská skupina hostinských živností – místní skupina Sobotka. 
- Spole�enstvo smíšených živností Libá�. 
- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Libá�. 
- Spole�enstvo obuvník� Libá�. 
- Spole�enstvo krej�ích Libá�. 
- Spole�enstvo ková�� a podková�� okresu Libá�. 
- Hospodá�ská skupina hostinských živností – místní skupina Libá�. 
- Spole�enstvo stavebních živností Kopidlno . 
- Spole�enstvo obuvník� Kopidlno. 
- Spole�enstvo potravních živností Kopidlno. 
- Spole�enstvo od�vních živností Kopidlno. 
- Spole�enstvo obuvník� Ji�ín. 
- Spole�enstvo ková�� a podková�� Sobotka. 
- Spole�enstvo r�zných živností Sobotka. 
- Spole�enstvo r�zných živností Chomutice. 
- Spole�enstvo obuvník� a koželuh� Vysoké Veselí. 
- Spole�enstvo potravních a obchodních živností Vysoké Veselí. 
- Spole�enstvo truhlá�� atd. Vysoké Veselí. 
- Spole�enstvo r�zných živností D�tenice. 
- Spole�enstvo r�zných živností Libu�. 
- Spole�enstvo r�zných živností Lužany. 
- Spole�enstvo r�zných živností Podhradí. 
- Spole�enstvo r�zných živností Radim. 
- Spole�enstvo r�zných živností Železnice. 
- Spole�enstvo r�zných živností Žeretice. 
- Okresní jednota živnostenských spole�enstev Ho�ice. 
- Spole�enstvo potravních živností Ho�ice. 
- Spole�enstvo peka�� Ho�ice. 
- Spole�enstvo �ezník� a uzená�� Ho�ice. 
- Hospodá�ská skupina hostinských živností – okresní skupina Ho�ice. 
- Spole�enstvo obuvník� Ho�ice. 
- Spole�enstvo holi��, kade�ník� a vlásenká�� Ho�ice. 
- R. DUŠEK

3. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

a) Badatelská agenda 
Rešerše celkem: 76. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

81 

Rešerše pro ú�ední pot�ebu (50): ÚZSVM (30), Lesy �eské republiky, s. p. (majetek 
v�tšinou církevní restituce (3), Státní pozemkový ú�ad (3) Ministerstvo vnitra (6), 
Ministerstvo obrany (osoby, odboj) (3), Ú�ad dokumentace a vyšet�ování zlo�in�
komunismu SKPV Policie �R (1), Pardubický kraj (osoby) (1), poz�stalostní �ízení (1) 
M�stský ú�ad Lanškroun (2)

Rešerše pro v�decké ú�ely: 3.
R. DUŠEK

Rešerše pro soukromé ú�ely 19: genealogie (2), datum úmrtí �i narození (2), 
majetek (1), odb�r vody ze studny (2), pátrání po osob� (2), genealogie (9), majetek 
(1).

I. HEIDEROVÁ, R. DUŠEK

Rešerše pro zahrani�ní (4): genealogie (2), pátrání po osobách z ú�edních d�vod�
(2).

I. HEIDEROVÁ

Dotazy podané písemn�, telefonicky, elektronicky, osobn�: celkem 408. 

b) V�decko výzkumná �innost, prezentace, spolupráce 
Výzkum: 
- Ukon�en výzkum k tématu „Rok 1989 v dokumentech Komunistické strany 

�eskoslovenska, okresního výboru Ústí nad Orlicí“, výsledek prezentován na ve�ejném 
setkání 27. 5. 2015. 

R. DUŠEK, E. VŠETULOVÁ, D. ADAM, D. POLÁK

- Pro Židovské muzeum v Praze byl dokon�en základ projektu: Židé v Sudetech 1848 
- 1945, projekt v programu Yerusha, který si klade za cíl vytvo�ení evropské databáze 
archivních fond� a sbírek týkající se židovských d�jin a kultury. Na rozsáhlé rešerši 
pracovala koncem roku 2014 R�ŽENA VONDROVÁ, výsledky po�átkem února 2015 
zpracoval R. DUŠEK. 

- Pro T�ebechovické muzeum betlém� vyhledány archiválie a další souvislosti spojené 
s Proboštovým betlémem a jeho vystavováním v Chocni na samém po�átku Velké války. 

R. DUŠEK

Výstavy:
V roce 2015 se odd�lení p�ipojilo k spolupráci na výstav�: Jak se žilo na hrad�

Hlava�ov (10. – 31. 3. 2015) po�ádané Orlickým muzeem v Chocni, ve spolupráci se 
Základní školou Sv. �echa, Choce�, Regionálním muzeem ve Vysokém Mýt�, M�stskou 
knihovnou Choce�

R. DUŠEK

P�ednášky (výb�r): 
- Heraldika I a II (14. a 24. 4. 2015) pro žáky historického kroužku Základní školy Sv. 

�echa Choce� v�etn� tvorby výukového materiálu a žákovské sout�že o vytvo�ení 
osobního znaku s mluvícím znamením. 

- Chronologie (22. 5. 2015) pro žáky historického kroužku Základní školy Sv. �echa 
Choce� v�etn� tvorby výukového materiálu. 

- Jak zpracovávat historické téma, (Projekt Velká válka) 18. 9. 2015 pro žáky 
historického kroužku Základní školy Sv. �echa Choce�. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

82 

- Hrad Lanšperk a lanšperská kaple Nanebevzetí Blahoslavené Panny Marie pro 
potomky vyst�hovalc� ze 17. století z Berlína-Neukölln na základ� žádosti místostarosty 
m�sta Ústí nad Orlicí Matouše Po�ického (23. 8. 2015, partnerství m�st Ústí nad Orlicí). 

R. DUŠEK

- St�epiny války. Druhá sv�tová válka na front� i v zázemí, doprovodná p�ednáška ke 
stejnojmenné výstav� pro školy v M�stském muzeu �eská T�ebová, 24. 9. 2015. 

V. �EREBA

Spolupráce s médii: 
- �eská televize - Toulavá kamera, téma „Hrad Lanšperk a kaple Nanebevzetí 

Blahoslavené Panny Marie na Lanšperku“, písemné podklady, výstupem text v knize: 
Iveta TOUŠLOVÁ - Marek PODHORSKÝ - Josef MARŠÁL, Toulavá kamera 20, Praha 
2015, s. 142-145. 

R. DUŠEK

Spolupráce s orgány a institucemi státní správy, samosprávy
- Obec Helvíkovice - p�íprava podklad� pro publikaci, vystavení kronik v e-badateln�

archivu. 
R. DUŠEK, D. POLÁK

- M�sto Choce� - digitalizace a vystavení kronik m�sta v e-badateln� archivu, v�etn�
obce Plch�vky. 

D. POLÁK, R. DUŠEK

c) Poskytování informací podle zákona �. 106/1999Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím 

Nebyla p�ijata žádná podaná žádost o informace. 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Všechny archiválie odd�lení byly uloženy standardním zp�sobem v odpovídajících 
regálových konstrukcích. Nebyly zjišt�ny žádné výkyvy klimatických podmínek ani žádné 
zhoršení stavu archiválií. 

Viz tabulky IV. 1, IV. 2 a IV. 3 v p�íloze. 

Ochrana archivního materiálu: 
Digitalizace: Dle pot�eby byla provád�na digitalizace archiválií. V roce 2015 bylo 

po�ízeno celkem 6 683 snímk�. 
D. ADAM

- Dopln�ní metadat k digitalizovaných archiváliím nejen v roce 2015 celkem 255 258 
snímk� - viz tabulka v p�íloze. 

D. POLÁK

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

V roce 2015 nebyly dle rozhodnutí vedoucího odd�lení ochrany, využívání a evidence 
NAD SOA v Zámrsku do restaurátorské dílny SOA v Zámrsku vzaty k restaurování 
žádné archiválie. Dokon�ena byla 1 kniha z roku 2013, a to z archivního fondu AM 
Žamberk (NAD 48) Pam�tní spisy 1608-1832 (299 pag. + XIV). 

Viz tabulku V. 1 v p�íloze. 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

83 

VI. KNIHOVNA

Poslední generální inventura knihovny prob�hla v roce 2002. Knihovna m�la v roce 
2015 celkem 12 691 p�ír�stkových �ísel. P�ír�stek za rok 2015 �inil 175 p�ír�stkových 
�ísel. 

PAVLA JUNKOVÁ

VII. �ÍZENÍ ARCHIVU, PÉ�E O ZAM�STNANCE A HOSPODÁ�SKÉ ZABEZPE�ENÍ ARCHIVU

Administrativní práce:
Za rok 2015 bylo evidováno celkem 935 �ísel jednacích (v�etn� e-mail� a ú�edn�

zaznamenaných telefonických podání, tzn. 2208 JID-eviden�ních �ísel). 
Po�et kopií pro badatele, žadatele - celkem 1 015. 
Žádostí celkem 180 = ú�ední 91, v�decké 1, soukromé 88. 
Po�et ov��ení - celkem 74, z toho pro ú�ední pot�ebu 4 a pro soukromé ú�ely 70. 
Ofoliováno bylo badatel�m ke studiu a k digitalizaci celkem 28 742 list� archiválií. 
V elektronickém úložišti datových zpráv bylo evidováno ke dni 31. 12. 2015 

vy�ízených 153 složek. 
P. JUNKOVÁ, I. HEIDEROVÁ, R. DUŠEK, D. ADAM

Vzd�lávání zam�stnanc�:
- Metodická porada k Základním pravidl�m, 8. 1. 2015 Hradec Králové, M�stská 

knihovna. 
V. �EREBA, D. POLÁK, R. DUŠEK

- Metodická porada k zákonu o kontrole, 23. 4. 2015 SOAZ Hradec Králové, Kovová. 
R. DUŠEK, D. ADAM, D. POLÁK

- Evidence p�vodc� a další novinky v programu PEvA, 20. 10. 2015 Benešov, AS MV 
�R. 

D. POLÁK

Praxe student�: V roce 2015 absolvovaly na odd�lení praxi 2 studentky, 
z Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové a z Filozofické fakulty Univerzity 
Pardubice. 

Správa po�íta�ové sít�: 
I. Evidence PEvA: Využívány moduly Listy NAD, Archivní pom�cky, Vn�jší zm�ny, 

Vnit�ní zm�ny. 

II. Vyhodnocení správy sít�: Správu provád�l Ing. Bc. David Polák. Sí� byla funk�ní 
v rozsahu odpovídajícím provozu odd�lení, problémy byly �ešeny operativn�. 

III. Stav výpo�etní techniky: servery (2), stolní po�íta�e (20), notebooky (2), tiskárny 
a multifunk�ní kopírky (13), skenery (1).

IV. Používané programové vybavení: 
a) programy pro archivnictví: PEvA (10), Pe�et� (3), REGIA (10), JANUS (6). 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

84 

P�íloha �. 1 k �. j. SOAZ-ZA/2016-111-14 

I. Personální podmínky archivu 
SOA v Zámrsku v�etn� SOkA 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 15 15 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

14 13,5 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

26 27,5 

4. Informatika 8 7 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 7 6,5 
6. Reprografie  1 1 
7. Badatelské služby + knihovna 10 9,5  
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 11 12 
10. Archivní evidence a metodika 2 2 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 44 41,5 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 138 135,5

SOA v Zámrsku 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 6 6 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

8 8 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

13 13 

4. Informatika 1 1 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 2 1,5 
6. Reprografie  1 1 
7. Badatelské služby + knihovna 2+1 2+1 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 3 3 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 14 14 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 51 51



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

85 

SOkA Hradec Králové 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

0 0 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

1 1 

4. Informatika 2 1,5 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 0 0 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 0 0 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 7 7 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 12 11,5

SOkA Chrudim 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

0 0 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

1 1 

4. Informatika 1 1 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 2 2 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 0 0 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 5 5 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 11 11



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

86 

SOkA Ji�ín 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

1 2 

4. Informatika 0 0 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 0 0 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 0 0 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 0 1 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 5 3 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 8 8

SOkA Náchod 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

2 2 

4. Informatika 1 1 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 0 0 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 1 1 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 3 3 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 10 10



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

87 

SOkA Pardubice 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

1 1,5 

4. Informatika 1 0,5 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 3 3 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 2 1,5 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 2 1,5 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 12 11

SOkA Rychnov nad Kn�žnou 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

1 0,5 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

1 1 

4. Informatika 1 1 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 0 0 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 1 1 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 2 2 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 8 7,5



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

88 

SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

2 2 

4. Informatika 1 1 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 0 0 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 1 1 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 1 1 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 1 1 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 9 9

SOkA Trutnov 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

2 2 

4. Informatika 0 0 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 0 0 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 0 0 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 1 1 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 3 3 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 9 9



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

89 

SOkA Ústí nad Orlicí 

Druh pracovní �innosti 
Systematizovaný 

stav 
Skute�ný 

stav 
1. 
ízení (�editel, vedoucí odd�lení, auditor) 1 1 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, ú�etní, hospodá�ky, 
sekretá�ky, písa�ky, podatelny apod.) 

0 0 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topi�i, údržbá�i, uklíze�ky, 
ostraha, �idi�i) 

2 2 

4. Informatika 0 0 
5. Konzervace a restaurování, preventivní pé�e o archiválie 0 0 
6. Reprografie  0 0 
7. Badatelské služby 2 2 
8. Vydavatelská a propaga�ní �innost (redakto�i, grafici, tiska�i) 0 0 
9. P�edarchivní pé�e, kontrolní �innost 1 1 
10. Archivní evidence a metodika 0 0 
11. Pé�e o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních soubor� 2 2 
12. Zahrani�ní styky 0 0 
Celkem 8 8



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

90 

P�íloha �. 2 k �. j. SOAZ-ZA/2016-111-14 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

91 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

92 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

93 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

94 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

95 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

96 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

97 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

98 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

99 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

100 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

101 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

102 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

103 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

104 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

105 



Výro�ní zpráva Státního oblastního archivu v Zámrsku za rok 2015 

106 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

107 

P�íloha �. 3 k �. j. SOAZ-ZA/2016-111-14 

III. VÝB�R, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Tabulka 1a Protokoly o výb�ru archiválií ve skarta�ním �ízení 

P�vodce 

Po�et 
p�vodc�

Po�et 
protokol�

Množství 
vy�azených 
dokument�

v bm 

Množství 
vy�azených 

dokument� v 
% 

Po�et 
správních 
�ízení podle
§ 10 odst. 3

Centrála Zámrsk 166 218    
SOkA Hradec Králové 24 26    
SOkA Chrudim 35 40    
SOkA Ji�ín 20 24    
SOkA Náchod 29 33    
SOkA Pardubice 59 67    
SOkA Rychnov nad Kn�žnou 26 27    
SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 62 62    
SOkA Trutnov 44 47    
SOkA Ústí nad Orlicí 55 65    
Celkem 520 609    

Tabulka 1b Protokoly o výb�ru archiválií mimo skarta�ní �ízení 

P�vodce 

Po�et 
p�vodc�

Po�et 
protokol� v 
�len�ní podle 
§ 11 odst. 1 

Množství 
vy�azených 
dokument�
v bm 

Množství 
vy�azených 
dokument� v 
% 

Po�et 
správních 
�ízení podle
§ 10 odst. 3

Centrála Zámrsk 30 30    
 z toho    
23 23 písm. A    
7 7 písm. B    
 0 písm. C    
 0 písm. D    

 0 písm. E    

SOkA Hradec Králové  53 55    
 z toho:    
50 50 písm. A    
 0 písm. B    
1 3 písm. C    
1 1 písm. D    
1 1 písm. E    

SOkA Chrudim 51 59    

 z toho    
28 33 písm. A     
7 7 písm. B    
15 18 písm. C    
0 0 písm. D    
1 1 písm. E    

SOkA Ji�ín 28 30    
 z toho    
27 29 písm. A     
 0 písm. B    
 0 písm. C    
 0 písm. D    



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

108 

1 1 písm. E    

SOkA Náchod 19 19    
z toho     
15 15 písm. A     
 0 písm. B    
3 3 písm. C    
  0 písm. D    

1 1 písm. E    

SOkA Pardubice 109 114    
z toho     
67 69 písm. A     
32 35 písm. B    
10 10 písm. C    
 0 písm. D    
 0 písm. E    

SOkA Rychnov nad Kn�žnou 18 18    

 z toho    
18 18 písm. A    
 0 písm. B    
 0 písm. C    
 0 písm. D    
 0 písm. E    

SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 7 7    
 z toho    
 0 písm. A     
2 2 písm. B    
5 5 písm. C    
 0 písm. D    
 0 písm. E    

SOkA Trutnov 58 60    
 z toho    
47 49 písm. A     
3 3 písm. B    
8 8 písm. C    
 0 písm. D    

 0 písm. E    

SOkA Ústí nad Orlicí 63 64    
 z toho    
63 64 písm. A     
 0 písm. B    
 0 písm. C    
 0 písm. D    
 0 písm. E    

Celkem 436 456
 z toho    

338 346 písm. A     
51 54 písm. B    
42 47 písm. C    
1 1 písm. D    

4 4 písm. E    



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

109 

Tabulka 2 Po�et zkontrolovaných protokol� podle § 52 písm. i) a podle 
§ 79 písm. f) odst. 2 

Název archivu Po�et protokol�
podle § 52 písm. i) 

Po�et protokol� podle § 79 
odst. 2 písm. f) 

Archiv Univerzity Hradec Králové 0 0 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

110 

Tabulka �. 3 Zpracování archiválií 

Státní oblastní archiv Zámrsk (Odd�lení správy archivních fond�, Odd�lení 
metodiky, p�edarchivní pé�e a kontrolní �innosti) 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íkován
o 

eviden�ních 
jednotek 

definitivn� pr�b�žn�

Mimo�ádný lidový soud 
Ji�ín, NAD 1386 

3,1   22 karton� 184 0 

Minorité Pardubice 1516, 
NAD 359 

 0,01     

Okresní ú�ad ochrany práce 
Ústí nad Orlicí 1945-
1949/1950/, NAD 3353 

 4,08 
    

Okresní ú�ad ochrany práce 
Ji�ín /1940/ 1945-1949, 
NAD 3359 

 7,57 
    

Okresní ú�ad ochrany práce 
Havlí�k�v Brod /1938/1945-
1949/1951/, NAD 3380 

 1,26 
    

Okresní ú�ad ochrany práce 
Trutnov /1905/ 1945-1949 
/1951/, NAD 3232 

 0,44 
    

Okresní ú�ad ochrany práce 
Pardubice /1913/ 1945-
1949/1951/, NAD 3355 

 3,53 
    

Ú�ad práce Hradec Králové 
1939-1945/1949/, NAD 3360

 19,35 
    

Pracovní soud (odvolací) 
Hradec Králové 1932-
1949/1950/, NAD 2902 

 0,27 
    

Pracovní soud (odvolací) 
Chrudim 1932-1949, NAD 
2903 

 0,05 
    

Pracovní soud (odvolací) 
Ji�ín 1933-1949, NAD 2904 

 0,11 
    

Rozhod�í soud bratrských 
pokladen Trutnov 1925-
1938, NAD 3800 

 0,11 
    

Hornický rozhod�í soud 
Hradec Králové /1921/1944-
1946, NAD 828 

 0,10 
    

�eský svaz vále�ník�-
krajské vedení Pardubice 
1941-1945 /1950/, NAD 
1131 

 0,22 

    

�eskoslovenská strana 
národn�socialistická-krajský 
sekretariát Pardubice 1945-
1947, NAD 3098 

 0,11 

    

Úst�ední spolek 
�eskoslovenských 
profesor�-východo�eský 
odbor Chrudim 1883-1885 
/1927/, NAD 2943 

 0,11 

    



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

111 

Volné sdružení lesních 
správ pro severovýchodní 
�echy Náchod 1921-1944, 
NAD 3538 

 0,44 

    

Národní souru�enství-
krajský sekretariát 
Pardubice 1939-1942, NAD 
67 

 0,11 

    

�eskoslovenská 
sociáln�demokratická strana 
d�lnická-župní výbor Hradec 
Králové 1913-1935, NAD 
128  

 0,11     

Úst�ední jednota 
�eskoslovenského lesnictva-
krajský odbor Chrudim 
1920-1939, NAD 216 

 0,11 

    

Inspektorát státních škol 
národních s vyu�ovacím 
jazykem �eskoslovenským 
Trutnov /Hradec Králové/ 
1938-1940, NAD 3079 

 0,11     

Sdružení m�st �eského 
severovýchodu Ho�ice 1945-
1948, NAD 215 

 0,11     

Nouzové sdružení �eských 
okres� v severovýchodních 
�echách Ho�ice 1918-1919, 
NAD 2964 

 0,11     

Národn�hospodá�ský ústav 
východo�eský Pardubice 
1928-1946, NAD 2944 

 0,11     

Úst�ední svaz p�stitel�
zemák�-krajský odbor 
Havlí�k�v Brod 1918-1943 
/1947/, NAD 1038 

 0,55     

�eskoslovenská sociální 
demokracie-krajský výbor 
Pardubice 1945-1948, nAD 
3510 

 0,22     

Obchodní živnostenská 
komora Praha-expozitura 
Pardubice /1935/1945-1948, 
NAD 50 

 0,55     

Hospodá�ský sbor �eského 
severovýchodu Hradec 
Králové 1946-1948, NAD 
899 

 0,33     

Živnostenský inspektorát 
Pardubice /1895/1903-1945 
/1951/, NAD 479 

 0,77     

Živnostenský inspektorát 
Hradec Králové 1892-1942 
/1953/, NAD 293 

 0,99     

Zkušební komise pro školy 
obecné a m�s�anské 
Chrudim 1922-1948, NAD 
2945 

 1,32     



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

112 

Inspektorát lidových škol 
zem�d�lských Havlí�k�v 
Brod /1933/1945-1948, NAD 
4170 

 0,22     

Inspektorát základních 
odborných škol Pardubice 
1946-1949, NAD 57 

 0,11     

Úst�ední správa šlikovských 
velkostatk� Ji�ín�ves 1690-
1945/1973/, NAD 289 

 4,43     

Bubian František Maria 
1620-1663, NAD 4171 

 0,35     

Augustiniáni kanovníci 
Lanškroun 1436, NAD 2248

 0,02     

Rodinný archiv Schamburg-
Lippe Náchod 1735-1945, 
NAD 269 

  5    

Rodinný archiv Kinských 
Chlumec nad Cidlinou 
/1401/ 1418-1948, NAD 265

  
Bez 

metráže 
   

Rodinný archiv Dob�enských 
Chot�bo� 1626-1945, NAD 
871 

  
Bez 

metráže 
   

Rodinný archiv 
Wiedersperg� Medlešice 
1632-1939, NAD 2182 

  
Bez 

metráže 
   

SBÍRKA MATRIK 
Východo�eského kraje 
1587-1949, NAD 190 

  
Bez 

metráže 
   

Státní statek Hlinsko 1961-
1996, NAD 1595 

  8,5    

Velkostatek Potštejn 1587-
1945, NAD 386 

  6    

Zemská komise pro agrární 
operace Praha-pobo�ka 
�áslav 1938-1948/1953/, 
NAD 115 

  1    

Okresní dohlédací hejtman 
Chrudim 1894-1928, NAD 
2231/ 

  0,22    

�eskoslovenská obec 
legioná�ská –župa 
Pardubice /1915/1921-1938, 
NAD 2962 

  0,44    

Národní obec fašistická – 
krajské vedení Pardubice 
/1927/1932-1934/1945/,NAD 
144 

  0,11    

Vlajka- župní vedení 
Pardubice 1940-1942/1946/, 
NAD 2813 

  0,11    

Vlajka-župní vedení Hradec 
Králové 1940-1943/1946/, 
NAD 717 

  0,11  
  

Celkem OSAF 3,1 48, 39 21,49 22 184
Úpské papírny, n. p. 
Svoboda nad Úpou 

 2,12     



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

113 

Petrof, s. p. Hradec Králové 12  12    
Sklá�ský ústav, s. p. Hradec 
Králové (MS) 

      

Wanka Jan, chemik  2,23     
Josef Pech, Dolní Brusnice  1,6     

Ed. Schreiber, textilní 
závody, Ho�ejší Vrchlabí 

 1,8     

Telegrafia, �eskoslovenská 
továrna na telegrafy a 
telefony, a.s. Pardubice 

4,90      

Tesla, s.p. Pardubice 1,80      
Orli�an, a.s. Choce� 0,80      

Shempp-Hirth, s.r.o. Choce� 1,0      
Technická keramika Hradec 
Králové 

0,5      

TOS Holice 0,4      
6 p�ír�stk� (Nechvíle) 6,04      

17 p�ír�stk� (Vinklerová) 13,05      
Bohumil Materna, Nová 
Paka 

 0,98     

INTERMED a.s. Rychnov 
nad Kn�žnou 

 0,35     

MASO-Harant a.s. Pecka  0,11     

Mrazírny Trutnov, a.s.  0,11     
CODEGEN C. R., s.r.o. 
Úpice 

 0,11     

Celkem OM 40,94 9,41 12,0    
Celkem Zámrsk 44,04 54,8 33,49 22 184  

SOkA Hradec Králové 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íkován
o eviden�ních 

jednotek definitivn� pr�b�žn�

Okresní ústav národního 
zdraví Hradec Králové 10  

    

Místní národní výbor 
Boharyn� 0,15  

    

Místní národní výbor Mžany 0,5      
Místní národní výbor Trnava 0,1      
Biskupská konsisto� Hradec 
Králové 21*  

    

Základní škola a mate�ská 
škola Hradec Králové 
Štefcova ulice 2,87**  

    

Místní národní výbor Dub  0,30     
Archiv obce Dub  0,06     
Okresní soud Hradec 
Králové 46,80*** 

    

Místní národní výbor 
Stra�ovská Lhota  

0,20 
    

Archiv obce Stra�ovská 
Lhota  

0,12 
    

Archiv obce Mžany  0,40     
Archiv obce Puchlovice  0,60     



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

114 

Archiv obce Trnava  0,45     
Místní národní výbor Zvíkov  0,35     
Archiv obce Zvíkov  0,25     
Reyl František, ThDr.  0,25     
Celkem 81,42**** 2,98    

* p�vodní stav 25 bm, úbytek zp�soben p�ekartonováním, nikoliv skartací 
** p�vodní tav 3,10, úbytek zp�soben p�ekartonováním, nikoliv skartací 
*** vnit�ní skartace 48,5 bm 
****Navíc 48,50 bm vnit�ní skartace 

SOkA Chrudim 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íkován
o eviden�ních 

jednotek 
definitivn� pr�b�žn�

Okresní soud Hlinsko       
Celkem 0 0 28,8*

* v�etn� vnit�ní skartace 

SOkA Ji�ín 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 
jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íková
no 
eviden�ních 
jednotek 

definitivn� pr�b�žn�

Saska Emil       
Muzejní spole�nost Sobotka       
Národní souru�enství – místní 
výbor, Libá�

      

Místní národní výbor Dílce 0,18      
Místní národní výbor Dobeš 0,07      
Místní národní výbor Dobšice 0,69      
Místní národní výbor Chote� 0,33      
Místní národní výbor Jinolice 0,40      
Místní národní výbor Kamenice 0,05      
Místní národní výbor Kbelnice 0,33      
Místní národní výbor Kn�žnice 1,43      
Místní národní výbor 
Konecchlumí 

1,10      

Místní národní výbor Kova� 0,27      
Místní národní výbor Kozojedy 0,08      
Místní národní výbor Libošovice 3,37      
Místní národní výbor Lukavec u 
Ho�ic 

1,42      

Místní národní výbor Lužany 1,76      
Místní národní výbor 
Malechovice 

0,07      

Místní národní výbor Mlázovice 5,80      
Místní národní výbor Nep�ív�c 0,41      
Místní národní výbor Podkost 0,95      
Místní národní výbor Pod�lší 4,66      
Místní národní výbor Rytí�ova 
Lhota  

0,28      

Místní národní výbor Seke�ice 0,16      
Místní národní výbor 
Slavhostice 

0,28      



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

115 

Místní národní výbor 
Svatojanský Újezd 

0,31      

Místní národní výbor Šárovcova 
Lhota 

0,18      

Místní národní výbor Vesec u 
Sobotky 

0,47      

Místní národní výbor Žlunice 6,46      
Národní souru�enství – místní 
výbor, Miletín 

 0,11    1 

Hospodá�ská skupina 
hostinských živností – místní 
skupina Libá�

0,04 0,03     

Hospodá�ská skupina 
hostinských živností – místní 
skupina Sobotka 

0,14 0,11     

Hospodá�ská skupina 
hostinských živností – okresní 
skupina Ji�ín 

0,59 0,54     

Okresní jednota živnostenských 
spole�enstev Ji�ín 

1,221) 1,08     

Spole�enstvo cementá�� Ji�ín 0,01 0,01     
Spole�enstvo cukrá�� Ji�ín 0,31 0,31     
Spole�enstvo holi��, kade�ník�
a vlásenká�� Ji�ín 

0,46 0,46     

Spole�enstvo instalatér� Ji�ín 0,23 0,23     
Spole�enstvo klempí�� Ji�ín 0,28 0,28     
Spole�enstvo kolá�� a karosá��
Ji�ín 

0,341) 0,32     

Spole�enstvo ková�� a 
podková�� Ji�ín 

0,33 0,33     

Spole�enstvo ková�� a 
podková�� okresu Libá�

0,34 0,11     

Spole�enstvo krej�ích Ji�ín 0,49 0,49     
Spole�enstvo krej�ích Libá� 0,661) 0,55     
Spole�enstvo krej�ích Sobotka 0,251) 0,21     
Spole�enstvo lakýrník� a 
nat�ra�� Ji�ín 

0,20 0,20     

Spole�enstvo malí�� Ji�ín 0,32 0,28     
Spole�enstvo mlyná�� Ji�ín 0,17 0,17     
Spole�enstvo mlyná��, peka��, 
krupa�� a cukrá�� Libá�

0,03 0,03     

Spole�enstvo obuvník� Ji�ín 0,41 0,38     
Spole�enstvo obuvník�
Kopidlno 

0,08 0,07     

Spole�enstvo obuvník� Libá�  0,03 0,03     
Spole�enstvo obuvník�
Sobotka 

0,06 0,06     

Spole�enstvo od�vních živností 
Kopidlno 

0,09 0,09     

Spole�enstvo peka�� Ji�ín 0,49 0,44     
Spole�enstvo potravních 
živností Kopidlno 

0,04 0,02     

Spole�enstvo �ezník� a 
uzená�� Ji�ín 

0,30 0,25     

Spole�enstvo �ezník� a 
uzená�� Libá�

0,18 0,16     



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

116 

Spole�enstvo �ezník� a 
uzená�� Sobotka 

0,03 0,03     

Spole�enstvo sedlá��, 
�emená�� a �alouník� Ji�ín 

0,04 0,04     

Spole�enstvo smíšených 
živností Ji�ín 

1,271) 1,17     

Spole�enstvo smíšených 
živností Libá�

0,661) 0,56     

Spole�enstvo stavebních 
živností Kopidlno 

0,24 0,24     

Spole�enstvo stavebních 
živností Sobotka 

0,13 0,13     

Spole�enstvo truhlá��, �ezbá��
a soustružník� d�eva Ji�ín 

0,29 0,29     

Spole�enstvo záme�ník� a 
p�íbuzných živností Ji�ín 

0,41 0,40     

Hospodá�ská skupina 
hostinských živností – okresní 
skupina Ho�ice 

0,24      

Okresní jednota živnostenských 
spole�enstev Ho�ice 

0,781)      

Spole�enstvo holi��, kade�ník�
a vlásenká�� Ho�ice 

0,40      

Spole�enstvo ková�� a 
podková�� Dv�r Králové nad 
Labem, Ho�ice 

0,55      

Spole�enstvo ková�� a 
podková�� Sobotka 

0,03      

Spole�enstvo krej�ích Ho�ice 0,51      
Spole�enstvo obuvník� a 
koželuh� Vysoké Veselí 

0,05      

Spole�enstvo obuvník� Ho�ice 0,61      
Spole�enstvo od�vních živností 
Ho�ice 

0,45      

Spole�enstvo peka�� Ho�ice 0,78      
Spole�enstvo potravních a 
obchodních živností Vysoké 
Veselí 

0,03      

Spole�enstvo potravních 
živností Ho�ice 

0,17      

Spole�enstvo r�zných živností 
D�tenice 

0,25      

Spole�enstvo r�zných živností 
Chomutice 

0,13      

Spole�enstvo r�zných živností 
Libu�

0,07      

Spole�enstvo r�zných živností 
Lužany 

0,18      

Spole�enstvo r�zných živností 
Miletín 

0,31      

Spole�enstvo r�zných živností 
Podhorní Újezd 

0,11      

Spole�enstvo r�zných živností 
Podhradí 

0,12      

Spole�enstvo r�zných živností 
Radim 

0,13      



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

117 

Spole�enstvo r�zných živností 
Sobotka 

0,32      

Spole�enstvo r�zných živností 
Železnice 

0,11      

Spole�enstvo r�zných živností 
Žeretice 

0,22      

Spole�enstvo �ezník� a 
uzená�� Ho�ice 

0,42      

Spole�enstvo smíšených 
živností Ho�ice 

0,11      

Spole�enstvo stavebních a 
r�zných živností Ho�ice 

0,23      

Spole�enstvo truhlá�� atd. 
Vysoké Veselí 

0,14      

Spole�enstvo truhlá��, �ezbá��
a soustružník� Ho�ice 

0,47      

Spole�enstvo zahradník� a 
sada�� Ho�ice 

0,33      

Spole�enstvo záme�ník� a 
p�íbuzných živností Ho�ice 

0,18      

Spole�enstvo živnostník�
Ostrom��

0,07      

Živnostenské spole�enstvo 
Mlázovice 

0,11      

Hospodá�ská skupina 
hostinských živností - okresní 
skupina Nová Paka 

0,36      

Hospodá�ská skupina 
hostinských živností Lázn�
B�lohrad 1906-1942 (1946) 

0,11      

Odborné spole�enstvo krej�ích 
pro politický okres Nová Paka 

0,34      

Odborné spole�enstvo peka��
pro politický okres Nová Paka 

0,25      

Okresní jednota živnostenských 
spole�enstev Nová Paka 

0,501)      

Okresní spole�enstvo obuvník�
Nová Paka 

0,26      

Spole�enstvo cukrá�� Nová 
Paka 

0,05      

Spole�enstvo holi��, kade�ník�
a vlásenká�� Nová Paka 

0,53      

Spole�enstvo ková�� a 
podková�� okresu Nová Paka 

0,11      

Spole�enstvo mlyná�� pro 
politický okres novopacký 
Lázn� B�lohrad  

0,10      

Spole�enstvo odborných 
kovod�lných živností pro 
politický okres Nová Paka 

0,06      

Spole�enstvo od�vních živností 
Nová Paka 

0,741)      

Spole�enstvo od�vních živností 
Pecka 

0,14      

Spole�enstvo potravních 
živností Lázn� B�lohrad 

0,11      



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

118 

Spole�enstvo potravních 
živností Pecka 

0,11      

Spole�enstvo r�zných živností 
Pecka 

0,11      

Spole�enstvo r�zných živností 
Úbislavice 

0,11      

Spole�enstvo �ezník� a 
uzená�� Nová Paka 

0,13      

Spole�enstvo spojených 
�emesel Lázn� B�lohrad 

0,20      

Spole�enstvo stavebních 
živností Nová Paka 

0,831)      

Spole�enstvo truhlá��, �ezbá��
a soustružník� pro politický 
okres Nová Paka 

0,24      

Živnostenské spole�enstvo 
Stará Paka 

0,711)      

Celkem 57,38 10,21 1
1) v�etn� vnit�ní skartace (0,85 bm). 

SOkA Náchod 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íkováno 
eviden�ních 

jednotek definitivn� pr�b�žn�

Okresní soud Broumov,  
NAD 697 

40,24    
   

OÚ Nové M�sto n. Metují 
NAD 711 

52,75  52,75 
   

Celkem 92,99 52,751) 0 0 0
1) Bez vnit�ní skartace. 

SOkA Pardubice 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íkováno 
eviden�ních 

jednotek definitivn� pr�b�žn�

JZD Choltice  6,48     
ZD Holice 4,10 4,10     
MístNV Dašice 1,69 9,10     
MístNV Lány na D�lku 3,65 2,58     
JZD Sezemice 3,45 2,60     
M�stNV Holice 16,61 16,40     
MístNV D�íte� 2,61 1,75     
Komunální služby L. 
Bohdane�

0,65 
0,23  

   

Wanka Jan, chemik 2,80 2,23     
MístNV Choltice 7,51 0     
MístNV Horní Jelení 9,97 0     
Celkem 53,04 45,47     



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

119 

SOkA Rychnov nad Kn�žnou 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íková
no 

eviden�ních 
jednotek definitivn� pr�b�žn�

Základní škola Peklo nad 
Zdobnicí 1905 - 2000 

 1,09     

Základní škola Dob�any  
1953 - 1997 

 0,45     

Základní škola a Mate�ská 
škola Chleny (1790) 1810 - 
2008 

 3,72     

Orlická galerie Rychnov nad 
Kn�žnou 1965 - 1997 

 0,89     

Jednotné zem�d�lské 
družstvo Jílovice 1957 – 
1985 (1986) 

 0,71     

Strojní a traktorová stanice, 
odšt�pný závod Rychnov 
nad Kn�žnou (1947) 1949 – 
1995 (1996) 

 1,49     

Celkem 8,35

SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íkován
o 

eviden�ních 
jednotekdefinitivn� pr�b�žn�

Sokol – t�locvi�ná jednota 
Morašice 1899-1936 

0,05 0,05     

Sokol – t�locvi�ná jednota 
Pustá Kamenice 1920-1923

0,05 0,05     

Sokol – t�locvi�ná jednota 
Sedlišt� (1910)1927-1940 

0,12 0,12     

Hospodá�sko-�tená�ská 
beseda Sedlišt� 1908 

0,01 0,01     

�tená�ský spolek Vranová 
Lhota 1863 

0,01 0,01     

Zp�vácký spolek Veselá 
mysl Svitavy 1892-1912 

0,05 0,05     

Pakostová Tereza, Mgr. 
1990-2012 

0,36 0     

Klub �eských cyklist� 1900 
Litomyšl 1900-1944 

0,05 0,05     

D�lnický cyklistický spolek 
Kun�ina 1925-1938 

0,03 0,03     

Odbor klubu �eských turist�
– odbor Litomyšl 1923-1944

0,07 0,07     

Spolek pro p�stování her 
mládeže Litomyšl 
(1910)1911-1913 

0,02 0,02     

Družstvo mostní váhy 
Kun�ina 1926-1940 

0,02 0,02    

Hospodá�ské družstvo 
skladištní Litomyšl 1930 

0,06 0,06    

Hasi�ská župa Litomyšl  
1926-1934 

0,12 0,12    

Sbor dobrovolných hasi��
Makov 1887-1943 

0,12 0,12    



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

120 

Sbor dobrovolných hasi��
Mlad�jov 1896-1938 

0,02 0,02    

Sbor dobrovolných hasi��
Morašice 1881-1899 

0,12 0,12    

U�itelská jednota Jeví�ko 
1886-1907 

0,03 0,03    

Krajinský spolek u�itel�
m�š�anských škol Litomyšl 
1928-1940 

0,12 0,12    

Kuratorium pro výchovu 
mládeže v �echách a na 
Morav� - okresní pov��enec 
Litomyšl 1942-1945 

1,50 1,50     

N�mecký kulturní svaz – 
místní skupina Koclí�ov 
1923-1937 

0,02 0,02     

Svaz N�mc� severní 
Moravy – místní skupina 
Koclí�ov 1920-1933 

0,04 0,04     

Kroužek divadelních 
ochotník� Vrchlický Lezník 
1935-1950 

0,04 0,04     

Hus�v fond – místní odbor 
Litomyšl 1904-1943 

0,05 0,05     

Komitét pro z�ízení 
památníku ob�tem sv�tové 
války Litomyšl 1924-1931 

0,12 0,12     

Kroužek Jiho�ech� Litomyšl 
(1985)1999-2005 

0,24 0,24     

Místní osv�tová rada 
Litomyšl 1919-1950(1951) 

0,36 0,36     

Svaz zam�stnanc� školství 
a osv�ty, zájmový odbor 
penzist� – místní skupina 
Litomyšl 1928-1948 

0,12 0,12     

Stolní spole�nost 
ženitbychtivých mládenc�
K�enov 1930-1932 

0,02 0,02     

Okrašlovací spolek 
M�ste�ko Trnávka 1937-
1939 

0,03 0,03     

Svaz �eskoslovenských 
invalid� – okresní odbor 
Litomyšl (1951)1952-1958 

0,24 0,24     

Politický klub na okrese 
litomyšlském – Litomyšl 
1889-1909 

0,05 0,05     

Svaz �eskoslovensko-
sov�tského p�átelství – 
okresní výbor Litomyšl 
1950-1959 

0,24 0,24     

�eskoslovenský svaz 
mládeže – okresní výbor 
Litomyšl 1950-1960 

0,36 0,36     

Svaz osvobozených 
politických v�z�� a 
poz�stalých po ob�tech 
nacismu – pobo�ka Litomyšl 
(1943)1945-1947 

0,02 0,02     



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

121 

Celkem 4,88 4,52

SOkA Trutnov 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íková
no 

eviden�ních 
jednotek definitivn� pr�b�žn�

Okresní soud Maršov 11      
Okresní soud Žaclé� 11,45      
Celkem 22,45      

SOkA Ústí nad Orlicí 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íková
no 

eviden�ních 
jednotek definitivn� pr�b�žn�

 0 0 0    
Celkem 0 0 0

SOA v Zámrsku celkem za celou oblast 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
katalog. 
záznam�

Zrejst�íková
no 

eviden�ních 
jednotek definitivn� pr�b�žn�

SOA Zámrsk – centrála 44,04 56,37 17 38,49 184  
SOkA Hradec Králové 81,42* 2,98     
SOkA Chrudim   28,8    
SOkA Ji�ín 57,38 10,21     
SOkA Náchod 92,99  52,75    
SOkA Pardubice 53,04 45,47     

SOkA Rychnov nad Kn�žnou  8,35     

SOkA Svitavy se sídlem v 
Litomyšli 

4,88 4,52     

SOkA Trutnov 22,45      
SOkA Ústí nad Orlicí       
Celkem za oblast 356,2 127,9 98,55 38,49 184

* + 48,5 vnit�ní skartace 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

122 

Tabulka �. 4 Využívání archiválií 

Po�et 
badatel�
celkem

Z toho 
cizinc�

Po�et 
badatelských 

návšt�v 

Po�et 
správních 
�ízení 

podle § 
38 odst. 

2 

Po�et 
zap�j�ených 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
vyp�j�ených 
eviden�ních 

jednotek 

Po�et 
rešerší 

pro 
ú�ední 

pot�ebu

Po�et 
rešerší 

pro 
soukromé 

ú�ely 
Centrála Zámrsk 1001 54 1055   216 392 709 
SOkA Hradec 
Králové 

219 1 900  22 2 171 5 

Chrudim 312 1 583  75 124 13 1 
Ji�ín 202  574  265  81 59 
Náchod 199 4 432  187  63 5 
Pardubice 352 4 1085  198 50 103 270 
Rychnov nad 
Kn�žnou 

148 5 480  24 1 45 21 

Svitavy se sídlem 
v Litomyšli 

161 2 485  15  45 37 

Trutnov 217 28 608  54 61 34 3 
Ústí nad Orlicí 56 3 90  8  53 23 
Celkem 2867 102 6292  848 454 1000 1133 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

123 

P�íloha �. 4 k �. j. SOAZ-ZA/2016-111-14 

IV. Stav archiválií 

Tabulka �. 1 Prov�rky fyzického stavu archiválií 

Po�et prov�rek 
fyzického stavu 

Z toho archivních 
kulturních památek 

Z toho národních 
kulturních památek

Po�et 
p�ípad�

zjišt�ného 
poškození

Centrála Zámrsk 5 1  4 
SOkA Hradec Králové 31 1  1 
SOkA Chrudim 2*   2* 
SOkA Ji�ín 12    
SOkA Náchod 4    
SOkA Pardubice 8 2  2 
SOkA Rychnov nad 
Kn�žnou 

90   5 

SOkA Svitavy se sídlem 
v Litomyšli 

15 4   

SOkA Trutnov 25   12 
SOkA Ústí nad Orlicí 57 4   
Celkem za oblast 249 12  26 

* Pr�zkumy v SOkA Hradec Králové a Trutnov 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

124 

Tabulka �. 2 Extrémní nam��ené hodnoty teploty a relativní vlhkosti podle p�ílohy 
�. 5 k vyhlášce �. 645/2004 Sb., odst. II. 

Místo m��ení Datum m��ení Teplota v °C Rel. vlhkost 
v % 

Centrála Zámrsk

D.1-13 1. 1. 1,3 80,2 
E 1-1.07 1. 5. 19 84 
D.1-13 1. 6. 20 68,8 
F-1.06 3. 9. 14 63,2 

SOkA Hradec 
Králové 

depot 01/015 9. 2. /10. 8. 15,4 / 22,5   
depot 01/209 18. 8. / 14.12.  28,3 / 17,9   
depot 01/303 10. 8. / 14.12. 16,3 / 29,9   
depot 01/402 5. 1. / 10.8. 6,4 / 31,6   
depot 01/015 13. 3. / 24. 8.   45,7 / 60,7 
depot 01/209 23. 3. / 18. 8.   37 / 47 
depot 01/303 12.10/ 18.8.  36 / 43 
depot 01/402 12.1. / 12.10.   61 / 40 

depot02/1 patro 31. 8. / 30. 11. 22,5 / 15   
depot 02/ 2 patro 24. 8. / 26. 10. 23,5 / 13,3   
depot 02/ 3 patro 31. 8. / 26. 10. 24,2 / 11,9   
depot 02/ 4 patro 31. 8. / 26.10. 24,4 / 10,6   
depot 02/ 1 patro 9. 2. / 3. 8.   38 / 62 
depot 02/ 2 patro 30. 3. / 31. 8.   42 / 57 
depot 02/ 3 patro 7. 4. / 31.8.   47 / 61 
depot 02/ 4 patro 7. 4. / 16. 11.   42 / 60 
depot03/ suterén 27. 2. / 14. 8 12 / 25  
depot 03/ patro 2. 4. / 11. 8. 13 / 31  

depot03/ suterén 27. 2. / 7. 7.  43 / 57 
budova/depot 03/ patro 11. 8. / 28.12.  43 / 56 

SOkA Chrudim Depot 1 a 2 5. 1. 14,0 55,8 
Depot 1 a 2 1. 12. 14,0 55,9 
Depot 5 a 6 4. 8. 18,1 58,5 
Depot 5 a 6 2. 2. 16,5 51,9 
Depot 3 a 4 1. 7. 15,9 60,6 

SOkA Ji�ín Depot I (m. �. 101A) 20. 8. 25 51 
Depot I (m. �. 101A) 2. 1. 14 37 
Depot I (m. �. 101A) 23. 7. 23 51 
Depot I (m. �. 101A) 13. 8. 24 51 
Depot I (m. �. 101A) 20. 8. 25 51 
Depot I (m. �. 101A) 3. 9. 23 51 
Depot I (m. �. 101A) 19. 2. 16 35 
Depot I (m. �. 101A) 26. 2. 16 35 
Depot I (m. �. 101A) 5. 3. 17 35 
Depot I (m. �. 101A) 9. 4. 16 35 
Depot II (m. �. 301) 20. 8. 27 45 
Depot II (m. �. 301) 2. 1. 16 39 
Depot II (m. �. 301) 31. 12. 16 38 
Depot II (m. �. 301) 23. 7. 26 45 
Depot II (m. �. 301) 20. 8. 27 45 
Depot II (m. �. 301) 17. 12. 17 38 
Depot II (m. �. 301) 20. 8. 16 38 
Depot III (m. �. 409) 13. 8. 27 46 
Depot III (m. �. 409) 20. 8. 27 47 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

125 

Místo m��ení Datum m��ení Teplota v °C Rel. vlhkost 
v % 

Depot III (m. �. 409) 2. 1. 14 37 
Depot III (m. �. 409) 23. 7. 26 47 
Depot III (m. �. 409) 20. 8. 27 47 
Depot III (m. �. 409) 31. 12. 16 35 

SOkA Náchod Depot VII 28. 7. 23,7  
Depot IX 3. 2. 12,4  
Depot IA 27. 5.  66,6 
Depot IB 27. 1.  42,0 

SOkA Pardubice Pce, B�lobranské nám. 
1, depot 2 

17. 8. /16. 2. 18,1 / 12,3  

Pce, B�lobranské nám. 
1, depot 2 

9. 10.   65 

Pardubice, Jana Palacha 
324 

10. 8. / 27. 1. 26,7 / 11,9  

Pardubice, Jana Palacha 
324 

14. 9. / 20. 10.   42 / 55 

P�elou�, Pražská 5, 
depot 6 

9. 7. / 7. 12. 24,5 / 16,8  

P�elou�, Pražská 5, 
depot 6 

18. 6. / 21. 9.  57 / 43 

SOkA Rychnov 
nad Kn�žnou 

Depot �. 1 21. 8.  26   
Depot �. 2 9. 1. 18   
Depot �. 1 7. 10.   53 
Depot �. 1 23. 1.   47 

SOkA Svitavy centrála 1. podlaží 5. 1.  18 39 
 20. 8.  22 39 
 30. 12.  18 33 

centrála suterén 5. 1.  15 33 
 20. 8.  19 40 
 30. 12.  14 29 

Konírna – sekce A 20. 1.  16 59 
 18. 9.  20 62 
 30. 12.  14 53 

Konírna – sekce B 20.1.  14 57 
 9. 4.  17 52 
 3. 9.  19 65 

Jízdárna hlavní depozitá� 5. 1.  9 70 
 22. 7.  17 70 
 3. 9.  22 72 

Jízdárna bo�ní prostory 20. 1.  9 70 
 3. 9.  21 73 
 30. 12.  9 68 

SOkA Trutnov Trutnov, Po�í�í 1 12. 1. / 18. 6. 11 / 22  
 20. 8. / 20. 11.  37 / 54 

Trutnov, Po�í�í 2 9. 2. / 18. 6. 12 / 23  
 13. 4. / 30. 6.  36 / 51 

Trutnov, Horská 201 27. 2. / 5.8. 19 / 27  
 10. 3. / 21.7.  46 / 35 

Trutnov, Horská 201 21. 7. / 5. 8.   35 / 45 
Centrála I/3 9. 1. / 20. 8. 16 / 21  
Centrála I/3 9. 2. / 15 7.    39 / 61 
Centrála II/2 9. 1. / 20.8. 17 / 21  



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

126 

Místo m��ení Datum m��ení Teplota v °C Rel. vlhkost 
v % 

Centrála II/2 9. 2 / 15. 7.  35 / 63 
Centrála II/3 20.8. 21  
Centrála II/3 9.1. 16  
Centrála II/3 15.7.  63 
Centrála II/3 9.2.  36 
Centrála III/1 4.9. 22  
Centrála III/1 9.2. 16  
Centrála III/1 24.3.2  53 
Centrála III/1 15.7.  34 
Centrála III/2 20.8. 22  
Centrála III/2 9.1. 16  
Centrála III/2 4.8.  55 
Centrála III/2 24.3.  37 
Centrála III/3 20.8. 22  
Centrála III/3 9.1. 17  
Centrála III/3 15.7.  57 
Centrála III/3 9.2.  35 
Centrála IV/1 20.8. 23  
Centrála IV/1 9.1. 17  
Centrála IV/1 4.8.  51 
Centrála IV/1 9.4.  39 
Centrála IV/2 20.8. 23  
Centrála IV/2 9.1. 17  
Centrála IV/2 15.7.  49 
Centrála IV/2 9.4.  38 
Centrála IV/3 20.8. 23  
Centrála IV/3 9.1. 18  
Centrála IV/3 22.9.  49 
Centrála IV/3 9.2.  35 

SOkA Ústí nad 
Orlicí 

Objekt 1 Depot A 5. 2. / 28. 8.  15/21  
Objekt 1 Depot A 19. 2. / 2. 7.  44 / 66 
Objekt 1 Depot B 15. 1. / 2. 7. 16/21  
Objekt 1 Depot B 19. 2. / 2. 7.  42 / 66 
Objekt 1 Depot E 9. 1. / 2. 7. 17/22  

Objekt 1 Depot E Depot 
E 

5. 2. / 2. 7.  40 / 52 

Objekt 1 Depot F 5. 2/. 2. 7. 16/24  
Objekt 1 Depot F Depot 

F 
 5. 2. / 2. 7.  42 / 52 

Objekt 1 Trezor 16. 3. / 30.10. 17,72/19,99  
Objekt 1 Trezor 12. 1. / 7. 10.  47,58 / 50,71

Objekt IZS Depot A 15. 1. /12. 2. 17/18  
Objekt IZS Depot A 

Depot A 
 2. 4. / 9. 7.  50 / 55 

Objekt IZS Depot B  9. 7. / 25. 9. 18/17  
Objekt IZS Depot B  2. 4. / 28. 8.  50 / 55 

Objekt IZS Depot AB 18. 6. /19. 11. 18/16  
Objekt IZS Depot AB 27. 2. / 9. 12.  52 / 55 
Objekt IZS Depot C  9. 7. / 11. 9. 18/17  
Objekt IZS Depot C 12. 2. / 10. 4.  55 / 52 
Objekt IZS Depot D 27.11. / 3. 12. 18/17  
Objekt IZS Depot D  5. 2. / 10. 4.  55 / 52 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

127 

Tabulka �. 3 Množství zhotovených kopií za rok 2015 
 Název archivního 

souboru 
Po�et polí�ek 

bezpe�nostního 
mikrofilmu 

Po�et kus�
bezpe�nostních 

negativ�

Po�et 
polí�ek 

studijních 
kopií 

Po�et 
digitálních 

kopií 

Centrála 
Zámrsk 

Sbírka matrik 
Východo�eského 

kraje 

35591  2316 8 

SOkA Hradec 
Králové 

17 soubor�    32245 

SOkA Chrudim 38 soubor�    14522 
SOkA Ji�ín Okresní ú�ad Ji�ín    84041 
SOkA Náchod 38 soubor�   10952 10952 
SOkA 
Pardubice 

12 soubor�   767 3704 

SOkA Rychnov 
nad Kn�žnou 

32 soubor�    6495 

SOkA Svitavy soubor kronik    390 3300 
SOkA Trutnov 54 soubor�    24377 
SOkA Ústí nad 
Orlicí 

8 soubor�    6683 

Celkem 35591 14425 102286



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

128 

P�íloha �. 5 k �. j. SOAZ-ZA/2016-111-14 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Tabulka �. 1 
SOA v Zámrsku 

Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno
Po�et perg. listin 215000010/278 1 
Po�et papír. listin 215000010/ 296 2 
Po�et p�iv�š. pe�etí 215000010/278 1 
Po�et perg. rukopis�   
Po�et papír. rkp. nebo knih 215000010/4171 28 
Po�et vazeb 215000010/190 30 
Po�et spis� 215000010/203 10 
 215000010/1385 5 
Po�et map 215000010/367 15 
 215000010/368 9 
 215000010/386 6 
 215000010/394 28 
 215000010/408 2 
 215000010/358 18 
Po�et grafických list�   

SOkA Hradec Králové 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin 225101010/1001 8 
Po�et papír. listin   
Po�et p�iv�š. pe�etí   
Po�et perg. rukopis�   
Po�et papír. rkp. nebo knih 225101010/283 6 
Po�et vazeb   
Po�et spis�   
Po�et map   
Po�et grafických list�   

SOkA Chrudim 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin 225201010/887, 890 
225101010/1001 
225105010/1414, 1242 

10 

Po�et papír. listin 225201010/795 
225101010/1001 
225105010/1401, 978 

5 

Po�et p�iv�š. pe�etí 225201010/613, 795 3 
Po�et perg. rukopis� - - 
Po�et papír. rkp. nebo knih 225201010/317, 613,317, 227 

225101010/283 
225102010/1197 
225105010/1415 

14 

Po�et vazeb 225201010/317, 613, 839, 317, 
227 
225101010/283, 1001 

14 

Po�et spis� 225201010/559, 560, 561, 562, 
126 
225102010/452, 464, 484 

20 

Po�et map   
Po�et grafických list�   



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

129 

SOkA Ji�ín 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin 225102010/1198 1 
Po�et papír. listin   
Po�et p�iv�š. pe�etí   
Po�et perg. rukopis�   
Po�et papír. rkp. nebo knih 225102010/1196 2 
 225102010/1197 2 
 225102010/1198 1 
Po�et vazeb 225102010/1196 2 
 225102010/1197 2 
 225102010/1198 1 
Po�et tisk� 225102010/21 9 
 225102010/1197 2 
Po�et spis� 225102010/21 9 
 225102010/454 1 
 225102010/464 2 
 225102010/484 1 
 225102010/1785 7 
 225102010/2147 1 
Po�et map 225102010/21 1 
Po�et grafických list� 225102010/21 2 
Po�et kreseb 225102010/21 1 

SOkA Náchod 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin   
Po�et papír. listin   
Po�et p�iv�š. pe�etí   
Po�et perg. rukopis�   
Po�et papír. rkp. nebo knih:  225103010/ 963  1 
Po�et vazeb   
Po�et spis�   
Po�et map   
Po�et grafických list�   

SOkA Pardubice 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin 225104010/1364 
225104010/1359 

2 

Po�et papír. listin 225202010/394 
225202010/27 (15 ks) 

16 

Po�et p�iv�š. pe�etí - 
Po�et perg. rukopis� - 
Po�et papír. rkp. nebo knih 225202010/27 

225202010/123 
225202010/1622 
225103010/963 

4 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

130 

Po�et vazeb archiválií 225202010/10 
225202010/89 
225202010/114 
225202010/115 
225202010/116 
225202010/117 
225202010/123 
225202010/124 
225202010/127 
225202010/128 
225202010/131 
225202010/135 
225202010/136 
225202010/214 
225202010/1317 
225202010/1438 

23 

Po�et spis� 225202010 2 bm (34 složek, 5 šanon�, 4 
balíky a 105 složek) 

Po�et map -  
Po�et grafických list� (výu�ní) 225202010/67 1 

SOkA Rychnov nad Kn�žnou 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin 225104010/1364 
225104010/1359 

2 

Po�et papír. listin   
Po�et p�iv�š. pe�etí   
Po�et perg. rukopis�   
Po�et papír. rkp. nebo knih   
Po�et vazeb   
Po�et spis�   
Po�et map   
Po�et grafických list�   

SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin - - 
Po�et papír. listin - - 
Po�et p�iv�š. pe�etí - - 
Po�et perg. rukopis� - - 
Po�et papír. rkp. nebo knih CZ225203010/32 1 
Po�et vazeb - - 
Po�et spis� - - 
Po�et map - - 
Po�et grafických list� - - 

SOkA Trutnov 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin 225105010/1242 13

Po�et papír. listin 225105010/1414 1 
Po�et p�iv�š. pe�etí 225105010/1418 14

Po�et perg. rukopis� 225105010/978 1 
Po�et papír. rkp. nebo knih 225105010/1401 1 
Po�et vazeb 225105010/1415 15

                                                 
3 Listina má formu knihy. 
4 Listina má formu knihy. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

131 

Po�et spis� 225105010/1418 1 
Po�et map  0 
Po�et grafických list�  0 

SOkA Ústí nad Orlicí 
Druh archiválií Zna�ka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno

Po�et perg. listin   
Po�et papír. listin   
Po�et p�iv�š. pe�etí   
Po�et perg. rukopis�   
Po�et papír. rkp. nebo knih 225204010/48 1  
Po�et vazeb   
Po�et spis�   
Po�et map   
Po�et grafických list�   

                                                                                                                                                  
5 Listina má formu knihy. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

132 

Tabulka �. 2 Konzervování a restaurování zakázkovým zp�sobem 

Název firmy 
Po�et 

zakázek Náklady v K�

  



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

133 

P�íloha �. 6 k �. j. SOAZ-ZA/2016-111-14 

ZPRÁVA O VÝSLEDCÍCH PROV�REK FYZICKÉHO STAVU ARCHIVNÍCH KULTURNÍCH PAMÁTEK 
V SOA V ZÁMRSKU ZA ROK 2015 (�L. 13 MET. NÁVODU �. J. AS-1413/2-2005) 

V archivech Státního oblastního archivu v Zámrsku je uloženo celkem 13 archivních 
kulturních památek: �. 18, 19, 66, 67, 75, 76, 77, 86, 123,124, 126, 127, 145. 

I. AKP SOA v Zámrsku, 
II. AKP SOkA Hradec Králové, 
III. AKP SOkA Pardubice, 
IV. AKP SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, 
V. AKP SOkA Ústí nad Orlicí. 

I. AKP SOA v Zámrsku 
a) fyzický stav archiválií 

�íslo Název a fond Datum prohlášení Stav
18 Šlikovský horní �ád z r. 1518 a písemnosti k d�jinám 

mincovnictví a dolování v Jáchymov� z let 1534 – 1767 
AF Rodinný archiv Šlik�  

9. 12. 1977 dobrý 

19 Urbá� broumovského panství z r. 1676, v�etn� mapových 
p�íloh 
AF Velkostatek Broumov 

7. 7. 1977 dobrý 

75 Rodinný archiv Piccolomini, Náchod 1431 – 1881 (celý fond)
AF RA Piccolomini 

6. 7. 1984 dobrý 

76 Registra purkrechtní pardubického panství z let 1508 – 1526
AF Velkostatek Pardubice 

6. 7. 1984 dobrý 

77 Protokol úpravy mezd d�lník� ve sklárn� v Novém Sv�t� z r. 
1796 
AF Harrachovské sklárny Nový Sv�t 

6. 7. 1984 dobrý 

123 Písemnosti vále�né kancelá�e hr. J. Šlika, prezidenta dvorní 
vále�né rady z let 1620 – 1652 
AF Rodinný archiv Šlik�

9. 12. 1997 dobrý 

124 Listiny hrabat Šlik� v�etn� falz z let 1416 – 1733 
AF Rodinný archiv Šlik�

9. 12. 1997 dobrý 

126 Soubor 13 nejstarších matrik z p�edb�lohorského období 
z let 1587 – 1720 
AF Sbírka matrik Východo�eského kraje 

16. 6. 1998 dobrý 

Dne 10. 12. 2014 provedli Mgr. J. Kuba a. J. Mládková prov�rku fyzického stavu AKP. 

b) konzerva�ní zásahy 
AKP �. 19 
restaurování knihy (svazku) v SOA Zámrsk r. 1971 
restaurování mapových p�íloh v NA (SÚA) v letech 2000/2001 
AKP �. 75 
restaurování pergamenové listiny sign. 5378 v SÚA r. 2000 
AKP �. 123 
restaurování pergamenové listiny inv. �. 118 v SOkA Pardubice r. 2004 
AKP �. 126 
restaurování matrik (knih) v SOA v Zámrsku v letech 1991-1992, 1998.  

c) údaje o fyzických podmínkách uložení a o závadách 
V roce 2005 byla provedena oprava depozitá�e, v n�mž jsou uloženy AKP v�etn�

vým�ny regál�. 

d) údaje o podmínkách uložení z hlediska zabezpe�ení proti neoprávn�nému 
vniknutí nebo krádeži 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

134 

Všech osm AKP je uloženo v depozitá�i s elektronickou zabezpe�ovací signalizací 
v 1. pat�e budovy A (zámek). 

e) po�ty a kvalita bezpe�nostních kopií 
AKP po�et polí�ek 
�. 18 1700 
�. 19 646 (svazek) + digitální kopie na CD-ROM v�etn� mapových p�íloh (firmou 

ALBERTINA – ICOME v letech 1998 a 2000) 
�. 75 110 662 
�. 76 410 
�. 77 4 
�. 123 4632 
�. 124 508 + digitální kopie 
�. 126 2530 + digitální kopie 

f) po�et a kvalita studijních kopií (údaje totožné s bodem e) 

II. AKP SOkA Hradec Králové 
a) fyzický stav archiválií 

�íslo Název a fond Datum prohlášení Stav
86 Kniha sv�domí Nového Bydžova, kn. �. 1, inv. �. 1078, 1311 - 

1470 
AF Archiv m�sta Nový Bydžov 

13. 12. 1989 dobrý 

Fyzickou kontrolu stavu AKP provedli R. Pokorný, M. Landsmann a P. Mrkvi�ka dne 
25. 1. 2016. 

b) konzerva�ní zásahy 
Provedeny nebyly. 

c) údaje o fyzických podmínkách uložení a o závadách 
AKP uložena v trezorové místnosti budovy 01 (Škroupova ulice 695, HK2). 

d) údaje o podmínkách uložení z hlediska zabezpe�ení proti neoprávn�nému 
vniknutí nebo krádeži 

Archiválie se nachází v trezoru. 

e) po�ty a kvalita bezpe�nostních kopií 
V roce 1995 vyhotovilo pracovišt� SOA v Zámrsku jednu bezpe�nostní kopii a jednu 

studijní kopii na mikrofilmu. Zajiš�ovací mikrofilm (1x) je uložen v trezorové místnosti 
budovy 02 (T�esovice 32). 

f) po�et a kvalita studijních kopií 
Oficiáln� je kopie B na mikrofilmu považována za studijní. Uloženo v trezorové 

místnosti budovy 01 

III. AKP SOkA Pardubice 
a) fyzický stav archiválií 

�íslo Název a fond Datum prohlášení Stav
145 Kniha trhová m�stská (rudá) m�sta Pardubic, 1515 - 1585  

AF Archiv m�sta Pardubice, inv. �. 86 
20. 2. 2001 dobrý 

Fyzická kontrola stavu AKP byla provedena ve dnech: 28. 1. a 9. 7. 2015. 

b) konzerva�ní zásahy 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

135 

Restaurováno v roce 1984 v SOA v Zámrsku, od té doby žádný nový restaurátorský 
zásah nebyl proveden. 

c) údaje o fyzických podmínkách uložení a o závadách 
Kniha je uložena v trezoru, bez p�ístupu p�irozeného sv�tla, za teplotních a 

vlhkostních podmínek pohybujících se v rámci normy.

d) údaje o podmínkách uložení z hlediska zabezpe�ení proti neoprávn�nému 
vniknutí nebo krádeži 

Archiválie uložena v trezorové místnosti, samostatný bezpe�nostní okruh, 
bezpe�nostní lišta, generální klí�. 

e) po�ty a kvalita bezpe�nostních kopií 
1 (698 barevných sken�). 

f) po�et a kvalita studijních kopií 
1 (698 barevných sken�). 

IV. AKP SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 
a) fyzický stav archiválií 

�íslo Název a fond Datum prohlášení Stav
66 inv. �. 1 – listina litomyšlského biskupa Jana II. ze St�edy z 28. 

srpna 1357 (vydaná v Domažlicích), kterou z�ídil v Litomyšli 
cech peka�� a ud�lil mu artikule podle vzoru Hradce Králové 
AF Cech peka�� a perníká�� Litomyšl 

28. 7. 1982 dobrý 

66 inv. �. 1 – listina litomyšlského biskupa Jana II. ze St�edy z 28. 
srpna 1357 (vydaná v Domažlicích), kterou z�ídil v Litomyšli 
cech �ezník� a ud�lil mu artikule podle vzoru Hradce Králové 
AF Cech �ezník� Litomyšl 

28. 7. 1982 dobrý 

67 inv. �. 525 – Katalog poslucha�� Filozofického ústavu v 
Litomyšli z let 1803 – 1844 (Liber calculorum Instituti 
philosphici Litomisslensis 1803 – 1827), kn. �. 369; 
AF Gymnázium Litomyšl I 

28. 7. 1982 dobrý 

67 inv. �. 526 – Katalog poslucha�� Filozofického ústavu v 
Litomyšli z let 1828 – 1844 (Liber calculorum Instituti 
philosophici Litomisslensis 1828 – 1844), kn. �. 370  
AF Gymnázium Litomyšl I 

28. 7. 1982 dobrý 

b) konzerva�ní zásahy 
Na základ� výsledk� restaurátorského pr�zkumu z roku 2005 byl proveden 

restaurátorský zásah v díln� SOkA Chrudim v roce 2006 na všech AKP. Restaurátorské 
práce provedly BcA. R. Andrlová a BcA. K. Dvo�áková. Restaurátorské zprávy jsou 
uloženy u �editele SOkA Svitavy. 

c) údaje o fyzických podmínkách uložení a o závadách 
V SOkA Svitavy jsou archiválie uznané za AKP uloženy v podmínkách stanovených 

normou (co do teploty a relativní vlhkosti) v budov� bývalé zámecké konírny. Stav teploty 
i vlhkosti je pravideln� kontrolován. 

d) údaje o podmínkách uložení z hlediska zabezpe�ení proti neoprávn�nému 
vniknutí nebo krádeži 

Archiválie uznané za AKP jsou uloženy v sekci „B“ depozitá�e bývalá zámecká 
konírna – opat�ení proti vniknutí nepovolaných osob je zajišt�no v souvislosti s 
bezpe�nostním režimem celého objektu. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

136 

e) po�ty a kvalita bezpe�nostních kopií 
Mikrofilmové bezpe�nostní kopie jsou zhotoveny v jednom exemplá�i. 

f) po�et a kvalita studijních kopií 
Studijní fotokopie jsou zhotoveny v jednom exemplá�i (v p�ípad� školních katalog� ve 

vázané podob�). 

V. AKP SOkA Ústí nad Orlicí 
a) fyzický stav archiválií 

�íslo Název a fond Datum prohlášení Stav
127 Kniha smíšená 1378-1488; inv. �. 77, sign. 544, kn. �. 55  

AF Archiv m�sta �eská T�ebová  
16. 6. 1998 dobrý 

Kontrola fyzického stavu archiválií je provád�na pravideln�. AKP je kontrolována 
v pr�b�hu otevírání trezorové místnosti. V roce 2015 byla provedena ve dnech: 2. února, 
4. kv�tna, 3. srpna a 15. prosince.  

b) provedené, probíhající nebo plánované konzerva�ní zásahy 
Konzervace knihy provedena v roce 1926 v Archivu hlavního m�sta Prahy. Další 

konzerva�ní zásah není plánován. 

c) údaje o fyzických podmínkách uložení a o závadách 
Fyzické podmínky uložení jsou nadstandardní. Kniha je uložena v klimatizované 

trezorové místnosti s automaticky upravovanou a digitáln� monitorovanou teplotou a 
vlhkostí. Archivní kulturní památka je uložena v odpovídajícím kartonu a regálové 
konstrukci.  

d) údaje o podmínkách uložení z hlediska zabezpe�ení proti neoprávn�nému 
vniknutí nebo krádeži 

Trezorová místnost je zajišt�na standardním zp�sobem v rámci bezpe�nostní 
dokumentace: zabezpe�ená zóna, režimová opat�ení, mechanické zábrany (pe�et�ní 
vstupu) a elektronické zábrany (EZS a EPS). 

e) po�et a kvalita bezpe�nostních kopií 
Jeden mikrofilm všech 47 pergamenových a 4 papírových list�. 

f) po�et a kvalita studijních kopií 
Kniha je digitalizována, v minulosti vyšla v edici tiskem a edice je voln� p�ístupná v e-

badateln� archivu. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

137 

P�íloha �. 7 k �. j. SOAZ-ZA/2016-111-14 

Edi�ní a publika�ní �innost zam�stnanc� Státního oblastního archivu v Zámrsku 
v roce 2015 

Státní oblastní archiv Zámrsk 

III) P�íležitostné sborníky (z konferencí a seminá��, na po�est významných osobností) 
SOA v Zámrsku byl spolueditorem sborníku: 
- Jana KUDRNOVÁ – Petr POLEHLA – Michal SEVERA – Jana VOJTÍŠKOVÁ (edd.),  
Ad honorem VN. K 65. narozeninám V�ry N�me�kové p�ipravili vd��ní p�átelé, kolegové 
a studenti, Hradecká studentská sekce �AS a Nakladatelství Pavel Mervart 2015, 316 s.

a) studie a �lánky 
- Michal SEVERA, Zemský m��i� František Xaver Prejtech a jeho mapy m�ste�ek a vsí 
rychmburského panství, in. Ad honorem VN, Hradecká studentská sekce �AS a 
Nakladatelství Pavel Mervart 2015, s. 246 – 282. 
- Michal SEVERA, Nekatolíci na Litomyšlsku a vizita�ní cesta biskupa Jana Leopolda 
Haye po Chrudimském kraji na ja�e roku 1782, in: 350 let Královéhradecké diecéze, ed. 
Petr POLEHLA, �ervený Kostelec 2015, s. 409-434. 

c) diskuse 
- Helena POCHOBRADSKÁ, Podnikové archivnictví jako fenomén �eskoslovenského 
archivnictví 2. poloviny 20. století, konferen�ní p�ísp�vek odevzdán, v tisku. 
- Jitka RYCHLÍKOVÁ, Situace a spolupráce archiv� a muzeí ve východních �echách, 
Seminá� pro muzejní historiky Komise regionální historie Moravy a Slezska 2015, 14. 10. 
2015, Muzeum Vyso�iny T�ebí�, p�edáno k tisku.  

e) recenze a zprávy o literatu�e 
- Helena POCHOBRADSKÁ, odborná recenze sborníku Ad honorem VN, Hradecká 
studentská sekce �eské archivní spole�nosti, Hradec Králové, 2015. 

Státní okresní archiv Hradec Králové 

III) P�íležitostné sborníky (z konferencí a seminá��, na po�est významných osobností) 
a) studie a �lánky 
- Ji�í PAVLÍK – Radek POKORNÝ, Soupisy duší a zpov�dní seznamy jako historické 
prameny k poznání d�jin královéhradecké diecéze a jejich obyvatel v 18. a 19. století. in: 
350 let královéhradecké diecéze, �ervený Kostelec 2015, s. 55-68. 
- Ji�í PAVLÍK, Životní osudy Otakara �erveného, p�edstavitele �eskoslovenského hnutí 
na Rusi. in: Léta do pole okovaná 1914 - prom�ny spole�nosti a státu ve válce, Praha 
2015, s. 330-347. 

VII) Elektronické publikace 
- Archivnictví a spisová služba. Elektronická opora pro studium archivistiky a spisové 
služby. http://ff.ujep.cz/archivnictvi/. Spolupráce na kapitole III. a IV. – Radek Pokorný

Státní okresní archiv Chrudim 
I. Knižní publikace (v�. jejich �ástí) 
b) populárn�-v�decké práce 
- Ji�í VAN��EK, Chrudimské vojenské nemocnice 1914-1920. Chrudim 2015. Vydavatel 
Tiskárna PORS s. r. o. Chrudim. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

138 

V) Populariza�ní �innost 
d) �lánky: 
- IVO ŠULC, Zpráva o �innosti Státního okresního archivu v Chrudimi za rok 2014, in: 
Chrudimské vlastiv�dné listy, r. 24/2015, �. 2, s. 2-5. 
- Petr BO�EK, Sedmdesát let od smrti Jaroslava Lonka, in: Chrudimský zpravodaj, r. 
18/2015, �. 5, s. 10. 
- Petr BO�EK, Firmy Josefa Staštíka v Hlinsku, 1. až 3. �ást, in: Chrudimské vlastiv�dné 
listy, r. 24/2015, �. 4, s. 2-4, �. 5, s. 2-8 a �. 6, s. 3-8.  
- Petr BO�EK, Filmové a televizní Chrudimsko II – Chrudim, 2. �ást, in: Chrudimský 
vlastiv�dný sborník, r. 19/2015. Chrudim 2015, s. 3-83. 
- David NOVOTNÝ, Historické a literární dílo Kryštofa Mathebea Bohdaneckého, in: 
Studia Comeniana et Historica 44, 2014 [vyšlo 2015], �. 91-92, s. 205-231. 
- David NOVOTNÝ, „Presentibus Vlrico de Costel et Iohanne de Wissenowe.“ 
K problematice identifikace osob ve st�edov�kých listinách, in: Jedinec a evropská 
spole�nost od st�edov�ku do 19. století, Olomouc 2014 [vyšlo 2015], s. 169-183. 
- David NOVOTNÝ, V žáru zrozeny, žárem zni�eny. Osudy chrasteckých zvon� v 18. 
století, in: Chrudimské vlastiv�dné listy, r. 24/2015, �. 4, s. 5-7 (spole�n� s Josefem 
Šrámkem). 
- David NOVOTNÝ: Zbožnost a rodová reprezentace na šporkovském panství He�man�v 
M�stec v 1. polovin� 18. století, in: Studia theologica, r. 18/2015, �. 2, s. 10-39. 
- David NOVOTNÝ, Poznámky ke stavebnímu a historickému vývoji kostela sv. Víta 
v Morašicích u Chrudimi, in Chrudimský vlastiv�dný sborník, r. 19/2015, s. 85-118. 

Státní okresní archiv Ji�ín

II. Odborná periodika 
e) recenze a zprávy o literatu�e 
- Radka JANK�, Barbora Klipcová – Petr Uli�ný: Valdštejnský palác v Ji�ín�, in:
Z �eského ráje a Podkrkonoší, sv. 27/2014, s. 335-336. 
- Alena JURIGOVÁ, Josef Havel: Rebel v oblacích, in: Z �eského ráje a Podkrkonoší, 
sv. 27/2014, s. 319-321. 
- Alena JURIGOVÁ, Jan Rail – Ji�í Micka, Stíha� od Treble One, in: Z �eského ráje a 
Podkrkonoší, sv. 27/2014, s. 319-321.

g) kronika (z v�deckého života - jubilea, nekrology, konference, výro�ní zprávy, p�ehledy 
publika�ní �innosti apod.) 
- Eva BÍLKOVÁ, Peka�ova spole�nost �eského ráje v Turnov� v roce 2013, in: 
Z �eského ráje a Podkrkonoší, sv. 27/2014, s. 309-310. 
- Karel CHUTNÝ, Státní okresní archiv Ji�ín v roce 2013, in: Z �eského ráje a 
Podkrkonoší, sv. 27/2014, s. 283-288. 

Státní okresní archiv Náchod 

I. Knižní publikace (v�. jejich �ástí) 
b) populárn�-v�decké práce 
- Jana PTÁ�KOVÁ, Naho�any v proudu �asu. Naho�any 2015, 179 s. + XVII p�íl., obec. 

III) P�íležitostné sborníky 
a) studie a �lánky 
- Jaroslav �ÁP, 600 let od listu Václava IV. aneb první písemné zmínky místních lokalit. 
In: Rodným krajem, �. 51, �ervený Kostelec 2015, s. 13-16. 
- Jan �ÍŽEK, Ke stavebnímu vývoji staré radnice v Náchod�. In: Luscinii cantus, 
samizdat p�ísp�vk� p�átel k 50. narozeninám Ing. Ji�ího Slavíka, Náchod 2015, s. 67-78.  



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

139 

b) edice a materiály: 
- Jan �ÍŽEK, Výb�rová bibliografie Ing. Ji�ího Slavíka. In: Luscinii cantus, samizdat 
p�ísp�vk� p�átel k 50. narozeninám Ing. Ji�ího Slavíka, Náchod 2015, s. 5-30. 
- Jaroslav �ÁP, Inventá� náchodského d�kanství z roku 1764. In: Luscinii cantus, 
samizdat p�ísp�vk� p�átel k 50. narozeninám Ing. Ji�ího Slavíka, Náchod 2015, s. 5-30. 

Vlastní vydavatelská �innost 
Stopami d�jin Náchodska �. 15, sborník SOkA Náchod, 435 s. Sazba 2014 Pavel 
N�mec,  
SOkA Chrudim, tisk 2015, fa Kleinwächter Frýdek-Místek, náklad 500 výtisk�.  

Zprávy ke sborníku: 
- Ji�í UHLÍ
, Vyšel historicko-archivní sborník Stopami d�jin Náchodska. /SDN 15/ In: 
Náchodský deník, 25. 7. 2015, �. 172, s. 8. 
- (AF) = Aleš FETTERS, Vyšel 15. svazek sborníku Stopami d�jin Náchodska. In: 
Náchodský zpravodaj, �ervenec-srpen, s. 6.  
- Jan MEIER, Stopami d�jin Náchodska po patnácté. In: Broumovské noviny, �ervenec 
2015, s. 30. 

V) Populariza�ní �innost 
d) �lánky (v místním, regionálním i celostátním tisku, místních zpravodajích, ro�enkách, 
populárn� nau�ných periodikách) 
- Jaroslav �ÁP, 600 let od první písemné zmínky místních obcí. In: Náchodský 
zpravodaj, �ervenec-srpen 2015, s. 17.  
- Jaroslav �ÁP, Z historie Velkého Po�í�í: 600 let m�stysu – ano �i ne? In: Po�í�ský 
zpravodaj, �ervenec 2015, s. 12-13.  
- Jaroslav �ÁP, Velké Po�í�í a jeho vznik (do 15. století). In: Po�í�ské slavnosti - 600. 
výro�í Velké Po�í�í 2015, s 1. 
- Jaroslav �ÁP – Jan �ÍŽEK, Historické domy na nám�stí. /Náchod/ In: Náchodský 
zpravodaj, leden – prosinec 2015, s. 7 (seriál 11 �lánk�). 
- Jan �ÍŽEK, Z historie náchodského pivovaru – 4., 5., 6. díl. In: Primátorky, leden,  

duben a �íjen 2015, s. 3.  
- Jana PTÁ�KOVÁ, Byl to ten slavný den, kdy k nám byl zaveden elektrický proud. In:  
Ro�enka obce �eská �ermná za rok 2014, s..., �eská �ermná 2015, obec.  

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli

I. Knižní publikace (v�. jejich �ástí) 
b) populárn� v�decké práce 
- David JUNEK – Stanislav KONE�NÝ, D�jiny m�sta Poli�ky, Poli�ka 2015. Vydavatel 
M�sto Poli�ka, nakladatelství ARGO, 600 s. 
- Old�ich PAKOSTA, �eskoslovenský letec plukovník in memoriam Bed�ich Dvo�ák
(1912–1973), Litomyšl 2015 (upravený reprint druhého vydání z roku 2005). Vydavatel a 
nakladatel Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svitavy se sídlem 
v Litomyšli, 112 s. 

c) edice 
Jako zlatá zrnka v písku. Vzpomínání Anny Mati�kové-Theinové na malí�e Josefa 
Mati�ku zpracoval Zden�k Karel Slabý; úvod, revize textu, vysv�tlivky a jmenný rejst�ík 
Martin BOŠTÍK - Stanislav VOSYKA, Litomyšl (Regionální muzeum) – 
evnice 
(nakladatelství Arbor vitae), 2015, 168 s. 

II. Odborná periodika 
a) studie a �lánky 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

140 

- Old�ich PAKOSTA, Nález pe�etidla johanitského �ádu, in: Genealogické a heraldické 
informace 2015 /periodikum Moravské genealogické a heraldické spole�nosti/, Brno 
2015 (v tisku).  
- Poznámka: ve spolupráci s Regionálním muzeem v Litomyšli vydání periodika Pomezí 
�ech, Moravy a Slezska. Sborník prací ze spole�enských a p�írodních v�d, sv. 16, 
Litomyšl 2015, 248 s.  

III. P�íležitostné sborníky (z konferencí a seminá��, na po�est významných osobností) 
a) studie a �lánky 
- Old�ich PAKOSTA, Erb hrab�te Jakuba Daltona na náhrobku v kapitulním chrámu
Povýšení sv. K�íže v Litomyšli, in: /Sborník/ Datum per manus. P�átelé, kolegové a žáci 
Zby�ku Svitákovi k 60. narozeninám, Brno 2015, s. 393 – 398. 

V. Populariza�ní �innost 
a) obrazové publikace 
- Miroslav SYCHRA – Stanislav KONE�NÝ, Poli�ka – brána Vyso�iny 2016 /stolní 
kalendá�/ 
- Miroslav SYCHRA – Old�ich PAKOSTA, Litomyšl – m�sto památek 2016 /stolní 
kalendá�/ 

d) �lánky (v místním regionálním i celostátním tisku, místních zpravodajích, ro�enkách, 
populárn�-nau�ných periodikách) 
z historie a p�íbuzných obor�: 
- Old�ich PAKOSTA, Poslední dny druhé sv�tové války v Litomyšli, in: Lilie. Zpravodaj 
m�sta Litomyšle XXV, 2015, �. 4, s. 10. 
- Old�ich PAKOSTA, Ú�astník protektorátního odboje štábní kapitán Jan Moravanský, in: 
Lilie. Zpravodaj m�sta Litomyšle XXV, 2015, �. 4, s. 10. 
- Old�ich PAKOSTA, Vzpomínkový ve�er k 70. výro�í konce druhé sv�tové války, in: 
Lilie. Zpravodaj m�sta Litomyšle XXV, �. 4, s. 21. 
- Old�ich PAKOSTA, Mistr Jan Hus, jednota bratrská a R�žový palou�ek u Litomyšle – 
�ást 1, in: Lilie: Zpravodaj m�sta Litomyšle XXV, �. 6, s. 10; �ást 2, tamtéž, �. 7, s. 14. 

z jiných obor�: 
- Old�ich PAKOSTA, Hroby litomyšlských velikán� (odpov�	 na dopis Aleny Dvo�ákové 
z Nedošína), in: Lilie. Zpravodaj m�sta Litomyšle XXV, �. 12, s. 7. 

kronika (jubilea, nekrology, zprávy o �innosti …): 
- Old�ich PAKOSTA, Básník Josef Šplíchal šedesátníkem, in: Lilie. Zpravodaj m�sta 
Litomyšle XXV, 2015, �. 3, s. 9. 

Státní okresní archiv Rychnov nad Kn�žnou 

V) Populariza�ní �innost 
d) �lánky (v místním, regionálním i celostátním tisku, místních zpravodajích, ro�enkách, 
populárn� nau�ných periodikách) 
z historie a p�íbuzných obor�: 
- Alena STRÁŽNICKÁ, Co najdete o Mokrém ve Státním okresním archivu Rychnov nad 
Kn�žnou?, in: Mokerský zpravodaj, r. 10/2015, �. 3, s. 14-16. 

Státní okresní archiv Trutnov 

I. Knižní publikace (v�. jejich �ástí) 
b) populárn�-v�decké práce 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

141 

- Roman REIL, Chvale� a Pet�íkovice, toulky d�jinami obcí na �esko-polském pomezí, 
Obec Chvale� 2015, 312 stran. 

V) Populariza�ní �innost 
b) pom�cky pro genealogy 
- Roman REIL, Co je genealogie neboli rodopis?, in: Trutnovinky, kulturn�-spole�enský 
magazín, �íjen 2015, s. 4 – 5. 

c) texty pr�vodc� po výstavách, památkových objektech, krajinách, … 
- Kolektiv, Horské boudy v Krkonoších a Jizerských horách. Vydáno p�i p�íležitosti 
stejnojmenných výstav Státního oblastního archivu v Litom��icích a Státního archivu ve 
Vratislavi 2015, 23 s. (za SOkA Trutnov se podíleli auto�i – Lud�k Jirásek, Jan Kafka, 
Markéta Pavlisová, Roman Reil, Eva Tomková a Pavel Zahradník) 

d) �lánky (v místním, regionálním i celostátním tisku, místních zpravodajích, ro�enkách, 
populárn� nau�ných periodikách) 
z historie a p�íbuzných obor�
- Pavel ZAHRADNÍK – Otto ŠTEMBERKA, Hypotézy k p�vodu názvu m�sta Trutnova, 
in: O našich pokladech 3, Trutnov 2015, s. 32-40. 
- Pavel ZAHRADNÍK – Otto ŠTEMBERKA, Tajemný Siebeneckstein, in: O našich 
pokladech 3, Trutnov 2015, s. 41-46. 
- Pavel ZAHRADNÍK – Václav HORÁK, Kostel svatého Vojt�cha ve Vl�icích a tamní 
sepulkrální památky, in: O našich pokladech 3, Trutnov 2015, s. 61-74.
- Pavel ZAHRADNÍK, Vrchlabské pov�sti, O Bílé paní a O Muži bez hlavy, in: PULS, r. 
26, 2015, �. 2, s. 12. 
- Pavel ZAHRADNÍK, Vrchlabské pov�sti, O morovém sloupu, in: PULS, r. 26, 2015, �. 
3, s. 25. 
- Pavel ZAHRADNÍK, Vrchlabské pov�sti, O tajemném hradu na vrchu Žalý, in: PULS, r. 
26, 2015, �. 5, s. 25. 
- Pavel ZAHRADNÍK, Nejen o hornické tradici m�sta Vrchlabí, in: PULS, r. 26, 2015, �. 
6, s. 24. 
- Pavel ZAHRADNÍK, Vrchlabské pov�sti, Jak si císa� Josef II. zahrál ve Vrchlabí na 
léka�e, in: PULS, r. 26, 2015, �. 7, s. 22. 
- Pavel ZAHRADNÍK, Vrchlabské pov�sti, O vrchlabském vodníkovi, in: PULS, r. 26, 
2015, �. 9, s. 6. 
- Pavel ZAHRADNÍK, Vrchlabské pov�sti, Bludi�ky v Hart�, in: PULS, r. 26, 2015, �. 10, 
s. 24.

Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 

I. Knižní publikace (v�. jejich �ástí) 
a) odborné monografie 
- Radim DUŠEK, Rok 1989 v dokumentech Komunistické strany �eskoslovenska, 
okresního výboru Ústí nad Orlicí. Ústí nad Orlicí 2015. Vydavatel Oftis spol. s r. o. Ústí 
nad Orlicí ve spolupráci Státního okresního archivu Ústí nad Orlicí, Konfederace 
politických v�z�� �R, oblastní pobo�ky 66 Ústí nad Orlicí, Filozofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

142 

P�íloha �. 8 k �j. SOAZ-ZA/2016-111-14

Výro�ní zpráva za rok 2014 o �innosti v oblasti poskytování informací podle 
zákona �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím6

a) Bylo p�ijato 10 žádostí o informace: 
SOA Zámrsk (3), SOkA Hradec Králové (1), SOkA Rychnov nad Kn�žnou (1), SOkA 
Svitavy se sídlem v Litomyšli (5). 

b) Nebyla p�ijata žádná odvolání proti rozhodnutí. 

c) Nebyla provedena soudní p�ezkoumání zákonnosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

d) Nebyly poskytnuty žádné výhradní licence. 

e) Nebyly p�ijaty stížnosti podle § 16a. 

f) Další informace vztahující se k uplat�ování tohoto zákona: 

Po�et podaných žádostí: 10 
Po�et vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 1 
Po�et podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 
Po�et poskytnutých výhradních licencí: 0 
Po�et stížností podaných podle § 16 a: 0 

                                                 
6 Viz text výro�ní zprávy u jednotlivých odd�lení. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

143 

P�íloha �. 9 k �j. SOAZ-ZA/2016-111-14

P�ehled nutných investic a výdaj� na vybavení v horizontu do roku 2021 (krom�
služebních vozidel) 

Komentá�: Tato p�íloha byla p�idána na základ� záv�r� porady �editel� státních 
archiv�, archiv� m�st a Archivu bezpe�nostních složek, konané ve dnech 2. – 3. 11. 
2015. Byla vypracována pro základní orientaci v pot�ebách archivu v oblasti stavebních 
akcí, výpo�etní techniky a dalšího nákladn�jšího vybavení v horizontu p�ti let. 
Požadavky vysoce p�evyšují rozpo�tové možnosti archivu a vzhledem k dlouhodob�
podfinancované oblasti údržby budov a výpo�etní techniky lze v dalším období o�ekávat 
zhoršování stavu a zvyšování náklad� v d�sledku havarijních stav�. 

Státní okresní archiv Hradec Králové 
Centrála s depozitá�i, Hradec Králové, Škroupova �p. 695:. 
- St�echa. 
- Fasáda. 
- Okna. 
- Výtah. 
- Datové rozvody po�íta�ové sít�. 
- Nový router. 
- Servery 2 ks. 
- Po�íta�e a notebooky 5 ks. 
- Skener A3. 
- Harddisky pro stávající, nové a sekundární datové oblastní úložišt� dat 190 ks. 
- Sekundární datové úložišt�. 
- Klimatizace digitaliza�ní laborato�e. 
- Managovatelné switche. 

Depozitá�, Hradec Králové, Kovová �p. 1096: 
- Dovybavení policemi a regály, vým�na protékajících sv�tlík�. 

Depozitá� s bytem, T�esovice �p. 32: 
- St�echa. 
- Fasáda. 
- Výtah. 
- Rozvody vody. 

Státní okresní archiv Chrudim
Centrála s depozitá�i, Filištínská �p. 37: 
- P�edokenní žaluzie. 
- Klimatizace – �ídicí jednotka. 
- Rozvody úst�edního topení. 
- Datové rozvody po�íta�ové sít�. 
- Server. 
- Po�íta�e 16 ks (koup� nebo upgrade). 
- Datové úložišt�. 

Státní okresní archiv Ji�ín
Centrála s depozitá�i, Raisova �p. 533: 
- Fasáda. 
- Zateplení fasády. 
- Vnit�ní žaluzie. 
- Výmalba. 
- Klimatizace – chladicí jednotka. 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

144 

- Výstavba garáže na vlastním pozemku SOKA Ji�ín pro služební automobil. 
- Modernizace vybavení badatelny: svítidla, rozvody elektrické energie, datové 

rozvody po�íta�ové sít�. 
- Server. 
- Po�íta�e 5 ks (koup� nebo upgrade). 
- Klimatizace serverovny. 

Státní okresní archiv Náchod
Centrála s depozitá�i, Dobenínská �p. 96 a �p. 1834: 
- Klimatizace – rozvody, �ídící jednotka, m��ící za�ízení, chladící jednotka, jednotka 

upravující vlhkost. 
- �idla EPS. 
- Po�íta�e 2 ks (koup� nebo upgrade). 
- Server. 
- Klimatizace serverovny. 
- Skener A3. 

Státní okresní archiv Pardubice
Centrála s depozitá�i, Pardubice, B�lobranské nám. �p. 1 
- St�echa. 
- Fasáda. 
- P�edokenní žaluzie. 
- Výtah 2 ks. 
- Klimatizace. 
- Server. 
- Po�íta�e 15 ks (koup� nebo upgrade). 
- Skener. 
- Klimatizace serverovny. 

Státní okresní archiv Rychnov nad Kn�žnou
Centrála s depozitá�i, Kolowratská �p. 862: 
- Plynový kotel 2 ks. 
- Rozvody úst�edního topení. 
- Kamerový systém. 
- Osobní výtah / seda�kový výtah pro invalidy. 
- Adaptace p�dního prostoru. 
- Po�íta�e 3 ks (koup� nebo upgrade). 
- Skener A2. 
- Klimatizace serverovny. 

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli
Centrála s depozitá�i, Jiráskovo nám. 270: 
- Datové rozvody po�íta�ové sít�. 
- Server. 
- Po�íta�e 3 ks (koup� nebo upgrade). 
- Klimatizace serverovny. 

Státní okresní archiv Trutnov
Centrála Komenského �p. 128: 
- Oplocení. 
- Po�íta�e 5 ks (koup� nebo upgrade). 

Depozitá� Horská: 
- Regály (závisí na do�ešení depozitá�e v pronájmu). 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

145 

Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí
Centrála s depozitá�i, Pivovarská �p. 137 
- St�echa (depot). 
- Dve�e vnit�ní. 
- Výmalba (depot). 
- Výtah. 
- Elektrické rozvody. 
- Datové rozvody po�íta�ové sít�. 
- �idla EZS. 
- Datové rozvody EZS. 
- Telefonní úst�edna. 
- Rošty v depozitá�i. 
- Klimatizace v depozitní �ásti. 
- Topný systém. 
- Server. 

Depozitá� Hylváty (stavební parcela �. 1013, v areálu IZS): 
- Fasáda. 
- Zateplení fasády v�. vým�ny oken. 

Státní oblastní archiv v Zámrsku – centrála Zámrsk 
Server. 
- Po�íta�e 35 ks (koup� nebo upgrade). 
- Digitaliza�ní pracovišt�. 
- Klimatizace serverovny. 

Budova A (zámek): 
- Vn�jší skelet. 
- St�echa. 
- Výtah. 
- Deš�ové svody. 
- Kanalizace. 

Budova B: 
- Vn�jší skelet. 
- St�echa. 
- Fasáda. 
- Kanalizace. 

Budova C: 
- Vn�jší skelet. 
- Fasáda. 
- Vnit�ní konstrukce (bez podlah). 
- Kanalizace. 

Budova D: 
- Vn�jší skelet. 
- St�echa. 
- Fasáda. 
- Okna. 

Budova E1: 
- Kanalizace. 

Budova E2: 



Státní oblastní archiv v Zámrsku – výro�ní zpráva za rok 2015

146 

- Vn�jší skelet. 
- Vnit�ní konstrukce (bez podlah). 

Budova F: 
- Vn�jší skelet. 
- Vnit�ní konstrukce (bez podlah). 
- Okna. 
- Regály (p�evážná �ást). 

Státní oblastní archiv v Zámrsku – ekonomicko-provozní odd�lení Pardubice 
Po�íta�e 6 ks (koup� nebo upgrade). 


		2016-02-29T20:42:28+0100
	Mgr.  Ivo Šulc




